
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

401 
09/08-21-ООС 

     Приложение Г 

ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

  



Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета загрязнения атмосферы 
Таблица (Часть 1) 

  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. Правобережные очистные сооружения г. Воронеж 

2 Сущ. блок 
механической 
очистки 

3  Песколовки, 
песковые площадки 

01 Поверхность испарения 
распределительной  чаши 

1 8760,00 Труба 1 0010 1 11,00 0,50 8,51 1,67000 21,2 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
2 Сущ. блок 
механической 
очистки 

1  Приёмно-рас- 
пределительная 
С. Приемно-
распределительная 
камера 

01 Поверхность испарения 
камеры 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6027 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
2 Сущ. блок 
механической 
очистки 

1  Приёмно-рас- 
пределительная 
С. Приемно-
распределительная 
камера 

02 Поверхность испарения 
распределительной камеры 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6028 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
2 Сущ. блок 
механической 
очистки 

4  Первичные 
отстойники 

01 Поверхность испарения 
песколовок 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6029 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
                            
                            
                            
                            
                            
                            
2 Сущ. блок 
механической 
очистки 

4  Первичные 
отстойники 

02 Поверхность испарения 
песковых площадок 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6030 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
2 Сущ. блок 
механической 
очистки 

5  Аэротенки 01 Поверхность испарения 
первичного отстойника 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6031 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
2 Сущ. блок 
механической 
очистки 

5  Аэротенки 02 Поверхность испарения 
распределительной чаши 
первичных отстойников 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6032 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
3 Сущ. блок 
биоочистки 

1  Аэротепнки 01 Поверхность испарения 
аэротенков 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6033 1 4,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
                            
                            
                            
                            
3 Сущ. блок 
биоочистки 

1  Аэротепнки 02 Пост долива масла в 
водонагреватель 

1 6,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6034 1 5,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

3 Сущ. блок 
биоочистки 

2  Вторичные 
отстойники, иловые 
резервуары 

01 Поверхность испарения 
вторичных отстойников 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6035 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
3 Сущ. блок 
биоочистки 

2  Вторичные 
отстойники, иловые 
резервуары 

02 Поверхность испарения 
илового  резервуара 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6036 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
3 Сущ. блок 
биоочистки 

2  Вторичные 
отстойники, иловые 
резервуары 

03 Поверхность испарения 
распределительной чаши 
вторичных отстойников 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6037 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
4 Сущ. блок 
обеззараживан
ия 

1  Насосная станция 01 Пост долива масла в 
насосную  установку 

1 6,00 Труба 1 0011 1 11,00 0,20 10,50 0,33000 26,1 

4 Сущ. блок 
обеззараживан

1  Насосная станция 02 Пост долива масла в 
насосную  установку 

1 6,00 Труба 1 0012 1 11,00 0,20 10,50 0,33000 26,1 



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ия 
4 Сущ. блок 
обеззараживан
ия 

1  Насосная станция 03 Поверхность испарения 
приемного резервуара 

1 8760,00 Труба 1 0013 1 11,00 0,25 5,30 0,26000 19,4 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

2  Реагентное 
отделение 

01 Пост пересыпки 
реагента 

1 8030,00 Труба 1 0001 1 9,00 0,50 24,96 4,90000 26,1 

5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

2  Реагентное 
отделение 

02 Пост пересыпки 
реагента 

1 8030,00 Труба 1 0002 1 9,00 0,50 24,96 4,90000 26,1 

5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

2  Реагентное 
отделение 

03 Пост пересыпки 
реагента 

1 8030,00 Труба 1 0003 1 9,00 0,50 24,96 4,90000 26,1 

5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

01 Деканторная установка 
«WATERMASTER 
CF7000» 

1 8030,00 Труба 1 0004 1 12,40 0,32 5,77 0,45000 26,1 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 

3  Отделение 
обезвоживания 

02 Деканторная установка 
«WATERMASTER 

1 8030,00 Труба 1 0005 1 12,40 0,35 13,54 1,34000 26,1 



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

CF7000» 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

03 Шнековый транспортер 1 8030,00 Труба 1 0006 1 12,40 0,50 12,43 2,44000 26,1 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

04 Шнековый транспортер 1 8030,00 Труба 1 0007 1 12,40 0,50 12,43 2,44062 26,1 

                            



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

05 Шнековый транспортер 1 8030,00 Труба 1 0008 1 12,40 0,50 12,43 2,44062 26,1 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением 
обезвоживанияосадк
а совме-щенное с 
отделе-нием 
выгрузкиосадка 

06 Шнековый транспортер 1 8030,00 Труба 1 0016 1 12,40 0,50 12,43 2,44062 40,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 

3  Отделение 
обезвоживания 

07 Шнековый транспортер 1 8030,00 Труба 1 0017 1 12,40 0,50 12,43 2,44062 40,0 



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

08 Шнековый транспортер 1 8030,00 Труба 1 0018 1 12,40 0,50 12,43 2,44062 40,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

09 Шнековый транспортер 1 8030,00 Труба 1 0019 1 12,40 0,50 12,43 2,44062 40,0 

                            



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

10 Транспортер 1 8030,00 Труба 1 0020 1 3,00 0,50 12,43 2,44062 40,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

11 Газовый воздухонагре- 
ватель Adrian-AIR AR35 

1 4704,00 Труба 1 0021 1 3,00 0,80 0,04 0,02140 38,0 

                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 

12 Газовый воздухонагре- 
ватель Adrian-AIR AR35 

1 4704,00 Труба 1 0022 1 3,00 0,80 0,04 0,02140 38,0 



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

13 Газовый воздухонагре- 
ватель Adrian-AIR AR35 

1 4704,00 Труба 1 0023 1 3,00 0,80 0,04 0,02140 38,0 

                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

14 Газовый воздухонагре- 
ватель Adrian-AIR AR35 

1 4704,00 Труба 1 0024 1 3,00 0,80 0,04 0,02140 38,0 

                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

15 Газовый воздухонагре- 
ватель Adrian-AIR AR35 

1 4704,00 Труба 1 0025 1 3,00 0,80 0,04 0,02140 38,0 

                            
                            
                            



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

16 Газовый 
воздухонагреватель Adrian-
AIR MID 
2090В 

1 4704,00 Труба 1 0026 1 12,40 0,20 115,86 3,64001 40,0 

                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

3  Отделение 
обезвоживания 
осадка, совмещенное 
с отделением  
обезвоживания 
осадка совме- 
щенное с отделе- 
нием выгрузки 
осадка 

17 Газовый 
воздухонагреватель Adrian-
AIR MID 
2090В 

1 4704,00 Труба 1 0027 1 12,40 0,20 69,07 2,17000 40,0 

                            
                            
                            
5 Сущ. цех 
механического 
обезвоживания 
осадка (ЦМО) 

1  Резервуарная 
площадка 

01 Поверхность испарения 
резервуаров 

1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6048 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            
6 Сущ. 
вспомагательн
ые здания и 
сооружения 

4  Токарная 
мастерская 

01 Заточной станок 1 50,00 Труба 1 0009 1 3,00 0,30 4,63 0,32700 26,1 

                            
6 Сущ. 1  Административно- 01 Вытяжной шкаф 1 384,00 Труба 1 0014 1 15,00 0,30 3,54 0,25000 26,1 



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
вспомагательн
ые здания и 
сооружения 

бытовой корпус 

                            
6 Сущ. 
вспомагательн
ые здания и 
сооружения 

2  Котельная 01 Паровой котёл ДКВР- 
2,5/13В 

1 8760,00 Дымовая труба 1 0015 1 20,00 0,80 3,48 1,75000 150,0 

                            
                            
                            
6 Сущ. 
вспомагательн
ые здания и 
сооружения 

3  Столярная 
 мастерская 

01 Деревообрабатывающий 
станок КДС-3 

1 494,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6038 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

6 Сущ. 
вспомагательн
ые здания и 
сооружения 

5  Территория 
промплощадки 

01 Сварочный пост 1 225,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6039 1 5,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

  5  Территория 
промплощадки 

02 Пост газовой резки 1 450,00                   

                            
                            
                            
                            
6 Сущ. 
вспомагательн
ые здания и 
сооружения 

5  Территория 
промплощадки 

03 Пост покраски 1 2640,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6040 1 2,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
7 Сущ. 
территория 
предприятия 

1  Автостоянка 01 ДВС автотранспорта 1 1976,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6401 1 5,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            
7 Сущ. 
территория 
предприятия 

2  Внутренний 
проезд спецтехники 

01 ДВС автотранспорта 1 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6402 1 5,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
                            
                            
                            
                            
7 Сущ. 
территория 
предприятия 

3  Места работы 
техники 

01 ДВС автотранспорта 1 2920,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6403 1 5,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            

2. Проектируемые сооружения 
1 Блочная 
модульная 
котельная 

1  Котельная 01 Котел водогрейный 
RSA-250 № 1 

1 8760,00 Дымовая труба 1 0028 1 10,00 0,45 19,85 3,15731 80,0 

                            
                            
                            
1 Блочная 
модульная 
котельная 

1  Котельная 02 Котел водогрейный 
RSA-250 № 2 

1 8760,00 Дымовая труба 1 0029 1 10,00 0,45 19,85 3,15731 80,0 

                            
                            
                            
1 Блочная 
модульная 
котельная 

1  Котельная 03 Котел водогрейный 
RSA-250 № 3 

1 8760,00 Дымовая труба 1 0030 1 10,00 0,45 19,85 3,15731 80,0 

                            
                            
                            
1 Блочная 
модульная 
котельная 

1  Производственное 
здание 

01 Флотаторы, 2 шт 1 8760,00 Вентвыброс 1 0031 1 11,00 0,90 8,39 5,34029 25,0 

                            
                            
                            
                            
                            
                            
                            



  Цех 
 (номер и 

наименование) 

Участок (номер и 
наименование) 

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 

выброса (м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

номер и наименование количест
во (шт) 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
3 Территория 
сооружений 
доочистки 

1  Проезд а/т по 
территории 

01 ДВС грузового 
автотранспорта 

1 365,00 Неорганизованный 
выброс 

1 6049 1 5,00 0,00 0,00 0,00000 0,0 

                            
                            
                            
                            
                            

 

  



Таблица (Часть 2) 
Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источника 
(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
1. Правобережные очистные сооружения г. Воронеж 

580,00 261,00 580,00 261,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0008350 0,53883 0,0263330 0,0263330   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 1,07766 0,0526650 0,0526650   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0016984 1,09598 0,0535610 0,0535610   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0041750 2,69414 0,1316630 0,1316630   

              0,00/0,00 0410 Метан 2,9225000 1885,89747 92,1639600 92,1639600   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,26941 0,0131660 0,0131660   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0002088 0,13474 0,0065850 0,0065850   

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,16165 0,0078990 0,0078990   
609,00 274,00 610,00 274,00 1,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0000280 0,00000 0,0004190 0,0004190   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,00000 0,0002620 0,0002620   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0000204 0,00000 0,0006430 0,0006430   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000021 0,00000 0,0000573 0,0000573   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0048907 0,00000 0,1335980 0,1335980   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,00000 0,0003810 0,0003810   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0000105 0,00000 0,0002860 0,0002860   

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 7,00e-09 0,00000 0,0000002 0,0000002   
595,00 261,00 596,00 261,00 1,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0000106 0,00000 0,0003340 0,0003340   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,00000 0,0002300 0,0002300   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0000180 0,00000 0,0005660 0,0005660   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000019 0,00000 0,0000580 0,0000580   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0043018 0,00000 0,1356000 0,1356000   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,00000 0,0003340 0,0003340   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
0,0000094 0,00000 0,0002500 0,0002500   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
метиленоксид) 

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 6,26e-09 0,00000 0,0000002 0,0000002   
566,00 272,00 573,00 244,00 7,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0001715 0,00000 0,0025850 0,0025850   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,00000 0,0016160 0,0016160   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0002977 0,00000 0,0093880 0,0093880   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000138 0,00000 0,0003530 0,0003530   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0300284 0,00000 0,8236340 0,8236340   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,00000 0,0023530 0,0023530   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0000644 0,00000 0,0017650 0,0017650   

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 4,39e-08 0,00000 0,0000012 0,0000012   
436,00 439,00 545,00 467,00 34,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0033241 0,00000 0,0502940 0,0502940   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,00000 0,0406220 0,0406220   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0084051 0,00000 0,2650630 0,2650630   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0007425 0,00000 0,0204820 0,0204820   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0767102 0,00000 2,1188930 2,1188930   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,00000 0,0141250 0,0141250   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0007033 0,00000 0,0194230 0,0194230   

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,00000 0,0000480 0,0000480   
446,00 340,00 486,00 159,00 86,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0026577 0,00000 0,0403410 0,0403410   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,00000 0,0252130 0,0252130   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0122290 0,00000 0,3856540 0,3856540   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0001993 0,00000 0,0055360 0,0055360   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,4649461 0,00000 12,9181290 12,9181290   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,00000 0,0369080 0,0369080   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0009973 0,00000 0,0276810 0,0276810   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,00000 0,0000185 0,0000185   

557,00 269,00 564,00 242,00 7,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0000133 0,00000 0,0001980 0,0001980   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,00000 0,0001240 0,0001240   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0000097 0,00000 0,0003060 0,0003060   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000009 0,00000 0,0000271 0,0000271   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0023182 0,00000 0,0632470 0,0632470   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,00000 0,0001810 0,0001810   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0000049 0,00000 0,0001350 0,0001350   

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 3,27e-09 0,00000 0,0000001 0,0000001   
319,00 311,00 360,00 130,00 125,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0106827 0,00000 0,1526300 0,1526300   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,00000 0,0587040 0,0587040   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0801203 0,00000 2,5266730 2,5266730   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0025249 0,00000 0,0647200 0,0647200   

              0,00/0,00 0410 Метан 1,7147289 0,00000 6,2634960 6,2634960   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,00000 0,1461470 0,1461470   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0020881 0,00000 0,0521950 0,0521950   

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,00000 0,0002600 0,0002600   
258,00 197,00 259,00 197,00 1,00     0,00/0,00 2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,00000 0,4000000 0,4000000   
140,00 271,00 181,00 89,00 125,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0053263 0,00000 0,0810180 0,0810180   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,00000 0,0957490 0,0957490   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0073731 0,00000 0,2325180 0,2325180   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0013559 0,00000 0,0377780 0,0377780   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0484216 0,00000 1,3492240 1,3492240   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,00000 0,0539680 0,0539680   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0021789 0,00000 0,0607150 0,0607150   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,00000 0,0001680 0,0001680   

243,00 231,00 244,00 231,00 1,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0000292 0,00000 0,0004240 0,0004240   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,00000 0,0001630 0,0001630   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0000577 0,00000 0,0018200 0,0018200   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000068 0,00000 0,0001830 0,0001830   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0006515 0,00000 0,0177910 0,0177910   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,00000 0,0004150 0,0004150   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0000054 0,00000 0,0001480 0,0001480   

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 2,71e-08 0,00000 0,0000008 0,0000008   
242,00 166,00 243,00 166,00 1,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0000187 0,00000 0,0002670 0,0002670   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,00000 0,0003150 0,0003150   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0000129 0,00000 0,0004070 0,0004070   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000045 0,00000 0,0001230 0,0001230   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0001617 0,00000 0,0044110 0,0044110   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,00000 0,0001760 0,0001760   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0000073 0,00000 0,0001980 0,0001980   

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 2,03e-08 0,00000 0,0000006 0,0000006   
370,00 399,00 370,00 399,00 0,00     0,00/0,00 2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 42,11082 0,4000000 0,4000000   
69,00 67,00 69,00 67,00 0,00     0,00/0,00 2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 42,11082 0,4000000 0,4000000   

371,00 393,00 371,00 393,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0000936 0,38558 0,0029520 0,0029520   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 3,49001 0,0267270 0,0267270   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0005760 2,37281 0,0181650 0,0181650   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0005856 2,41236 0,0184770 0,0184770   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0063600 26,19981 0,2005690 0,2005690   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0016752 6,90093 0,0528390 0,0528390   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
0,0000617 0,25417 0,0019460 0,0019460   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
метиленоксид) 

              0,00/0,00 1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,03254 0,0002501 0,0002501   
31,00 132,00 31,00 132,00 0,00     0,00/0,00 2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,00124 0,0001110 0,0001110   
34,00 130,00 34,00 130,00 0,00     0,00/0,00 2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,00124 0,0001110 0,0001110   
29,00 117,00 29,00 117,00 0,00     0,00/0,00 2902 Взвешенные вещества 0,0050192 1,12226 0,1460080 0,1460080   
10,00 122,00 10,00 122,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0009000 2,19121 0,0261790 0,0261790   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 21,91208 0,2617920 0,2617920   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0022500 5,47802 0,0654480 0,0654480   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0045000 10,95604 0,1308960 0,1308960   

              0,00/0,00 0410 Метан 3,1500000 7669,22944 91,6272000 91,6272000   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,1350000 328,68126 3,9268800 3,9268800   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,54780 0,0065450 0,0065450   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0002250 0,54780 0,0065450 0,0065450   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,10956 0,0013090 0,0013090   
11,00 117,00 11,00 117,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0026800 2,19121 0,0779560 0,0779560   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 21,91211 0,7795680 0,7795680   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0067000 5,47803 0,1948900 0,1948900   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0134000 10,95606 0,3897890 0,3897890   

              0,00/0,00 0410 Метан 9,3800000 7669,23948 272,8454400 272,8454400   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,4020000 328,68169 11,6933760 11,6933760   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,54780 0,0194890 0,0194890   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0006700 0,54780 0,0194890 0,0194890   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,10956 0,0038980 0,0038980   
12,00 124,00 12,00 124,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0006100 0,27390 0,0177440 0,0177440   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 2,73901 0,1774370 0,1774370   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0015250 0,68475 0,0443690 0,0443690   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 0,0030500 1,36951 0,0887280 0,0887280   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

              0,00/0,00 0410 Метан 2,1350000 958,65523 62,1028750 62,1028750   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0915000 41,08522 2,6615530 2,6615530   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,06848 0,0044360 0,0044360   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0001525 0,06848 0,0044360 0,0044360   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,01370 0,0008881 0,0008881   
15,00 125,00 15,00 125,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0006100 0,27383 0,0177440 0,0177440   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 2,73831 0,1774370 0,1774370   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0015250 0,68458 0,0443690 0,0443690   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0030500 1,36915 0,0887280 0,0887280   

              0,00/0,00 0410 Метан 2,1350000 958,40843 62,1028750 62,1028750   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0915000 41,07465 2,6615530 2,6615530   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,06846 0,0044360 0,0044360   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0001525 0,06846 0,0044360 0,0044360   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,01369 0,0008881 0,0008881   
19,00 125,00 19,00 125,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0006100 0,27383 0,0177440 0,0177440   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 2,73831 0,1774370 0,1774370   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0015250 0,68458 0,0443690 0,0443690   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0030500 1,36915 0,0887280 0,0887280   

              0,00/0,00 0410 Метан 2,1350000 958,40843 62,1028750 62,1028750   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0915000 41,07465 2,6615530 2,6615530   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,06846 0,0044360 0,0044360   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0001525 0,06846 0,0044360 0,0044360   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,01369 0,0008881 0,0008881   
15,00 118,00 15,00 118,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 0,0006100 0,28656 0,0177440 0,0177440   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
пероксид азота) 

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 2,86557 0,1774370 0,1774370   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0015250 0,71639 0,0443690 0,0443690   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0030500 1,43278 0,0887280 0,0887280   

              0,00/0,00 0410 Метан 2,1350000 1002,94831 62,1028750 62,1028750   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0915000 42,98350 2,6615530 2,6615530   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,07164 0,0044360 0,0044360   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0001525 0,07164 0,0044360 0,0044360   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,01433 0,0008881 0,0008881   
17,00 118,00 17,00 118,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0006100 0,28656 0,0177440 0,0177440   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 2,86557 0,1774370 0,1774370   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0015250 0,71639 0,0443690 0,0443690   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0030500 1,43278 0,0887280 0,0887280   

              0,00/0,00 0410 Метан 2,1350000 1002,94831 62,1028750 62,1028750   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0915000 42,98350 2,6615530 2,6615530   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,07164 0,0044360 0,0044360   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0001525 0,07164 0,0044360 0,0044360   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,01433 0,0008881 0,0008881   
21,00 119,00 21,00 119,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0006100 0,28656 0,0177440 0,0177440   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 2,86557 0,1774370 0,1774370   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0015250 0,71639 0,0443690 0,0443690   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0030500 1,43278 0,0887280 0,0887280   

              0,00/0,00 0410 Метан 2,1350000 1002,94831 62,1028750 62,1028750   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0915000 42,98350 2,6615530 2,6615530   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,07164 0,0044360 0,0044360   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0001525 0,07164 0,0044360 0,0044360   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,01433 0,0008881 0,0008881   
23,00 120,00 23,00 120,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0006100 0,28656 0,0177440 0,0177440   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 2,86557 0,1774370 0,1774370   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0015250 0,71639 0,0443690 0,0443690   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0030500 1,43278 0,0887280 0,0887280   

              0,00/0,00 0410 Метан 2,1350000 1002,94831 62,1028750 62,1028750   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0915000 42,98350 2,6615530 2,6615530   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,07164 0,0044360 0,0044360   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0001525 0,07164 0,0044360 0,0044360   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,01433 0,0008881 0,0008881   
26,00 116,00 26,00 116,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0026540 1,24676 0,0772000 0,0772000   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 3,82539 0,2368690 0,2368690   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0006635 0,31169 0,0193000 0,0193000   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0027144 1,27513 0,0789560 0,0789560   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,1128768 53,02557 3,2833600 3,2833600   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0845385 39,71323 2,4590560 2,4590560   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,42504 0,0263190 0,0263190   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0015080 0,70841 0,0438650 0,0438650   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,28336 0,0175460 0,0175460   
31,00 118,00 31,00 118,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0017845 95,00376 0,0061960 0,0061960   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0002900 15,43911 0,0010070 0,0010070   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0035425 188,59670 0,0127540 0,0127540   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 1,75e-10 0,00001 2,00e-10 2,00e-10   

31,00 125,00 31,00 125,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0017845 95,00376 0,0061960 0,0061960   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0002900 15,43911 0,0010070 0,0010070   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0035425 188,59670 0,0127540 0,0127540   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 1,75e-10 0,00001 2,00e-10 2,00e-10   
36,00 124,00 36,00 124,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0017845 95,00376 0,0061960 0,0061960   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0002900 15,43911 0,0010070 0,0010070   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0035425 188,59670 0,0127540 0,0127540   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 1,75e-10 0,00001 2,00e-10 2,00e-10   
33,00 133,00 33,00 133,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0017845 95,00376 0,0061960 0,0061960   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0002900 15,43911 0,0010070 0,0010070   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0035425 188,59670 0,0127540 0,0127540   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 1,75e-10 0,00001 2,00e-10 2,00e-10   
31,00 130,00 31,00 130,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0017845 95,00376 0,0061960 0,0061960   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0002900 15,43911 0,0010070 0,0010070   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0035425 188,59670 0,0127540 0,0127540   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 1,75e-10 0,00001 2,00e-10 2,00e-10   
33,00 119,00 33,00 119,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0028422 0,89523 0,0325500 0,0325500   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0004619 0,14549 0,0052990 0,0052990   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0055497 1,74803 0,0644590 0,0644590   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 4,43e-10 1,40e-07 7,76e-09 7,76e-09   
23,00 130,00 23,00 130,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0028422 1,50168 0,0325500 0,0325500   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0004619 0,24405 0,0052990 0,0052990   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0055497 2,93219 0,0644590 0,0644590   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 4,43e-10 2,34e-07 7,76e-09 7,76e-09   
13,00 107,00 25,00 110,00 6,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0000083 0,00000 0,0001110 0,0001110   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,00000 0,0026410 0,0026410   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0001448 0,00000 0,0019460 0,0019460   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000662 0,00000 0,0008900 0,0008900   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0053149 0,00000 0,0714400 0,0714400   
              0,00/0,00 0416 Смесь предельных 

углеводородов C6H14-C10H22 
0,0016234 0,00000 0,0218210 0,0218210   

              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,00000 0,0007010 0,0007010   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0000538 0,00000 0,0007230 0,0007230   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,00000 0,0000360 0,0000360   
552,00 362,00 552,00 362,00 0,00     0,00/0,00 0123 Железа оксид 0,0004000 1,34019 0,0002880 0,0002880   

              0,00/0,00 2930 Пыль абразивная 0,0003000 1,00514 0,0002160 0,0002160   
605,00 148,00 605,00 148,00 0,00     0,00/0,00 0898 Трихлорметан 0,0405090 177,52718 0,0056000 0,0056000   

              0,00/0,00 0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 2,16053 0,0006820 0,0006820   
563,00 318,00 563,00 318,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,2366547 209,53441 0,3751860 0,3751860   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0384564 34,04935 0,0609630 0,0609630   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,5371116 475,55938 0,8667840 0,8667840   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 0,00008 0,0000003 0,0000003   
463,00 388,00 464,00 388,00 1,00     0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0000282 0,00000 0,0000500 0,0000500   
537,00 380,00 538,00 380,00 1,00     0,00/0,00 0123 Железа оксид 0,0110860 0,00000 0,0027280 0,0027280   

              0,00/0,00 0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0,0002443 0,00000 0,0002970 0,0002970   

              0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0108978 0,00000 0,0011770 0,0011770   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0017709 0,00000 0,0001910 0,0001910   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0152944 0,00000 0,0016520 0,0016520   

              0,00/0,00 0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,00000 0,0001620 0,0001620   
540,00 369,00 541,00 369,00 1,00     0,00/0,00 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0170455 0,00000 0,0742500 0,0742500   

              0,00/0,00 2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,00000 0,0742500 0,0742500   
621,00 152,00 639,00 156,00 5,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0001234 0,00000 0,0000840 0,0000840   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0000201 0,00000 0,0000137 0,0000137   

              0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0000536 0,00000 0,0000380 0,0000380   
              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0314544 0,00000 0,0153870 0,0153870   

              0,00/0,00 0415 Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12 

0,0022218 0,00000 0,0009040 0,0009040   

              0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

0,0001273 0,00000 0,0003120 0,0003120   

98,00 58,00 608,00 172,00 2,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0024027 0,00000 0,0757800 0,0757800   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0003914 0,00000 0,0123130 0,0123130   

              0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,00000 0,0055810 0,0055810   
              0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0004196 0,00000 0,0132320 0,0132320   
              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0043293 0,00000 0,1365080 0,1365080   

              0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006193 0,00000 0,0195000 0,0195000   

621,00 190,00 625,00 173,00 9,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0655849 0,00000 1,0979640 1,0979640   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0106543 0,00000 0,1783860 0,1783860   

              0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,00000 0,2271290 0,2271290   
              0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0079244 0,00000 0,1363190 0,1363190   
              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0637478 0,00000 1,0607750 1,0607750   

              0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 

0,0180433 0,00000 0,3024480 0,3024480   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
дезодорированный) 

2. Проектируемые сооружения 
7,00 76,00 7,00 76,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0049445 0,00000 0,0344150 0,0344150   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0008035 0,00000 0,0055920 0,0055920   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0297476 0,00000 0,2266980 0,2266980   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 5,60e-10 0,00000 4,25e-09 4,25e-09   
6,00 75,00 6,00 75,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0049445 0,00000 0,0176310 0,0176310   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0008035 0,00000 0,0028650 0,0028650   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0297476 0,00000 0,1161410 0,1161410   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 1,00e-11 0,00000 6,00e-11 6,00e-11   
8,00 75,00 8,00 75,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0000000 0,00000 0,0000000 0,0000000   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0000000 0,00000 0,0000000 0,0000000   

              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0000000 0,00000 0,0000000 0,0000000   

              0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 0,0000000 0,00000 0,0000000 0,0000000   
-18,00 167,00 -18,00 167,00 0,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0000025 0,00000 0,0000003 0,0000003   

              0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000671 0,00000 0,0000066 0,0000066   
              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0000271 0,00000 0,0000029 0,0000029   

              0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000183 0,00000 0,0000017 0,0000017   

              0,00/0,00 0410 Метан 0,0022514 0,00000 0,0002192 0,0002192   
              0,00/0,00 1071 Гидроксибензол 0,0000080 0,00000 0,0000008 0,0000008   
              0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0000122 0,00000 0,0000011 0,0000011   

              0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,00000 0,0000126 0,0000126   
7,00 145,00 -4,00 210,00 2,00     0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0015089 0,00000 0,0005704 0,0005704   

              0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот 0,0002452 0,00000 0,0000927 0,0000927   



Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэффициент 
обеспеченност
и газоочисткой 

(%) 

Средн. 
экспл. /макс 

степень 
очистки  (%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

Примеч
ание X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
монооксид) 

              0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001886 0,00000 0,0000590 0,0000590   
              0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0003018 0,00000 0,0000994 0,0000994   
              0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0033411 0,00000 0,0011130 0,0011130   

              0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0005928 0,00000 0,0001970 0,0001970   

 



Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

428 
09/08-21-ООС 

       Приложение Д 

РАСЧЕТ МАКСИМАЛЬНО РАЗОВЫХ И ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

  



Валовые и максимальные выбросы предприятия,  
ОС Воронеж, 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 
предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 
предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 
(расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01-17-0010 
Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Белгород, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная температура, °С -8.5 -6.4 -2.5 7.5 14.6 17.9 19.9 18.7 12.9 6.4 0.3 -4.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П П 
Средняя минимальная температура, °С -8.5 -6.4 -2.5 7.5 14.6 17.9 19.9 18.7 12.9 6.4 0.3 -4.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П П 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, Март, 
Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 
Переходный Март; Ноябрь; Декабрь;  63 
Холодный Январь; Февраль;  42 
Всего за год Январь-Декабрь 252 



Участок №1; 6501-Разбор и вывоз существующих дорожных покрытий,  
инженерных электросетей и существующих сетей водоотведения,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  
цех №1, площадка №1 

 
Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор Hitachi LX55UR Гусеничная 21-35 КВт (28-48 л.с.) нет 
Экскаватор Hitachi ZX120 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 
Автокран КС-4572 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
КАМАЗ-65111 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 
КАМАЗ-53212 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Бульдозер ДЗ-35 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Автогрейдер ДЗ-98 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 
ЗИЛ-133Г Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 
Экскаватор Hitachi LX55UR : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Экскаватор Hitachi ZX120 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Автокран КС-4572 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 



Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
КАМАЗ-65111 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
КАМАЗ-53212 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Бульдозер ДЗ-35 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Автогрейдер ДЗ-98 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

ЗИЛ-133Г : количество по месяцам 
 



Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 
Январь 0.00 0 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0245711 0.0125229 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0196569 0,0100183 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0031942 0,0016280 
0328 Углерод (Сажа) 0,0070834 0,0022636 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0025269 0,0011503 
0337 Углерод оксид 0,2148915 0,0819604 
0401 Углеводороды** 0,0247897 0,0097938 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0052222 0,0046704 
2732 **Керосин 0,0195675 0,0051234 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0009302 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0015215 
 Автокран КС-4572 0.0021813 
 КАМАЗ-65111 0.0035424 
 КАМАЗ-53212 0.0021813 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0022366 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0035424 
 ЗИЛ-133Г 0.0021813 
 ВСЕГО: 0.0183171 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0009978 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0017309 
 Автокран КС-4572 0.0025477 
 КАМАЗ-65111 0.0041346 
 КАМАЗ-53212 0.0025477 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0025768 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0041346 
 ЗИЛ-133Г 0.0025477 
 ВСЕГО: 0.0212179 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0019889 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0034482 
 Автокран КС-4572 0.0051005 
 КАМАЗ-65111 0.0082777 
 КАМАЗ-53212 0.0051005 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0051312 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0082777 



 ЗИЛ-133Г 0.0051005 
 ВСЕГО: 0.0424253 
Всего за год  0.0819604 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2148915 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.630 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.630 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.053 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.053 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi LX55UR 18.300 4.0 1.600 12.0 0.550 0.450 5 0.840 нет  
 18.300 4.0 1.600 12.0 0.550 0.450 5 0.840 нет 0.0519925 
Экскаватор Hitachi ZX120 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  
 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.0894384 
Автокран КС-4572 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  
 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1323962 
КАМАЗ-65111 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  
 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2148915 
КАМАЗ-53212 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  
 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1323962 
Бульдозер ДЗ-35 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  
 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.1328425 
Автогрейдер ДЗ-98 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  
 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2148915 
ЗИЛ-133Г 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  
 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1323962 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0002238 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001614 
 Автокран КС-4572 0.0002229 
 КАМАЗ-65111 0.0003603 
 КАМАЗ-53212 0.0002229 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0002417 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0003603 
 ЗИЛ-133Г 0.0002229 



 ВСЕГО: 0.0020162 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0002390 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0002010 
 Автокран КС-4572 0.0002962 
 КАМАЗ-65111 0.0004787 
 КАМАЗ-53212 0.0002962 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003059 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0004787 
 ЗИЛ-133Г 0.0002962 
 ВСЕГО: 0.0025919 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0004769 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0003980 
 Автокран КС-4572 0.0005945 
 КАМАЗ-65111 0.0009612 
 КАМАЗ-53212 0.0005945 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0006049 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0009612 
 ЗИЛ-133Г 0.0005945 
 ВСЕГО: 0.0051857 
Всего за год  0.0097938 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0247897 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi LX55UR 4.700 4.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 нет  
 4.700 4.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 нет 0.0125019 
Экскаватор Hitachi ZX120 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  
 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0102118 
Автокран КС-4572 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0153321 
КАМАЗ-65111 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  
 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0247897 
КАМАЗ-53212 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0153321 
Бульдозер ДЗ-35 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0154808 
Автогрейдер ДЗ-98 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  
 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0247897 
ЗИЛ-133Г 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0153321 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0001040 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0002828 
 Автокран КС-4572 0.0003799 
 КАМАЗ-65111 0.0005736 
 КАМАЗ-53212 0.0003799 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0004860 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0005736 
 ЗИЛ-133Г 0.0003799 
 ВСЕГО: 0.0031597 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0001217 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0003190 
 Автокран КС-4572 0.0005188 
 КАМАЗ-65111 0.0007576 
 КАМАЗ-53212 0.0005188 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0005719 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0007576 
 ЗИЛ-133Г 0.0005188 
 ВСЕГО: 0.0040843 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0001545 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0004098 



 Автокран КС-4572 0.0006663 
 КАМАЗ-65111 0.0009983 
 КАМАЗ-53212 0.0006663 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0007193 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0009983 
 ЗИЛ-133Г 0.0006663 
 ВСЕГО: 0.0052788 
Всего за год  0.0125229 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0245711 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi LX55UR 0.700 4.0 0.260 12.0 0.870 0.870 5 0.170 нет  
 0.700 4.0 0.260 12.0 0.870 0.870 5 0.170 нет 0.0036878 
Экскаватор Hitachi ZX120 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  
 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0097089 
Автокран КС-4572 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0164906 
КАМАЗ-65111 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  
 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0245711 
КАМАЗ-53212 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0164906 
Бульдозер ДЗ-35 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0171924 
Автогрейдер ДЗ-98 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  
 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0245711 
ЗИЛ-133Г 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0164906 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000087 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000244 
 Автокран КС-4572 0.0000287 
 КАМАЗ-65111 0.0000476 
 КАМАЗ-53212 0.0000287 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000406 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0000476 
 ЗИЛ-133Г 0.0000287 
 ВСЕГО: 0.0002550 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000176 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000518 
 Автокран КС-4572 0.0000792 
 КАМАЗ-65111 0.0001340 
 КАМАЗ-53212 0.0000792 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000862 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0001340 
 ЗИЛ-133Г 0.0000792 
 ВСЕГО: 0.0006611 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000344 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001022 
 Автокран КС-4572 0.0001628 
 КАМАЗ-65111 0.0002761 
 КАМАЗ-53212 0.0001628 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001702 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0002761 
 ЗИЛ-133Г 0.0001628 
 ВСЕГО: 0.0013474 
Всего за год  0.0022636 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0070834 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 
расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 



 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор Hitachi LX55UR 0.000 4.0 0.120 12.0 0.150 0.100 5 0.020 нет  
 0.000 4.0 0.120 12.0 0.150 0.100 5 0.020 нет 0.0008636 
Экскаватор Hitachi ZX120 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  
 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0025768 
Автокран КС-4572 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  
 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0041728 
КАМАЗ-65111 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  
 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0070834 
КАМАЗ-53212 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  
 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0041728 
Бульдозер ДЗ-35 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  
 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0042901 
Автогрейдер ДЗ-98 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  
 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0070834 
ЗИЛ-133Г 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  
 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0041728 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000103 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000281 
 Автокран КС-4572 0.0000375 
 КАМАЗ-65111 0.0000595 
 КАМАЗ-53212 0.0000375 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000457 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0000595 
 ЗИЛ-133Г 0.0000375 
 ВСЕГО: 0.0003156 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000091 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000247 
 Автокран КС-4572 0.0000361 
 КАМАЗ-65111 0.0000568 
 КАМАЗ-53212 0.0000361 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000405 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0000568 
 ЗИЛ-133Г 0.0000361 
 ВСЕГО: 0.0002962 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000160 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000434 
 Автокран КС-4572 0.0000666 
 КАМАЗ-65111 0.0001041 
 КАМАЗ-53212 0.0000666 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000711 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0001041 
 ЗИЛ-133Г 0.0000666 
 ВСЕГО: 0.0005384 
Всего за год  0.0011503 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0025269 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
Hitachi 
LX55UR 

0.023 4.0 0.042 12.0 0.084 0.068 5 0.034 нет  

 0.023 4.0 0.042 12.0 0.084 0.068 5 0.034 нет 0.0003794 
Экскаватор 
Hitachi ZX120 

0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0010277 
Автокран 
КС-4572 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0016176 



КАМАЗ-65111 0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  
 0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0025269 
КАМАЗ-53212 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  
 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0016176 
Бульдозер 
ДЗ-35 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0016841 
Автогрейдер 
ДЗ-98 

0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0025269 
ЗИЛ-133Г 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  
 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0016176 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000832 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0002262 
 Автокран КС-4572 0.0003040 
 КАМАЗ-65111 0.0004588 
 КАМАЗ-53212 0.0003040 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003888 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0004588 
 ЗИЛ-133Г 0.0003040 
 ВСЕГО: 0.0025278 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000974 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0002552 
 Автокран КС-4572 0.0004151 
 КАМАЗ-65111 0.0006061 
 КАМАЗ-53212 0.0004151 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0004575 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0006061 
 ЗИЛ-133Г 0.0004151 
 ВСЕГО: 0.0032675 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0001236 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0003278 
 Автокран КС-4572 0.0005330 
 КАМАЗ-65111 0.0007986 
 КАМАЗ-53212 0.0005330 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0005754 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0007986 
 ЗИЛ-133Г 0.0005330 
 ВСЕГО: 0.0042231 
Всего за год  0.0100183 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0196569 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000135 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000368 
 Автокран КС-4572 0.0000494 
 КАМАЗ-65111 0.0000746 
 КАМАЗ-53212 0.0000494 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000632 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0000746 
 ЗИЛ-133Г 0.0000494 
 ВСЕГО: 0.0004108 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000158 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000415 
 Автокран КС-4572 0.0000674 
 КАМАЗ-65111 0.0000985 



 КАМАЗ-53212 0.0000674 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000743 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0000985 
 ЗИЛ-133Г 0.0000674 
 ВСЕГО: 0.0005310 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000201 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000533 
 Автокран КС-4572 0.0000866 
 КАМАЗ-65111 0.0001298 
 КАМАЗ-53212 0.0000866 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000935 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0001298 
 ЗИЛ-133Г 0.0000866 
 ВСЕГО: 0.0006862 
Всего за год  0.0016280 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0031942 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0001974 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000882 
 Автокран КС-4572 0.0001218 
 КАМАЗ-65111 0.0001974 
 КАМАЗ-53212 0.0001218 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001218 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0001974 
 ЗИЛ-133Г 0.0001218 
 ВСЕГО: 0.0011676 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0001974 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000882 
 Автокран КС-4572 0.0001218 
 КАМАЗ-65111 0.0001974 
 КАМАЗ-53212 0.0001218 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001218 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0001974 
 ЗИЛ-133Г 0.0001218 
 ВСЕГО: 0.0011676 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0003948 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001764 
 Автокран КС-4572 0.0002436 
 КАМАЗ-65111 0.0003948 
 КАМАЗ-53212 0.0002436 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0002436 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0003948 
 ЗИЛ-133Г 0.0002436 
 ВСЕГО: 0.0023352 
Всего за год  0.0046704 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0052222 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi LX55UR 4.700 4.0 100.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 0.0 нет  
 4.700 4.0 100.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 0.0 нет 0.0052222 
Экскаватор Hitachi ZX120 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет  
 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0023333 
Автокран КС-4572 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  
 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
КАМАЗ-65111 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  
 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0052222 
КАМАЗ-53212 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  
 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 



Бульдозер ДЗ-35 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет  
 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Автогрейдер ДЗ-98 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  
 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0052222 
ЗИЛ-133Г 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  
 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000264 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000732 
 Автокран КС-4572 0.0001011 
 КАМАЗ-65111 0.0001629 
 КАМАЗ-53212 0.0001011 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001199 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0001629 
 ЗИЛ-133Г 0.0001011 
 ВСЕГО: 0.0008486 
Переходный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000416 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001128 
 Автокран КС-4572 0.0001744 
 КАМАЗ-65111 0.0002813 
 КАМАЗ-53212 0.0001744 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001841 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0002813 
 ЗИЛ-133Г 0.0001744 
 ВСЕГО: 0.0014243 
Холодный Экскаватор Hitachi LX55UR 0.0000821 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0002216 
 Автокран КС-4572 0.0003509 
 КАМАЗ-65111 0.0005664 
 КАМАЗ-53212 0.0003509 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003613 
 Автогрейдер ДЗ-98 0.0005664 
 ЗИЛ-133Г 0.0003509 
 ВСЕГО: 0.0028505 
Всего за год  0.0051234 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0195675 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi LX55UR 4.700 4.0 0.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 100.0 нет  
 4.700 4.0 0.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 100.0 нет 0.0072797 
Экскаватор Hitachi ZX120 2.100 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  
 2.100 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0078785 
Автокран КС-4572 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  
 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0121099 
КАМАЗ-65111 4.700 4.0 0.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  
 4.700 4.0 0.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0195675 
КАМАЗ-53212 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  
 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0121099 
Бульдозер ДЗ-35 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  
 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0122586 
Автогрейдер ДЗ-98 4.700 4.0 0.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  
 4.700 4.0 0.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0195675 
ЗИЛ-133Г 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  
 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0121099 

 



Участок №2; 6502-Земляные работы, 
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.130 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.003 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.130 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор Hitachi ZX220W3 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Экскаватор Hitachi ZX120 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 
Экскаватор Hitachi ZX55UR Гусеничная 21-35 КВт (28-48 л.с.) нет 
Бульдозер  ДЗ-35 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Автосамосвал КАМАЗ-63111 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 
Бульдозер ДЗ-35 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 
Экскаватор Hitachi ZX220W3 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Экскаватор Hitachi ZX120 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Экскаватор Hitachi ZX55UR : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 



 
Бульдозер  ДЗ-35 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Автосамосвал КАМАЗ-63111 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Бульдозер ДЗ-35 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0248515 0.0160737 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0198812 0,0128590 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0032307 0,0020896 
0328 Углерод (Сажа) 0,0071302 0,0024104 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0025542 0,0014265 
0337 Углерод оксид 0,2150696 0,0903112 
0401 Углеводороды** 0,0248491 0,0110858 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0052222 0,0055146 
2732 **Керосин 0,0196269 0,0055712 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 



2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0054889 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0038476 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0023407 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0056627 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0089133 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0056627 
 ВСЕГО: 0.0319160 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0051104 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0034801 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0020021 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0051833 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0082933 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0051833 
 ВСЕГО: 0.0292524 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0051084 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0034579 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0019923 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0051469 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0082904 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0051469 
 ВСЕГО: 0.0291429 
Всего за год  0.0903112 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2150696 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.393 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.399 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.066 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.067 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  



Hitachi 
ZX220W3 
 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1325068 
Экскаватор 
Hitachi ZX120 

25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.0895745 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

18.300 4.0 1.600 12.0 0.550 0.450 5 0.840 нет  

 18.300 4.0 1.600 12.0 0.550 0.450 5 0.840 нет 0.0520402 
Бульдозер  
ДЗ-35 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.1330635 
Автосамосвал 
КАМАЗ-63111 

57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2150696 
Бульдозер 
ДЗ-35 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.1330635 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0005693 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0004180 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0005646 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0006284 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0009201 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0006284 
 ВСЕГО: 0.0037289 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0005973 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0004081 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0004802 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0006218 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0009656 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0006218 
 ВСЕГО: 0.0036948 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0005972 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0004012 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0004780 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0006101 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0009654 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0006101 
 ВСЕГО: 0.0036621 
Всего за год  0.0110858 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0248491 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX220W3 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0153689 
Экскаватор 
Hitachi ZX120 

2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0102560 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

4.700 4.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 нет  

 4.700 4.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 нет 0.0125175 
Бульдозер  
ДЗ-35 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0155545 
Автосамосвал 
КАМАЗ-63111 

4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  



 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0248491 
Бульдозер 
ДЗ-35 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0155545 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0010181 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0007909 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0002896 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0013515 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0015439 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0013515 
 ВСЕГО: 0.0063456 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0010649 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0006717 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0002553 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0011983 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0015592 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0011983 
 ВСЕГО: 0.0059478 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0006799 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0004266 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0001604 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0007466 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0010203 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0007466 
 ВСЕГО: 0.0037803 
Всего за год  0.0160737 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0248515 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX220W3 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0166644 
Экскаватор 
Hitachi ZX120 

1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0099230 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

0.700 4.0 0.260 12.0 0.870 0.870 5 0.170 нет  

 0.700 4.0 0.260 12.0 0.870 0.870 5 0.170 нет 0.0037632 
Бульдозер  
ДЗ-35 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0175399 
Автосамосвал 
КАМАЗ-63111 

4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0248515 
Бульдозер 
ДЗ-35 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0175399 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0000794 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000701 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000250 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0001168 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0001313 



 Бульдозер ДЗ-35 0.0001168 
 ВСЕГО: 0.0005395 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0001620 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001079 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000367 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0001795 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0002737 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001795 
 ВСЕГО: 0.0009393 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0001647 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001045 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000352 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0001740 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0002791 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001740 
 ВСЕГО: 0.0009316 
Всего за год  0.0024104 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0071302 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX220W3 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0042018 
Экскаватор 
Hitachi ZX120 

0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0026124 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

0.000 4.0 0.120 12.0 0.150 0.100 5 0.020 нет  

 0.000 4.0 0.120 12.0 0.150 0.100 5 0.020 нет 0.0008766 
Бульдозер  
ДЗ-35 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0043481 
Автосамосвал 
КАМАЗ-63111 

0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0071302 
Бульдозер 
ДЗ-35 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0043481 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0000991 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000768 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000280 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0001248 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0001574 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001248 
 ВСЕГО: 0.0006109 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0000745 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000521 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000191 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0000854 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0001172 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000854 
 ВСЕГО: 0.0004336 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0000677 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000448 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000165 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0000735 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0001061 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000735 



 ВСЕГО: 0.0003820 
Всего за год  0.0014265 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0025542 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX220W3 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0016341 
Экскаватор 
Hitachi ZX120 

0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0010477 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

0.023 4.0 0.042 12.0 0.084 0.068 5 0.034 нет  

 0.023 4.0 0.042 12.0 0.084 0.068 5 0.034 нет 0.0003867 
Бульдозер  
ДЗ-35 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0017170 
Автосамосвал 
КАМАЗ-63111 

0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0025542 
Бульдозер 
ДЗ-35 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0017170 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0008145 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0006327 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0002317 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0010812 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0012352 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0010812 
 ВСЕГО: 0.0050765 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0008520 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0005373 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0002042 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0009587 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0012474 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0009587 
 ВСЕГО: 0.0047582 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0005439 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0003412 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0001283 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0005973 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0008162 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0005973 
 ВСЕГО: 0.0030242 
Всего за год  0.0128590 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0198812 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0001323 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001028 



 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000376 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0001757 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0002007 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001757 
 ВСЕГО: 0.0008249 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0001384 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000873 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000332 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0001558 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0002027 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001558 
 ВСЕГО: 0.0007732 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0000884 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0000555 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000209 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0000971 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0001326 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000971 
 ВСЕГО: 0.0004914 
Всего за год  0.0020896 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0032307 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0003045 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0002205 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0004935 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0003045 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0004935 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003045 
 ВСЕГО: 0.0021210 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0002436 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001764 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0003948 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0002436 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0003948 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0002436 
 ВСЕГО: 0.0016968 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0002436 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001764 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0003948 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0002436 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0003948 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0002436 
 ВСЕГО: 0.0016968 
Всего за год  0.0055146 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0052222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
Hitachi 
ZX220W3 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Экскаватор 
Hitachi ZX120 

2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0023333 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

4.700 4.0 100.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 0.0 нет  

 4.700 4.0 100.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 0.0 нет 0.0052222 



Бульдозер  
ДЗ-35 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Автосамосвал 
КАМАЗ-63111 

4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  

 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0052222 
Бульдозер 
ДЗ-35 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет 0.0032222 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0002648 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0001975 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000711 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0003239 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0004266 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003239 
 ВСЕГО: 0.0016079 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0003537 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0002317 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000854 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0003782 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0005708 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003782 
 ВСЕГО: 0.0019980 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX220W3 0.0003536 
 Экскаватор Hitachi ZX120 0.0002248 
 Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000832 
 Бульдозер  ДЗ-35 0.0003665 
 Автосамосвал КАМАЗ-63111 0.0005706 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003665 
 ВСЕГО: 0.0019653 
Всего за год  0.0055712 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0196269 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
Hitachi 
ZX220W3 

2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0121467 
Экскаватор 
Hitachi ZX120 

2.100 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0079227 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

4.700 4.0 0.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 100.0 нет  

 4.700 4.0 0.0 0.290 12.0 0.180 0.150 5 0.110 100.0 нет 0.0072953 
Бульдозер  
ДЗ-35 

2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0123323 
Автосамосвал 
КАМАЗ-63111 

4.700 4.0 0.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 4.700 4.0 0.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0196269 
Бульдозер 
ДЗ-35 

2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0123323 
 



 
Участок №4;6504- Бетонные работы,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  
цех №1, площадка №1 

 
Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.043 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.150 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.043 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.150 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Автокран КС-4572 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Автобет-насос Putzmeister BSF Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Автобет-смес СБ-159А Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 
Автокран КС-4572 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Автобет-насос Putzmeister BSF : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Автобет-смес СБ-159А : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Выбросы участка 



 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0170788 0.0090284 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0136630 0,0072228 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0022202 0,0011737 
0328 Углерод (Сажа) 0,0042711 0,0013075 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0016733 0,0007827 
0337 Углерод оксид 0,1327703 0,0475187 
0401 Углеводороды** 0,0154568 0,0054254 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0032222 0,0023751 
2732 **Керосин 0,0122345 0,0030503 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автокран КС-4572 0.0055692 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0055692 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0055692 
 ВСЕГО: 0.0167077 
Переходный Автокран КС-4572 0.0051441 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0051441 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0051441 
 ВСЕГО: 0.0154323 
Холодный Автокран КС-4572 0.0051262 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0051262 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0051262 
 ВСЕГО: 0.0153787 
Всего за год  0.0475187 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1327703 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.579 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.579 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.097 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.097 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда. 



(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-4572 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1327703 
Автобет-насос 
Putzmeister 
BSF 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1327703 
Автобет-смес 
СБ-159А 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1327703 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-4572 0.0005966 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0005966 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0005966 
 ВСЕГО: 0.0017899 
Переходный Автокран КС-4572 0.0006087 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0006087 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0006087 
 ВСЕГО: 0.0018260 
Холодный Автокран КС-4572 0.0006032 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0006032 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0006032 
 ВСЕГО: 0.0018096 
Всего за год  0.0054254 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0154568 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-4572 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0154568 
Автобет-насос 
Putzmeister 
BSF 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0154568 
Автобет-смес 
СБ-159А 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0154568 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-4572 0.0011722 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0011722 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0011722 
 ВСЕГО: 0.0035165 
Переходный Автокран КС-4572 0.0011266 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0011266 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0011266 
 ВСЕГО: 0.0033798 
Холодный Автокран КС-4572 0.0007107 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0007107 



 Автобет-смес СБ-159А 0.0007107 
 ВСЕГО: 0.0021321 
Всего за год  0.0090284 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0170788 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-4572 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0170788 
Автобет-насос 
Putzmeister 
BSF 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0170788 
Автобет-смес 
СБ-159А 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0170788 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-4572 0.0000967 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0000967 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0000967 
 ВСЕГО: 0.0002901 
Переходный Автокран КС-4572 0.0001701 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0001701 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0001701 
 ВСЕГО: 0.0005103 
Холодный Автокран КС-4572 0.0001690 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0001690 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0001690 
 ВСЕГО: 0.0005071 
Всего за год  0.0013075 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0042711 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-4572 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0042711 
Автобет-насос 
Putzmeister 
BSF 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0042711 
Автобет-смес 
СБ-159А 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0042711 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-4572 0.0001110 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0001110 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0001110 
 ВСЕГО: 0.0003329 
Переходный Автокран КС-4572 0.0000795 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0000795 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0000795 
 ВСЕГО: 0.0002386 



Холодный Автокран КС-4572 0.0000704 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0000704 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0000704 
 ВСЕГО: 0.0002111 
Всего за год  0.0007827 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016733 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-4572 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0016733 
Автобет-насос 
Putzmeister 
BSF 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0016733 
Автобет-смес 
СБ-159А 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0016733 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-4572 0.0009377 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0009377 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0009377 
 ВСЕГО: 0.0028132 
Переходный Автокран КС-4572 0.0009013 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0009013 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0009013 
 ВСЕГО: 0.0027038 
Холодный Автокран КС-4572 0.0005686 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0005686 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0005686 
 ВСЕГО: 0.0017057 
Всего за год  0.0072228 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0136630 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-4572 0.0001524 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0001524 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0001524 
 ВСЕГО: 0.0004571 
Переходный Автокран КС-4572 0.0001465 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0001465 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0001465 
 ВСЕГО: 0.0004394 
Холодный Автокран КС-4572 0.0000924 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0000924 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0000924 
 ВСЕГО: 0.0002772 
Всего за год  0.0011737 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0022202 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автокран КС-4572 0.0003045 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0003045 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0003045 
 ВСЕГО: 0.0009135 
Переходный Автокран КС-4572 0.0002436 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0002436 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0002436 
 ВСЕГО: 0.0007308 
Холодный Автокран КС-4572 0.0002436 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0002436 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0002436 
 ВСЕГО: 0.0007308 
Всего за год  0.0023751 

Максимальный выброс составляет: 0.0032222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автокран 
КС-4572 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Автобет-насос 
Putzmeister 
BSF 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Автобет-смес 
СБ-159А 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автокран КС-4572 0.0002921 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0002921 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0002921 
 ВСЕГО: 0.0008764 
Переходный Автокран КС-4572 0.0003651 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0003651 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0003651 
 ВСЕГО: 0.0010952 
Холодный Автокран КС-4572 0.0003596 
 Автобет-насос Putzmeister BSF 0.0003596 
 Автобет-смес СБ-159А 0.0003596 
 ВСЕГО: 0.0010788 
Всего за год  0.0030503 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0122345 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автокран 
КС-4572 

2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0122345 
Автобет-насос 
Putzmeister 
BSF 

2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0122345 
Автобет-смес 
СБ-159А 

2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0122345 



Участок №6; 6506-Строительно-монтажные работы,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.170 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.170 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка автомобиля Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтроль Нейтрализа

тор 
Автокран КС-55713-1 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет нет 
Автокран КС-55713-1 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет нет 
Автокран КС-4572 Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет 
Тягач КАМАЗ--54115 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет нет 

 
Автокран КС-55713-1 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество за 30 мин. Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 2 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 12 13 5 
Март 0.00 0 0 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 12 13 5 
Май 0.00 0 0 12 13 5 
Июнь 1.00 1 2 12 13 5 
Июль 1.00 1 2 12 13 5 
Август 1.00 1 2 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 2 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 2 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 2 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 2 12 13 5 

 
Автокран КС-55713-1 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Количество за 

30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 2 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 12 13 5 
Март 0.00 0 0 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 12 13 5 
Май 0.00 0 0 12 13 5 
Июнь 1.00 1 2 12 13 5 
Июль 1.00 1 2 12 13 5 
Август 1.00 1 2 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 2 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 2 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 2 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 2 12 13 5 

 
Автокран КС-4572 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Количество за 

30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 12 13 5 
Март 0.00 0 0 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 12 13 5 
Май 0.00 0 0 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 12 13 5 
Август 1.00 1 1 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 1 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 1 12 13 5 



Ноябрь 1.00 1 1 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 1 12 13 5 

 
Тягач КАМАЗ--54115 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Количество за 

30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 12 13 5 
Март 0.00 0 0 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 12 13 5 
Май 0.00 0 0 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 12 13 5 
Август 1.00 1 1 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 1 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 1 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 1 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 1 12 13 5 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0083463 0.0034883 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0066770 0,0027907 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0010850 0,0004535 
0328 Углерод (Сажа) 0,0008583 0,0002504 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0015112 0,0004803 
0337 Углерод оксид 0,0156731 0,0115801 
0401 Углеводороды** 0,0028352 0,0021151 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0,0028352 0,0021151 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автокран КС-55713-1 0.0013464 
 Автокран КС-55713-1 0.0013464 
 Автокран КС-4572 0.0008921 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0012611 
 ВСЕГО: 0.0048459 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0009287 
 Автокран КС-55713-1 0.0009287 
 Автокран КС-4572 0.0006514 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0008921 
 ВСЕГО: 0.0034010 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0008977 
 Автокран КС-55713-1 0.0008977 
 Автокран КС-4572 0.0006598 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0008780 
 ВСЕГО: 0.0033332 
Всего за год  0.0115801 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0156731 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 



M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.086 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.086 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет  

 3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет 0.0156731 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет  

 3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет 0.0156731 
Автокран 
КС-4572 (д) 

2.400 12.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 нет  

 2.400 12.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 нет 0.0097148 
Тягач 
КАМАЗ--5411
5 (д) 

3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет  

 3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет 0.0156731 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0002234 
 Автокран КС-55713-1 0.0002234 
 Автокран КС-4572 0.0001504 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0002072 
 ВСЕГО: 0.0008045 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0001754 
 Автокран КС-55713-1 0.0001754 
 Автокран КС-4572 0.0001403 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0001688 
 ВСЕГО: 0.0006598 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0001715 
 Автокран КС-55713-1 0.0001715 
 Автокран КС-4572 0.0001398 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0001680 
 ВСЕГО: 0.0006508 
Всего за год  0.0021151 

Максимальный выброс составляет: 0.0028352 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 
расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет 0.0028352 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет 0.0028352 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 нет  

 0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 нет 0.0024287 
Тягач 
КАМАЗ--5411
5 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет 0.0028352 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0004668 
 Автокран КС-55713-1 0.0004668 
 Автокран КС-4572 0.0002810 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0004143 
 ВСЕГО: 0.0016289 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0002791 
 Автокран КС-55713-1 0.0002791 
 Автокран КС-4572 0.0001964 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0002581 
 ВСЕГО: 0.0010128 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0002278 
 Автокран КС-55713-1 0.0002278 
 Автокран КС-4572 0.0001738 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0002173 
 ВСЕГО: 0.0008466 
Всего за год  0.0034883 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0083463 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет  

 0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет 0.0083463 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет  

 0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет 0.0083463 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 нет 0.0063315 
Тягач 
КАМАЗ--5411
5 (д) 

0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет  

 0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет 0.0083463 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0000236 
 Автокран КС-55713-1 0.0000236 
 Автокран КС-4572 0.0000128 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000199 
 ВСЕГО: 0.0000800 



Переходный Автокран КС-55713-1 0.0000254 
 Автокран КС-55713-1 0.0000254 
 Автокран КС-4572 0.0000128 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000235 
 ВСЕГО: 0.0000872 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0000241 
 Автокран КС-55713-1 0.0000241 
 Автокран КС-4572 0.0000121 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000230 
 ВСЕГО: 0.0000832 
Всего за год  0.0002504 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0008583 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет  

 0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет 0.0008583 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет  

 0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет 0.0008583 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.040 12.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 нет  

 0.040 12.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 нет 0.0005769 
Тягач 
КАМАЗ--5411
5 (д) 

0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет  

 0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет 0.0008583 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0000680 
 Автокран КС-55713-1 0.0000680 
 Автокран КС-4572 0.0000465 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000602 
 ВСЕГО: 0.0002427 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0000355 
 Автокран КС-55713-1 0.0000355 
 Автокран КС-4572 0.0000247 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000320 
 ВСЕГО: 0.0001277 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0000301 
 Автокран КС-55713-1 0.0000301 
 Автокран КС-4572 0.0000215 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000282 
 ВСЕГО: 0.0001099 
Всего за год  0.0004803 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0015112 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет  

 0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет 0.0015112 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет  

 0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет 0.0015112 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.065 12.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 нет  

 0.065 12.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 нет 0.0012471 
Тягач 0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет  



КАМАЗ--5411
5 (д) 
 0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет 0.0015112 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автокран КС-55713-1 0.0003735 
 Автокран КС-55713-1 0.0003735 
 Автокран КС-4572 0.0002248 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0003314 
 ВСЕГО: 0.0013032 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0002233 
 Автокран КС-55713-1 0.0002233 
 Автокран КС-4572 0.0001571 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0002065 
 ВСЕГО: 0.0008102 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0001822 
 Автокран КС-55713-1 0.0001822 
 Автокран КС-4572 0.0001390 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0001738 
 ВСЕГО: 0.0006773 
Всего за год  0.0027907 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0066770 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0000607 
 Автокран КС-55713-1 0.0000607 
 Автокран КС-4572 0.0000365 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000539 
 ВСЕГО: 0.0002118 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0000363 
 Автокран КС-55713-1 0.0000363 
 Автокран КС-4572 0.0000255 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000336 
 ВСЕГО: 0.0001317 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0000296 
 Автокран КС-55713-1 0.0000296 
 Автокран КС-4572 0.0000226 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0000282 
 ВСЕГО: 0.0001101 
Всего за год  0.0004535 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0010850 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0002234 
 Автокран КС-55713-1 0.0002234 
 Автокран КС-4572 0.0001504 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0002072 
 ВСЕГО: 0.0008045 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0001754 
 Автокран КС-55713-1 0.0001754 
 Автокран КС-4572 0.0001403 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0001688 



 ВСЕГО: 0.0006598 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0001715 
 Автокран КС-55713-1 0.0001715 
 Автокран КС-4572 0.0001398 
 Тягач КАМАЗ--54115 0.0001680 
 ВСЕГО: 0.0006508 
Всего за год  0.0021151 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0028352 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет 0.0028352 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет 0.0028352 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 нет  

 0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 нет 0.0024287 
Тягач 
КАМАЗ--5411
5 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет 0.0028352 
 



Участок №8; 6508-Монтаж основновного технологического и электрического оборудования 
тип - 17 - Автопогрузчики, 

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.167 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.167 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка автомобиля Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтроль Нейтрализатор 

Автокран КС-55713-1 Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет 
Автокран КС-4572 Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет 
Монтажные лебедки Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет 
Автоподъемник АГП-18 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет нет 

 
Автокран КС-55713-1 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Количество за 

30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 120 12 13 5 
Февраль 0.00 0 120 12 13 5 
Март 0.00 0 120 12 13 5 
Апрель 0.00 0 120 12 13 5 
Май 0.00 0 120 12 13 5 
Июнь 1.00 1 120 12 13 5 
Июль 1.00 1 120 12 13 5 
Август 1.00 1 120 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 120 12 13 5 

 
Автокран КС-4572 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Количество за 

30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 120 12 13 5 
Февраль 0.00 0 120 12 13 5 
Март 0.00 0 120 12 13 5 
Апрель 0.00 0 120 12 13 5 
Май 0.00 0 120 12 13 5 
Июнь 1.00 1 120 12 13 5 
Июль 1.00 1 120 12 13 5 
Август 1.00 1 120 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 120 12 13 5 

 
Монтажные лебедки : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Количество за 

30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 120 12 13 5 
Февраль 0.00 0 120 12 13 5 
Март 0.00 0 120 12 13 5 
Апрель 0.00 0 120 12 13 5 
Май 0.00 0 120 12 13 5 
Июнь 1.00 1 120 12 13 5 
Июль 1.00 1 120 12 13 5 
Август 1.00 1 120 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 120 12 13 5 



Ноябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 120 12 13 5 

 
Автоподъемник АГП-18 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Количество за 

30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 120 12 13 5 
Февраль 0.00 0 120 12 13 5 
Март 0.00 0 120 12 13 5 
Апрель 0.00 0 120 12 13 5 
Май 0.00 0 120 12 13 5 
Июнь 1.00 1 120 12 13 5 
Июль 1.00 1 120 12 13 5 
Август 1.00 1 120 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 120 12 13 5 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0110324 0.0416899 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0088259 0,0333519 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0014342 0,0054197 
0328 Углерод (Сажа) 0,0010199 0,0031883 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0017485 0,0064631 
0337 Углерод оксид 0,0243685 0,0762548 
0401 Углеводороды** 0,0039157 0,0147821 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0,0039157 0,0147821 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автокран КС-55713-1 0.0180513 
 Автокран КС-4572 0.0071715 
 Монтажные лебедки 0.0071715 
 Автоподъемник АГП-18 0.0114052 
 ВСЕГО: 0.0437994 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0081381 
 Автокран КС-4572 0.0033397 
 Монтажные лебедки 0.0033397 
 Автоподъемник АГП-18 0.0052467 
 ВСЕГО: 0.0200642 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0049309 
 Автокран КС-4572 0.0021163 
 Монтажные лебедки 0.0021163 
 Автоподъемник АГП-18 0.0032277 
 ВСЕГО: 0.0123911 
Всего за год  0.0762548 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0243685 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 



M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.084 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.084 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет  

 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет 0.0243685 
Автокран 
КС-4572 (д) 

2.400 12.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 нет  

 2.400 12.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 нет 0.0097148 
Монтажные 
лебедки (д) 

2.400 12.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 нет  

 2.400 12.0 1.0 1.0 2.800 2.300 1.0 0.800 нет 0.0097148 
Автоподъемни
к АГП-18 (д) 

3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет  

 3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет 0.0156731 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0028047 
 Автокран КС-4572 0.0017704 
 Монтажные лебедки 0.0017704 
 Автоподъемник АГП-18 0.0021319 
 ВСЕГО: 0.0084774 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0013126 
 Автокран КС-4572 0.0008123 
 Монтажные лебедки 0.0008123 
 Автоподъемник АГП-18 0.0009547 
 ВСЕГО: 0.0038920 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0008119 
 Автокран КС-4572 0.0005039 
 Монтажные лебедки 0.0005039 
 Автоподъемник АГП-18 0.0005930 
 ВСЕГО: 0.0024127 
Всего за год  0.0147821 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0039157 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 
расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет 0.0039157 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 нет  

 0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 нет 0.0024287 
Монтажные 
лебедки (д) 

0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 нет  

 0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 нет 0.0024287 
Автоподъемни
к АГП-18 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет 0.0028352 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0087802 
 Автокран КС-4572 0.0050270 
 Монтажные лебедки 0.0050270 
 Автоподъемник АГП-18 0.0066707 
 ВСЕГО: 0.0255049 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0036129 
 Автокран КС-4572 0.0020948 
 Монтажные лебедки 0.0020948 
 Автоподъемник АГП-18 0.0027607 
 ВСЕГО: 0.0105632 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0019072 
 Автокран КС-4572 0.0011230 
 Монтажные лебедки 0.0011230 
 Автоподъемник АГП-18 0.0014685 
 ВСЕГО: 0.0056218 
Всего за год  0.0416899 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0110324 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран КС-55713-1 (д) 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  
 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.0110324 
Автокран КС-4572 (д) 0.600 12.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 нет  
 0.600 12.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 нет 0.0063315 
Монтажные лебедки (д) 0.600 12.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 нет  
 0.600 12.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.160 нет 0.0063315 
Автоподъемник АГП-18 (д) 0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет  
 0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет 0.0083463 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автокран КС-55713-1 0.0005921 
 Автокран КС-4572 0.0003449 
 Монтажные лебедки 0.0003449 
 Автоподъемник АГП-18 0.0004627 
 ВСЕГО: 0.0017447 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0003118 
 Автокран КС-4572 0.0001698 
 Монтажные лебедки 0.0001698 
 Автоподъемник АГП-18 0.0002568 
 ВСЕГО: 0.0009081 



Холодный Автокран КС-55713-1 0.0001868 
 Автокран КС-4572 0.0000985 
 Монтажные лебедки 0.0000985 
 Автоподъемник АГП-18 0.0001517 
 ВСЕГО: 0.0005355 
Всего за год  0.0031883 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0010199 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет 0.0010199 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.040 12.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 нет  

 0.040 12.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 нет 0.0005769 
Монтажные 
лебедки (д) 

0.040 12.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 нет  

 0.040 12.0 1.0 1.0 0.200 0.150 1.0 0.015 нет 0.0005769 
Автоподъемни
к АГП-18 (д) 

0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет  

 0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет 0.0008583 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0011640 
 Автокран КС-4572 0.0008208 
 Монтажные лебедки 0.0008208 
 Автоподъемник АГП-18 0.0009924 
 ВСЕГО: 0.0037981 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0005189 
 Автокран КС-4572 0.0003657 
 Монтажные лебедки 0.0003657 
 Автоподъемник АГП-18 0.0004458 
 ВСЕГО: 0.0016961 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0002972 
 Автокран КС-4572 0.0002085 
 Монтажные лебедки 0.0002085 
 Автоподъемник АГП-18 0.0002547 
 ВСЕГО: 0.0009689 
Всего за год  0.0064631 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0017485 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет 0.0017485 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.065 12.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 нет  

 0.065 12.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 нет 0.0012471 
Монтажные 
лебедки (д) 

0.065 12.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 нет  

 0.065 12.0 1.0 1.0 0.410 0.330 1.0 0.054 нет 0.0012471 
Автоподъемни
к АГП-18 (д) 

0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет  

 0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет 0.0015112 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автокран КС-55713-1 0.0070242 
 Автокран КС-4572 0.0040216 
 Монтажные лебедки 0.0040216 
 Автоподъемник АГП-18 0.0053365 
 ВСЕГО: 0.0204039 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0028903 
 Автокран КС-4572 0.0016758 
 Монтажные лебедки 0.0016758 
 Автоподъемник АГП-18 0.0022085 
 ВСЕГО: 0.0084505 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0015258 
 Автокран КС-4572 0.0008984 
 Монтажные лебедки 0.0008984 
 Автоподъемник АГП-18 0.0011748 
 ВСЕГО: 0.0044974 
Всего за год  0.0333519 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0088259 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0011414 
 Автокран КС-4572 0.0006535 
 Монтажные лебедки 0.0006535 
 Автоподъемник АГП-18 0.0008672 
 ВСЕГО: 0.0033156 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0004697 
 Автокран КС-4572 0.0002723 
 Монтажные лебедки 0.0002723 
 Автоподъемник АГП-18 0.0003589 
 ВСЕГО: 0.0013732 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0002479 
 Автокран КС-4572 0.0001460 
 Монтажные лебедки 0.0001460 
 Автоподъемник АГП-18 0.0001909 
 ВСЕГО: 0.0007308 
Всего за год  0.0054197 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0014342 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автокран КС-55713-1 0.0028047 
 Автокран КС-4572 0.0017704 
 Монтажные лебедки 0.0017704 
 Автоподъемник АГП-18 0.0021319 
 ВСЕГО: 0.0084774 
Переходный Автокран КС-55713-1 0.0013126 
 Автокран КС-4572 0.0008123 
 Монтажные лебедки 0.0008123 
 Автоподъемник АГП-18 0.0009547 
 ВСЕГО: 0.0038920 
Холодный Автокран КС-55713-1 0.0008119 
 Автокран КС-4572 0.0005039 
 Монтажные лебедки 0.0005039 
 Автоподъемник АГП-18 0.0005930 
 ВСЕГО: 0.0024127 



Всего за год  0.0147821 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0039157 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 
Автокран 
КС-55713-1 (д) 

0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0039157 
Автокран 
КС-4572 (д) 

0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 нет  

 0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 нет 0.0024287 
Монтажные 
лебедки (д) 

0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 нет  

 0.500 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.200 100.0 нет 0.0024287 
Автоподъемни
к АГП-18 (д) 

0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет 0.0028352 
 



Участок №9; 6509-Устройство наружных сетей,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.731 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.731 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор Hitachi ZX55UR Колесная 21-35 КВт (28-48 л.с.) нет 
Погрузчик ТО-28 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

 
Экскаватор Hitachi ZX55UR : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Погрузчик ТО-28 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0118578 0.0041701 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0094863 0,0033360 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0015415 0,0005421 
0328 Углерод (Сажа) 0,0029335 0,0005676 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0012278 0,0003621 
0337 Углерод оксид 0,0908043 0,0179627 
0401 Углеводороды** 0,0126585 0,0030294 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0052222 0,0018564 
2732 **Керосин 0,0083222 0,0011730 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 



NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0024734 
 Погрузчик ТО-28 0.0042279 
 ВСЕГО: 0.0067013 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0020578 
 Погрузчик ТО-28 0.0036395 
 ВСЕГО: 0.0056973 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0020218 
 Погрузчик ТО-28 0.0035423 
 ВСЕГО: 0.0055641 
Всего за год  0.0179627 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0908043 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=2.196 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=2.196 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.366 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.366 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

18.300 4.0 1.600 12.0 0.550 0.450 10 0.840 нет  

 18.300 4.0 1.600 12.0 0.550 0.450 10 0.840 нет 0.0524710 
Погрузчик 
ТО-28 

25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0908043 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 



Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0006089 
 Погрузчик ТО-28 0.0005448 
 ВСЕГО: 0.0011537 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0004986 
 Погрузчик ТО-28 0.0004605 
 ВСЕГО: 0.0009591 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0004877 
 Погрузчик ТО-28 0.0004289 
 ВСЕГО: 0.0009166 
Всего за год  0.0030294 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0126585 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

4.700 4.0 0.290 12.0 0.180 0.150 10 0.110 нет  

 4.700 4.0 0.290 12.0 0.180 0.150 10 0.110 нет 0.0126585 
Погрузчик 
ТО-28 

2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0106555 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0005461 
 Погрузчик ТО-28 0.0015192 
 ВСЕГО: 0.0020653 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0003579 
 Погрузчик ТО-28 0.0009630 
 ВСЕГО: 0.0013209 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0002117 
 Погрузчик ТО-28 0.0005722 
 ВСЕГО: 0.0007839 
Всего за год  0.0041701 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0118578 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
Hitachi 
ZX55UR 

0.700 4.0 0.260 12.0 0.870 0.870 10 0.170 нет  

 0.700 4.0 0.260 12.0 0.870 0.870 10 0.170 нет 0.0044447 
Погрузчик 
ТО-28 

1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0118578 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000545 
 Погрузчик ТО-28 0.0001497 
 ВСЕГО: 0.0002042 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000506 
 Погрузчик ТО-28 0.0001456 
 ВСЕГО: 0.0001962 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000426 
 Погрузчик ТО-28 0.0001246 
 ВСЕГО: 0.0001672 



Всего за год  0.0005676 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0029335 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.000 4.0 0.120 12.0 0.150 0.100 10 0.020 нет  
 0.000 4.0 0.120 12.0 0.150 0.100 10 0.020 нет 0.0009941 
Погрузчик ТО-28 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  
 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0029335 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000481 
 Погрузчик ТО-28 0.0001328 
 ВСЕГО: 0.0001808 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000276 
 Погрузчик ТО-28 0.0000755 
 ВСЕГО: 0.0001031 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000210 
 Погрузчик ТО-28 0.0000572 
 ВСЕГО: 0.0000782 
Всего за год  0.0003621 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0012278 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.023 4.0 0.042 12.0 0.084 0.068 10 0.034 нет  
 0.023 4.0 0.042 12.0 0.084 0.068 10 0.034 нет 0.0004525 
Погрузчик ТО-28 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  
 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0012278 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0004369 
 Погрузчик ТО-28 0.0012153 
 ВСЕГО: 0.0016522 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0002863 
 Погрузчик ТО-28 0.0007704 
 ВСЕГО: 0.0010567 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0001694 
 Погрузчик ТО-28 0.0004578 
 ВСЕГО: 0.0006271 
Всего за год  0.0033360 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0094863 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000710 
 Погрузчик ТО-28 0.0001975 
 ВСЕГО: 0.0002685 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000465 



 Погрузчик ТО-28 0.0001252 
 ВСЕГО: 0.0001717 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000275 
 Погрузчик ТО-28 0.0000744 
 ВСЕГО: 0.0001019 
Всего за год  0.0005421 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0015415 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0004935 
 Погрузчик ТО-28 0.0002205 
 ВСЕГО: 0.0007140 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0003948 
 Погрузчик ТО-28 0.0001764 
 ВСЕГО: 0.0005712 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0003948 
 Погрузчик ТО-28 0.0001764 
 ВСЕГО: 0.0005712 
Всего за год  0.0018564 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0052222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi ZX55UR 4.700 4.0 100.0 0.290 12.0 0.180 0.150 10 0.110 0.0 нет  
 4.700 4.0 100.0 0.290 12.0 0.180 0.150 10 0.110 0.0 нет 0.0052222 
Погрузчик ТО-28 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет  
 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0023333 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0001154 
 Погрузчик ТО-28 0.0003243 
 ВСЕГО: 0.0004397 
Переходный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0001038 
 Погрузчик ТО-28 0.0002841 
 ВСЕГО: 0.0003879 
Холодный Экскаватор Hitachi ZX55UR 0.0000929 
 Погрузчик ТО-28 0.0002525 
 ВСЕГО: 0.0003454 
Всего за год  0.0011730 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0083222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор Hitachi ZX55UR 4.700 4.0 0.0 0.290 12.0 0.180 0.150 10 0.110 100.0 нет  
 4.700 4.0 0.0 0.290 12.0 0.180 0.150 10 0.110 100.0 нет 0.0074363 
Погрузчик ТО-28 2.100 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  
 2.100 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0083222 

 



Участок №13; 6511-Дорожные работы,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.195 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.195 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Каток гладкий ДУ-62 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 
 

Каток гладкий ДУ-62 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 
Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 0.00 0 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0025513 0.0004111 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0020410 0,0003288 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003317 0,0000534 
0328 Углерод (Сажа) 0,0001882 0,0000351 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0002471 0,0000412 
0337 Углерод оксид 0,0183103 0,0022754 
0401 Углеводороды** 0,0018071 0,0002398 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0005833 0,0001323 
2732 **Керосин 0,0012238 0,0001075 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0022754 
 ВСЕГО: 0.0022754 
Всего за год  0.0022754 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0183103 г/с. Месяц достижения: Июль. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 



Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.588 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.588 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.098 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.098 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток гладкий 
ДУ-62 

25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 нет 0.0183103 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0002398 
 ВСЕГО: 0.0002398 
Всего за год  0.0002398 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0018071 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток гладкий 
ДУ-62 

2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 нет 0.0018071 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0004111 
 ВСЕГО: 0.0004111 
Всего за год  0.0004111 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0025513 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 



Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток гладкий 
ДУ-62 

1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0025513 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0000351 
 ВСЕГО: 0.0000351 
Всего за год  0.0000351 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001882 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток гладкий 
ДУ-62 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 нет 0.0001882 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0000412 
 ВСЕГО: 0.0000412 
Всего за год  0.0000412 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002471 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток гладкий 
ДУ-62 

0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет 0.0002471 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0003288 
 ВСЕГО: 0.0003288 
Всего за год  0.0003288 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0020410 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0000534 
 ВСЕГО: 0.0000534 
Всего за год  0.0000534 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003317 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0001323 
 ВСЕГО: 0.0001323 
Всего за год  0.0001323 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005833 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Каток гладкий 
ДУ-62 

2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0005833 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Каток гладкий ДУ-62 0.0001075 
 ВСЕГО: 0.0001075 
Всего за год  0.0001075 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0012238 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Каток гладкий 
ДУ-62 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0012238 
 



Участок №14; 6512-Обеспечение кислородом, 
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.020 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Диз.передв компрессор ПВ-5 2.5 Колесная до 20 КВт (27 л.с.) да 
Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 
Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0033894 0.0008126 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0027115 0,0006501 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004406 0,0001056 
0328 Углерод (Сажа) 0,0004091 0,0001001 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0003144 0,0000970 
0337 Углерод оксид 0,0260545 0,0055065 
0401 Углеводороды** 0,0024633 0,0006035 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0008056 0,0002436 
2732 **Керосин 0,0016577 0,0003599 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 



NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0002847 
 Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0042789 
 ВСЕГО: 0.0045636 
Переходный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0003993 
 ВСЕГО: 0.0003993 
Холодный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0005435 
 ВСЕГО: 0.0005435 
Всего за год  0.0055065 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0260545 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.090 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.063 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.015 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.011 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Дизпередв 
компрессор 
ПВ-5 2.5 

0.000 1.0 0.500 2.0 0.240 0.240 10 0.450 нет  

 0.000 1.0 0.500 2.0 0.240 0.240 10 0.450 нет 0.0008176 
Полив-моеч 
маш ПМ-130 
ЗИЛ-130 

35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет 0.0260545 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 



Теплый Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000371 
 Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0004174 
 ВСЕГО: 0.0004544 
Переходный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000628 
 ВСЕГО: 0.0000628 
Холодный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000863 
 ВСЕГО: 0.0000863 
Всего за год  0.0006035 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0024633 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Дизпередв 
компрессор 
ПВ-5 2.5 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 нет  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 нет 0.0001040 
Полив-моеч 
маш ПМ-130 
ЗИЛ-130 

2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет 0.0024633 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000635 
 Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0005992 
 ВСЕГО: 0.0006627 
Переходный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000688 
 ВСЕГО: 0.0000688 
Холодный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000811 
 ВСЕГО: 0.0000811 
Всего за год  0.0008126 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0033894 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Дизпередв 
компрессор 
ПВ-5 2.5 

0.000 1.0 0.090 2.0 0.470 0.470 10 0.090 нет  

 0.000 1.0 0.090 2.0 0.470 0.470 10 0.090 нет 0.0001735 
Полив-моеч 
маш ПМ-130 
ЗИЛ-130 

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0033894 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000070 
 Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0000394 
 ВСЕГО: 0.0000464 
Переходный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000222 
 ВСЕГО: 0.0000222 
Холодный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000315 
 ВСЕГО: 0.0000315 
Всего за год  0.0001001 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004091 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 



расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Дизпередв 
компрессор 
ПВ-5 2.5 

0.000 4.0 0.060 12.0 0.070 0.050 10 0.010 нет  

 0.000 4.0 0.060 12.0 0.070 0.050 10 0.010 нет 0.0004091 
Полив-моеч 
маш ПМ-130 
ЗИЛ-130 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0000000 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000114 
 Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0000626 
 ВСЕГО: 0.0000740 
Переходный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000101 
 ВСЕГО: 0.0000101 
Холодный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000129 
 ВСЕГО: 0.0000129 
Всего за год  0.0000970 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003144 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Дизпередв 
компрессор 
ПВ-5 2.5 

0.000 1.0 0.018 2.0 0.036 0.036 10 0.018 нет  

 0.000 1.0 0.018 2.0 0.036 0.036 10 0.018 нет 0.0000318 
Полив-моеч 
маш ПМ-130 
ЗИЛ-130 

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.0003144 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000508 
 Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0004794 
 ВСЕГО: 0.0005302 
Переходный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000550 
 ВСЕГО: 0.0000550 
Холодный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000649 
 ВСЕГО: 0.0000649 
Всего за год  0.0006501 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0027115 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000083 
 Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0000779 
 ВСЕГО: 0.0000862 
Переходный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000089 
 ВСЕГО: 0.0000089 



Холодный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000105 
 ВСЕГО: 0.0000105 
Всего за год  0.0001056 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004406 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0002436 
 ВСЕГО: 0.0002436 
Всего за год  0.0002436 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0008056 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Полив-моеч 
маш ПМ-130 
ЗИЛ-130 

2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0008056 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000371 
 Полив-моеч маш ПМ-130 ЗИЛ-130 0.0001738 
 ВСЕГО: 0.0002108 
Переходный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000628 
 ВСЕГО: 0.0000628 
Холодный Дизпередв компрессор ПВ-5 2.5 0.0000863 
 ВСЕГО: 0.0000863 
Всего за год  0.0003599 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016577 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Дизпередв 
компрессор 
ПВ-5 2.5 

0.000 1.0 0.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0001040 
Полив-моеч 
маш ПМ-130 
ЗИЛ-130 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0016577 
 



Участок №15; 6513-Благоустройство территории,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.370 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.370 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Автогрейдер ДЗ-35 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 
Бульдозер ДЗ-35 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Каток ДУ-62 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 
Самосвал КАМАЗ-65111 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Тягач КАМАЗ-54115 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Бортовой ЗИЛ-133Г Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
Бортовой КАМАЗ-53212 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 
Автогрейдер ДЗ-35 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Бульдозер ДЗ-35 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Каток ДУ-62 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 



Декабрь 0.00 0 
 

Самосвал КАМАЗ-65111 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 
Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Тягач КАМАЗ-54115 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Бортовой ЗИЛ-133Г : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Бортовой КАМАЗ-53212 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Выбросы участка 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 



---- Оксиды азота (NOx)* 0.0274395 0.0208454 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0219516 0,0166763 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0035671 0,0027099 
0328 Углерод (Сажа) 0,0075622 0,0028359 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0028062 0,0018290 
0337 Углерод оксид 0,2167136 0,0908854 
0401 Углеводороды** 0,0253971 0,0107942 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0052222 0,0044919 
2732 **Керосин 0,0201749 0,0063023 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0094208 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0058036 
 Каток ДУ-62 0.0023607 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0058036 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0058036 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0058036 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0058036 
 ВСЕГО: 0.0407995 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0052425 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0052425 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0052425 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0052425 
 ВСЕГО: 0.0209698 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0084031 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0051783 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0051783 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0051783 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0051783 
 ВСЕГО: 0.0291161 
Всего за год  0.0908854 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2167136 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.113 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.113 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.185 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.185 км - средний пробег при въезде на стоянку; 



Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер 
ДЗ-35 

57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2167136 
Бульдозер 
ДЗ-35 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1335268 
Каток ДУ-62 25.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  
 25.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0000000 
Самосвал 
КАМАЗ-65111 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1335268 
Тягач 
КАМАЗ-54115 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1335268 
Бортовой 
ЗИЛ-133Г 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1335268 
Бортовой 
КАМАЗ-53212 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1335268 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0010918 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0006762 
 Каток ДУ-62 0.0002682 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0006762 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0006762 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0006762 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0006762 
 ВСЕГО: 0.0047412 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0006417 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0006417 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0006417 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0006417 
 ВСЕГО: 0.0025670 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0010032 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0006207 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0006207 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0006207 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0006207 
 ВСЕГО: 0.0034860 
Всего за год  0.0107942 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0253971 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер ДЗ-35 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  
 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0253971 
Бульдозер ДЗ-35 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0157089 



Каток ДУ-62 2.100 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  
 2.100 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0000000 
Самосвал КАМАЗ-65111 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0157089 
Тягач КАМАЗ-54115 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0157089 
Бортовой ЗИЛ-133Г 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0157089 
Бортовой КАМАЗ-53212 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  
 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0157089 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0025181 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0016219 
 Каток ДУ-62 0.0005744 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0016219 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0016219 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0016219 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0016219 
 ВСЕГО: 0.0112019 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0013065 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0013065 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0013065 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0013065 
 ВСЕГО: 0.0052259 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0012151 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0008007 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0008007 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0008007 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0008007 
 ВСЕГО: 0.0044177 
Всего за год  0.0208454 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0274395 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер ДЗ-35 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  
 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0274395 
Бульдозер ДЗ-35 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0182684 
Каток ДУ-62 1.700 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  
 1.700 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0000000 
Самосвал КАМАЗ-65111 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0182684 
Тягач КАМАЗ-54115 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0182684 
Бортовой ЗИЛ-133Г 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0182684 
Бортовой КАМАЗ-53212 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  
 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0182684 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0002397 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001472 
 Каток ДУ-62 0.0000530 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0001472 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0001472 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0001472 



 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0001472 
 ВСЕГО: 0.0010286 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0001937 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0001937 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0001937 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0001937 
 ВСЕГО: 0.0007748 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0003063 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001816 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0001816 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0001816 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0001816 
 ВСЕГО: 0.0010326 
Всего за год  0.0028359 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0075622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер 
ДЗ-35 

0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0075622 
Бульдозер 
ДЗ-35 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0044698 
Каток ДУ-62 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  
 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0000000 
Самосвал 
КАМАЗ-65111 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0044698 
Тягач 
КАМАЗ-54115 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0044698 
Бортовой 
ЗИЛ-133Г 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0044698 
Бортовой 
КАМАЗ-53212 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0044698 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0002342 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001457 
 Каток ДУ-62 0.0000537 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0001457 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0001457 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0001457 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0001457 
 ВСЕГО: 0.0010166 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0000942 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0000942 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0000942 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0000942 
 ВСЕГО: 0.0003766 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0001232 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0000781 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0000781 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0000781 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0000781 
 ВСЕГО: 0.0004357 
Всего за год  0.0018290 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0028062 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 
расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер 
ДЗ-35 

0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0028062 
Бульдозер 
ДЗ-35 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0017861 
Каток ДУ-62 0.042 0.0 0.120 0.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  
 0.042 0.0 0.120 0.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0000000 
Самосвал 
КАМАЗ-65111 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0017861 
Тягач 
КАМАЗ-54115 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0017861 
Бортовой 
ЗИЛ-133Г 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0017861 
Бортовой 
КАМАЗ-53212 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0017861 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0020145 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0012975 
 Каток ДУ-62 0.0004596 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0012975 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0012975 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0012975 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0012975 
 ВСЕГО: 0.0089615 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0010452 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0010452 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0010452 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0010452 
 ВСЕГО: 0.0041807 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0009721 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0006405 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0006405 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0006405 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0006405 
 ВСЕГО: 0.0035342 
Всего за год  0.0166763 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0219516 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0003274 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0002108 
 Каток ДУ-62 0.0000747 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0002108 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0002108 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0002108 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0002108 
 ВСЕГО: 0.0014562 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0001698 



 Тягач КАМАЗ-54115 0.0001698 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0001698 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0001698 
 ВСЕГО: 0.0006794 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0001580 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0001041 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0001041 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0001041 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0001041 
 ВСЕГО: 0.0005743 
Всего за год  0.0027099 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0035671 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0004935 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003045 
 Каток ДУ-62 0.0001323 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0003045 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0003045 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0003045 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0003045 
 ВСЕГО: 0.0021483 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0002436 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0002436 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0002436 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0002436 
 ВСЕГО: 0.0009744 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0003948 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0002436 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0002436 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0002436 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0002436 
 ВСЕГО: 0.0013692 
Всего за год  0.0044919 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0052222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автогрейдер 
ДЗ-35 

4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  

 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0052222 
Бульдозер 
ДЗ-35 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Каток ДУ-62 2.100 0.0 100.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет  
 2.100 0.0 100.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0000000 
Самосвал 
КАМАЗ-65111 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Тягач 
КАМАЗ-54115 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Бортовой 
ЗИЛ-133Г 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Бортовой 
КАМАЗ-53212 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 



 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-35 0.0005983 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003717 
 Каток ДУ-62 0.0001359 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0003717 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0003717 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0003717 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0003717 
 ВСЕГО: 0.0025929 
Переходный Самосвал КАМАЗ-65111 0.0003981 
 Тягач КАМАЗ-54115 0.0003981 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0003981 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0003981 
 ВСЕГО: 0.0015926 
Холодный Автогрейдер ДЗ-35 0.0006084 
 Бульдозер ДЗ-35 0.0003771 
 Самосвал КАМАЗ-65111 0.0003771 
 Бортовой ЗИЛ-133Г 0.0003771 
 Бортовой КАМАЗ-53212 0.0003771 
 ВСЕГО: 0.0021168 
Всего за год  0.0063023 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0201749 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер ДЗ-35 4.700 4.0 0.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  
 4.700 4.0 0.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0201749 
Бульдозер ДЗ-35 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  
 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0124867 
Каток ДУ-62 2.100 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  
 2.100 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0000000 
Самосвал 
КАМАЗ-65111 

2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0124867 
Тягач КАМАЗ-54115 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  
 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0124867 
Бортовой ЗИЛ-133Г 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  
 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0124867 
Бортовой 
КАМАЗ-53212 

2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0124867 
 

Суммарные выбросы по предприятию 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0872339 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0141755 
0328 Углерод (Сажа) 0.0129588 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0126320 
0337 Углерод оксид 0.4242553 
0401 Углеводороды 0.0578691 

 
Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0192843 
2732 Керосин 0.0385848 

 

 



Выгрузка и пересыпка щебня 
 

(Модуль реализует алгоритмы, заложенные в "Методическом пособии по расчету 

выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов, 

Новороссийск, 1989 г., разработанном специалистами института НИПИОТстром НПО 

Союзстромэкология.)  

Пересыпка пылящих материалов 

Интенсивными неорганизованными источниками пылеобразования являются пересыпки 

материала, погрузка материала, загрузка и выгрузка материала в бункер, ссыпка материала 

открытой струей в склад и т.д. объемы пылевыделений от всех этих источников могут быть 

рассчитаны по формуле: 

Мгр = К1 * К 2 * К 3 * К 4 * К 5 * К 7 * К 8 * К 9 * В * Gч * 106/3600, г/с 

а для валовых выбросов: 

Пгр = К1 * К 2 * К 3 * К 4 * К 5 * К 7 * К 8 * К 9 * В * Gгод, т/год 

где: К1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1). Определяется путем отмывки 

и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером от 0 до 200 мкм; 

К2 – доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1). Проверка 

фактического дисперсного состава пыли и уточнение значения К2 производится отбором проб 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, хвостохранилища) при скорости 

ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы. 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2); 

К 4 - коэффициент, учитывающий местные условия (таблица 3); 

К 5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4); 

К 7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 

К 8 – поправочный коэффициент для различных материалов (таблица 6); 

К 9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, и 0,1 – свыше 10 

т. Для остальных неорганизованных источников коэффициент К 9 выбрать равным 1; 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7); 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час;  

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год;  

Kos - коэффициент оседания пыли (Kos=0.4)  

Мгр = 0,04 * 0,02 * 1,7 * 1 * 0,1 * 0,5 * 1 * 0,1 * 0,5 * 12 * 106/3600 = 0,0113333 г/с 

Пгр = 0,04 * 0,02 * 1,7 * 1 * 0,1 * 0,5 * 1 * 0,1 * 0,5 * 91 = 0,0003094 т/год 



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01-17-0010 

 
Объект: ООО РВК Воронеж ОС 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №1 Сварка арматуры 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

0.0001870 0.001979 0.00 0.0001870 0.001979 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганец (IV) оксид) 

0.0000208 0.000220 0.00 0.0000208 0.000220 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид 
(Водород фторид; фтороводород) 

0.0000076 0.000080 0.00 0.0000076 0.000080 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: МР-4 
Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

9.9000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 1.1000000 
0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - 

Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 
0.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 294 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.68 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.8 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01-17-0010 

 
Объект: ООО РВК Воронеж ОС 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №2 Сварка металлических каркасов 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

0,0001870 0,002161 0.00 0.0001870 0.002161 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 

0,0000208 0,000240 0.00 0.0000208 0.000240 

0342 Фтористые газообразные соединения 
(в пересчете на фтор): - Гидрофторид 
(Водород фторид; фтороводород) 

0,0000076 0,000087 0.00 0.0000076 0.000087 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция): Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: МР-4 
Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо сесквиоксид) 

9.9000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

1.1000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете 
на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

0.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 321 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.68 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.8 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01-17-0010 

 
Объект: ООО РВК Воронеж ОС 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №3 Резка металлической арматуры 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) 

(в пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

0,0035861 0,015492 0.00 0.0035861 0.015492 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 

0,0000528 0,000228 0.00 0.0000528 0.000228 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0017806 0,007692 0.00 0.0017806 0.007692 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0017611 0,007608 0.00 0.0017611 0.007608 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 
Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 10 [мм] 
Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/ч 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на 
железо) (Железо сесквиоксид) 

129.100000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

1.9000000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 64.1000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
63.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 120 час 0 
мин 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01-17-0010 

 
Объект: ООО РВК Воронеж ОС 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №4 Сварка труб ПВХ 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,0000013 0,000005 0.00 0.0000013 0.000005 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен; 
этенилхлорид; хлористый 
винил; хлористый этилен; 
монохлорэтен) 

0,0000005 0,000002 0.00 0.0000005 0.000002 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Mпвх=S·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (п. 1.6.10 [2]) 

Mг
пвх=3.6·Mпвх·T·10-3, т/год (п. 1.6.10 [2]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция: Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 
Технологический процесс (операция): Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 
Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/сварка-стык 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0090000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен; этенилхлорид; хлористый 
винил; хлористый этилен; монохлорэтен) 

0.0039000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 120 час 
0 мин 
Количество сварка-стыков сварочного поста за час (S): 5, шт. 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 



ИЗАВ 6514 
Разлив дизельного топлива 

Расчетный вариант аварии: разгерметизация топливного бака строительной техники, 
разлив поступившего из бака дизельного топлива на горизонтальную поверхность, испарение 
дизельного топлива с поверхности разлива и поступление паров дизельного топлива в окружа-
ющее пространство. 

Площадь пролива определяется в соответствии с «Методикой определения расчетных 
величин пожарного риска на производственных объектах, утв. приказом МЧС РФ от 10 июля 
2009 г. N 404» (П3.27) по формуле: 

𝐹ПР = 𝑓𝑃 ∗ 𝑉Ж 
где:  
fP- коэффициент разлития, м-1(при отсутствии данных допускается принимать равным 5 м-1 при 
проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при проливе на спланированное 
грунтовое покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие);  

VЖ - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации 
резервуара, . м3 

За максимальный объем нефтепродукта, участвующего в аварии, принят объем топлив-
ного бака автогрейдера ДЗ-35, равный 485 л (0,485 м3). 

Проведение строительных работ осуществляется на участке, поверхность которого пред-
ставлена суглинками. 

Площадь пролива FПР=5 * 0,485=2,425 м2 
Абсолютная максимальная температура воздуха в данном населенном пункте (г. Губкин) 

составляет 39 ◦С. 
Параметры нефтепродукта (дизельного топлива (л)):  

- константы уравнения Антуана: А = 5,00109, В = 1314,04, Са = 192,472; 
- молярная масса М = 203,6 кг*кмоль -1. 

Расчетным путем определяется значение давления насыщенного пара Рн (кПа) при рас-
четной температуре tр = 39 ◦С по формуле: 

𝑙𝑔𝑃н = А −
В

𝑡р + Са
 

𝑙𝑔𝑃н = 5.00109 −
1314.04

39 + 192.472
= −0.6757708 

Рн = 0,21 кПа 
Интенсивность испарения W дизельного топлива определяется по формуле: 

W = 10-6 * √M * Рн, кг*с-1 м-2 
W = 10-6 * √203,6 * 0,21 = 2,99 *10-6 кг*с-1 м-2 

Масса паров дизельного топлива m, поступивших в окружающее пространство с поверх-
ности испарения Fи(м2) за время Т (с), определяется по формуле: 
m = W * Fи * Т, кг 
m = 2,99 *10-6 * 2,425 * 3600 = 0,0261027 кг = 0,0000261 т или 0,0072508 г/с 

Результаты расчетов  
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,0072508 0,0000261 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0,0000203 7,31е-8 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0,0072305 0,0000260 

Расчет проведен согласно Пособию по применению СП 12.13130.2009 «Определение категорий помещений, зда-
ний и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности». М., 2014, СП 131.13330.2020 «СНИП 23-
01-99* Строительная климатология»,М., 2020, «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. Учте-
ны дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению 
расчета выбросов на АЗС. 



Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.10.7 от 21.09.2021 
© 2003-2021 Фирма «Интеграл» 

 
Расчет  выбросов загрязняющих вещест в в соот вет ст вии с «Мет одикой расчет а выбросов вредных 

вещест в в ат мосферу при свободном горении нефт и и нефт епродукт ов»: Самара, 1996. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ " ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ"  
Регистрационный номер: 01-17-0010 
 
 

Предприят ие №4, Очист ные сооруж ения Губкин 
Ист очник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант  №1 

Неорганизованный 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,7848700 0,007996 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4525414 0,001299 
0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0,1333750 0,000383 
0328 Углерод (Сажа) 1,7205375 0,004940 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,6268625 0,001800 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,1333750 0,000383 
0337 Углерод оксид 0,9469625 0,002719 
0380 Углерод диоксид 133,3750000 0,382971 
1325 Формальдегид 0,1467125 0,000421 
1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 0,4801500 0,001379 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 
0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 
 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости в резервуаре без его разрушения или вытекании в обваловку (Hср рассчитано) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=2.425 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=(16.67·Vж)/(Sср·L)=0.798 час. (47 мин., 51 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 
Vж=0.485 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 
L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 
 



Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

499 
09/08-21-ООС 

     Приложение Е 

РАСЧЕТ МАКСИМАЛЬНО РАЗОВЫХ И ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

  



Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 24.07.2017 
Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01-17-0010 

 
Объект: ООО РВК Воронеж 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: Дымовая труба 1 
Источник выделения: №1 Котел водогрейный газовый RSA- 250 № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0049445 0,034415 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008035 0,005592 
0337 Углерод оксид 0,0297476 0,226698 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000000056 0,00000000425 

Исходные данные 
Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(2) 
Тип топлива: Газ 
Характер топлива: Газ 
Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 62.024 тыс.м3/год 
В’ = 8.13889 л/с 
Котел водогрейный. 
1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 
Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 62.024 тыс.м3/год 
Вр’ = В’ = 8.13889 л/с = 0.00813889 м3/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 36.55 МДж/м3 
Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 
Время работы котла за год Time = 8760 час 
Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.07189 МВт 
Qт’ = Bр’·Qr = 0.29748 МВт 
KNO2 = 0.0113·(Qт

0.5)+0.03 = 0.0330297 г/МДж 
KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0361632 г/МДж 
Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 
βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 
βa = 1.225 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 
βr = 0.16·(r0.5) = 0 
Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 15 % 
βd = 0.022·δ = 0.33 
Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 
MNOx = Bp·Qr·KNO2·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 
62.024·36.55·0.0330297·0.7·1·1.225·(1-0)·(1-0.33)·0.001=0.043019 т/год 



MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 
0.0081389·36.55·0.0361632·0.7·1·1.225·(1-0)·(1-0.33)=0.0061806 г/с 
MNO = 0.13 · MNOx = 0.0055925 т/год 
MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0008035 г/с 
MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0344152 т/год 
MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0049445 г/с 
2. Расчет выбросов диоксида серы 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 62.024 тыс. м3/год 
В’ = 8.13889 л/с = 0.00814 м3/c 
Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 
Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (∆Sr) 
∆Sr = 0.94·H2S=0 % 
Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 
Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Газ 
ηSO2’ = 0 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(ηSO2’’): 0 
Плотность топлива (Рг): 0.773 
Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 
MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·Рг = 0 т/год 
MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 
3. Расчет выбросов оксида углерода 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 62.024тыс. м3/год 
В’ = 8.13889 л/с = 0.00814 м3/c 
Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.55 МДж/кг (МДж/нм3) 
CCO = q3·R·Qr = 3.655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 % 
Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.2266977 т/год 
MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0297476 г/с 
4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 
Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 
Kр = 4.15·0+1 = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 
Kст = Kст’/0.14+1 = 1 
Теплонапряжение топочного объема (qv) 
Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  
Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0081389 кг/с (м3/c) 
Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0081389 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36550 кДж/кг (кДж/м3) 
Объем топочной камеры (Vт): 1.15 м3 



qv = Bp·Qr/Vт = 0.0081389·36550/1.15 = 258.6754739 кВт/м3 
Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1.4 
Cбп’ = 0.000001·((0.13·qv-5)/(1.3·Exp(3.5·(αT’’-1)))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000054 мг/м3 
Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп). 
Cбп = Cбп’·αT’’/αО = 0.0000054 мг/м3 
Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 
Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.55 МДж/кг (МДж/нм3) 
Vсг = К·Qr = 12.60975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  
Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 62.024 т/год (тыс.м3/год) 
Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.0293 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000054 мг/м3 
Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 
Mбп = 0.0000054·12.61·62.024·0.000001 = 0.00000000425 т/год 
Mбп’ = 0.0000054·12.61·0.0293·0.000278 = 0.00000000056 г/с 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 



Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 24.07.2017 
Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01-17-0010 

 
Объект: ООО РВК Воронеж 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: Дымовая труба 2 
Источник выделения: №1 Котел водогрейный газовый RSA-250 № 2 
Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0049445 0,017631 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008035 0,002865 
0337 Углерод оксид 0,0297476 0,116141 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000000001 0,00000000006 

Исходные данные 
Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(2) 
Тип топлива: Газ 
Характер топлива: Газ 
Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 31.776 тыс.м3/год 
В’ = 8.13889 л/с 
Котел водогрейный. 
1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 
Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 31.776 тыс.м3/год 
Вр’ = В’ = 8.13889 л/с = 0.00813889 м3/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 36.55 МДж/м3 
Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 
Время работы котла за год Time = 4488 час 
Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.07188 МВт 
Qт’ = Bр’·Qr = 0.29748 МВт 
KNO2 = 0.0113·(Qт

0.5)+0.03 = 0.0330297 г/МДж 
KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0361632 г/МДж 
Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 
βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 
βa = 1.225 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 
βr = 0.16·(r0.5) = 0 
Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 15 % 
βd = 0.022·δ = 0.33 
Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 
MNOx = Bp·Qr·KNO2·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 
31.776·36.55·0.0330297·0.7·1·1.225·(1-0)·(1-0.33)·0.001=0.0220394 т/год 



MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 
0.0081389·36.55·0.0361632·0.7·1·1.225·(1-0)·(1-0.33)=0.0061806 г/с 
MNO = 0.13 · MNOx = 0.0028651 т/год 
MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0008035 г/с 
MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0176315 т/год 
MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0049445 г/с 
2. Расчет выбросов диоксида серы 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.776 тыс. м3/год 
В’ = 8.13889 л/с = 0.00814 м3/c 
Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 
Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (∆Sr) 
∆Sr = 0.94·H2S=0 % 
Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 
Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Газ 
ηSO2’ = 0 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(ηSO2’’): 0 
Плотность топлива (Рг): 0.773 
Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 
MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·Рг = 0 т/год 
MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 
3. Расчет выбросов оксида углерода 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.776тыс. м3/год 
В’ = 8.13889 л/с = 0.00814 м3/c 
Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.55 МДж/кг (МДж/нм3) 
CCO = q3·R·Qr = 3.655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 % 
Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1161413 т/год 
MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0297476 г/с 
4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 
Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 
Kр = 4.15·0+1 = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 
Kст = Kст’/0.14+1 = 1 
Теплонапряжение топочного объема (qv) 
Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  
Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.001389 кг/с (м3/c) 
Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.001389 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36550 кДж/кг (кДж/м3) 
Объем топочной камеры (Vт): 1.15 м3 



qv = Bp·Qr/Vт = 0.001389·36550/1.15 = 44.1460435 кВт/м3 
Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1.4 
Cбп’ = 0.000001·((0.13·qv-5)/(1.3·Exp(3.5·(αT’’-1)))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000001 мг/м3 
Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп). 
Cбп = Cбп’·αT’’/αО = 0.0000001 мг/м3 
Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 
Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.55 МДж/кг (МДж/нм3) 
Vсг = К·Qr = 12.60975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  
Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 31.776 т/год (тыс.м3/год) 
Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.0293 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000001 мг/м3 
Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 
Mбп = 0.0000001·12.61·31.776·0.000001 = 0.00000000006 т/год 
Mбп’ = 0.0000001·12.61·0.0293·0.000278 = 0.00000000001 г/с 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 



Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 24.07.2017 
Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01-17-0010 

 
Объект: ООО РВК Воронеж 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: Дымовая труба 3 
Источник выделения: №1 Котел водогрейный газовый RSA-250 № 3.(резервный) 
Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0049445 0,017631 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008035 0,002865 
0337 Углерод оксид 0,0297476 0,116141 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000000001 0,00000000006 

Исходные данные 
Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(2) 
Тип топлива: Газ 
Характер топлива: Газ 
Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 31.776 тыс.м3/год 
В’ = 8.13889 л/с 
Котел водогрейный. 
1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 
Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 31.776 тыс.м3/год 
Вр’ = В’ = 8.13889 л/с = 0.00813889 м3/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 36.55 МДж/м3 
Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 
Время работы котла за год Time = 4488 час 
Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.07188 МВт 
Qт’ = Bр’·Qr = 0.29748 МВт 
KNO2 = 0.0113·(Qт

0.5)+0.03 = 0.0330297 г/МДж 
KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0361632 г/МДж 
Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 
βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 
βa = 1.225 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 
βr = 0.16·(r0.5) = 0 
Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 15 % 
βd = 0.022·δ = 0.33 
Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 
MNOx = Bp·Qr·KNO2·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 
31.776·36.55·0.0330297·0.7·1·1.225·(1-0)·(1-0.33)·0.001=0.0220394 т/год 



MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 
0.0081389·36.55·0.0361632·0.7·1·1.225·(1-0)·(1-0.33)=0.0061806 г/с 
MNO = 0.13 · MNOx = 0.0028651 т/год 
MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0008035 г/с 
MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0176315 т/год 
MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0049445 г/с 
2. Расчет выбросов диоксида серы 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.776 тыс. м3/год 
В’ = 8.13889 л/с = 0.00814 м3/c 
Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 
Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (∆Sr) 
∆Sr = 0.94·H2S=0 % 
Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 
Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Газ 
ηSO2’ = 0 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(ηSO2’’): 0 
Плотность топлива (Рг): 0.773 
Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 
MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·Рг = 0 т/год 
MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 
3. Расчет выбросов оксида углерода 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.776тыс. м3/год 
В’ = 8.13889 л/с = 0.00814 м3/c 
Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.55 МДж/кг (МДж/нм3) 
CCO = q3·R·Qr = 3.655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 % 
Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1161413 т/год 
MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0297476 г/с 
4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 
Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 
Kр = 4.15·0+1 = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 
Kст = Kст’/0.14+1 = 1 
Теплонапряжение топочного объема (qv) 
Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  
Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.001389 кг/с (м3/c) 
Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.001389 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36550 кДж/кг (кДж/м3) 
Объем топочной камеры (Vт): 1.15 м3 



qv = Bp·Qr/Vт = 0.001389·36550/1.15 = 44.1460435 кВт/м3 
Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1.4 
Cбп’ = 0.000001·((0.13·qv-5)/(1.3·Exp(3.5·(αT’’-1)))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000001 мг/м3 
Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп). 
Cбп = Cбп’·αT’’/αО = 0.0000001 мг/м3 
Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 
Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.55 МДж/кг (МДж/нм3) 
Vсг = К·Qr = 12.60975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  
Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 31.776 т/год (тыс.м3/год) 
Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.0293 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000001 мг/м3 
Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 
Mбп = 0.0000001·12.61·31.776·0.000001 = 0.00000000006 т/год 
Mбп’ = 0.0000001·12.61·0.0293·0.000278 = 0.00000000001 г/с 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 



Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 18.09.2017 
Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01-17-0010 

Объект: ООО РВК Воронеж строительство сооружений доочистки с внедрением реагентного удаления 
фосфора 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №1 Первичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000025 0,0000003 
0303 Аммиак 0,0000671 0,0000066 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000271 0,0000029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000183 0,0000017 
0410 Метан 0,0022514 0,0002192 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000080 0,0000008 
1325 Формальдегид 0,0000122 0,0000011 
1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,0000000 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Источник №3 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000025 0,0000003 
0303 Аммиак 0,0000671 0,0000066 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000271 0,0000029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000183 0,0000017 
0410 Метан 0,0022514 0,0002192 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000080 0,0000008 
1325 Формальдегид 0,0000122 0,0000011 
1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,0000000 



Источник выделения: №1 Источник №3 
Тип источника: Первичный отстойник 
Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000025 0,0000003 
0303 Аммиак 0,0000671 0,0000066 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000271 0,0000029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000183 0,0000017 
0410 Метан 0,0022514 0,0002192 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000080 0,0000008 
1325 Формальдегид 0,0000122 0,0000011 
1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,0000000 

Расчетные формулы 
Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
При u<=3 
Mmax=2.7·10-5·a1

ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 
При u>3 
Mmax=0.9·10-5·u·a1

ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 
u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности 
над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 
Валовый выброс (G), т/год 
G=31.5·ΣPi·Mi (13 [1]) 
Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Mmax=Mmax+Cmax·W·10-3, (п. 6.2 [1]) 
G=G+Cф·ΣW·10-3 
W - расход воздуха на аэрацию сооружения, м3/с 
Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 
Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 
G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 
a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 
Учет механических укрытий 
Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 
G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 
a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (τвод

ср): 11 °С 
Фактическая температура воды (τвод

ф): 19 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (τвоз

ф): 21 °С 
Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (∆Tф): ∆Tф=τвод

ф-τвоз
ф=-2°С 

Среднее (∆Tср): ∆Tср=τвод
ср-τвоз

ср=4,7°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 84,7 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 84,7 м2 
[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс вещества, 
без учёта внешних 

факторов 

Учет аэрации 
воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-химическ
ие процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный выброс 0,0000025 0,0000266, г/с 0,0000000, г/с 1,0000000 0,0950000 
Валовый выброс 0,0000003 0,0000000, т/год 0,0000028, т/год - 0,0950000 
 



Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0068 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0068 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,0068 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ф=1 
Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 
При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ср=1 
Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000266 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000000 т/год 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Максимальная добавка к выбросу (q): 
q=0.001·Cmax·W=0,000000 
Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 0 м3/с 
Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 
q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
413472 365 0,000003 
Итого:  0,000003 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры 
наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (26,3 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на 
момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (21 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 
Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 
[303] Аммиак 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Учет аэрации 
воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-химиче
ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000671 0,0006531, г/с 0,0000000, г/с 1,0807038 0,0950000 

Валовый 
выброс 

0,0000066 0,0000000, 
т/год 

0,0000690, 
т/год 

- 0,0950000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,167 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,167 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,167 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ф=1 



Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 
При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ср=1 
Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006531 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000000 т/год 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Максимальная добавка к выбросу (q): 
q=0.001·Cmax·W=0,000000 
Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 0 м3/с 
Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 
q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
413472 365 0,000069 
Итого:  0,000069 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,080704 (7 [1]) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры 
наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 32125,000000 (26,3 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на 
момент инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (21 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 
Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 
[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Учет аэрации 
воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-химиче
ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000271 0,0002855, г/с 0,0000000, г/с 1,0000000 0,0950000 

Валовый 
выброс 

0,0000029 0,0000000, 
т/год 

0,0000302, 
т/год 

- 0,0950000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,073 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,073 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,073 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ф=1 
Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 
При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ср=1 
Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 



Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002855 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000000 т/год 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Максимальная добавка к выбросу (q): 
q=0.001·Cmax·W=0,000000 
Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 0 м3/с 
Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 
q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
413472 365 0,000030 
Итого:  0,000030 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры 
наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (26,3 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на 
момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (21 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 
Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 
[333] Дигидросульфид (Сероводород) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Учет аэрации 
воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-химиче
ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000183 0,0001721, г/с 0,0000000, г/с 1,1183575 0,0950000 

Валовый 
выброс 

0,0000017 0,0000000, 
т/год 

0,0000182, 
т/год 

- 0,0950000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,044 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,044 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,044 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ф=1 
Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 
При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ср=1 
Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001721 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000000 т/год 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Максимальная добавка к выбросу (q): 
q=0.001·Cmax·W=0,000000 
Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 0 м3/с 
 
 
 



Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. м/год Время работы (t), дни Годовая добавка к выбросу 

q=0.000000001·Cф ·W·t/365 

413472 365 0,000018 
Итого:  0,000018 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,118357 (7 [1]) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры 
наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 6171790,000000 (26,3 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на 
момент инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (21 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 
Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 
[410] Метан 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Учет аэрации 
воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-химиче
ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0022514 0,0218226, г/с 0,0000000, г/с 1,0859873 0,0950000 

Валовый 
выброс 

0,0002192 0,0000000, 
т/год 

0,0023072, 
т/год 

- 0,0950000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 5,58 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 5,58 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 5,58 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ф=1 
Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 
При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ср=1 
Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0218226 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000000 т/год 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Максимальная добавка к выбросу (q): 
q=0.001·Cmax·W=0,000000 
Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 0 м3/с 
Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 
q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
413472 365 0,002307 
Итого:  0,002307 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,085987 (7 [1]) 



Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры 
наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 454553000,000000 (26,3 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на 
момент инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (21 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 
Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 
[1071] Гидроксибензол (Фенол) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Учет аэрации 
воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-химиче
ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000080 0,0000837, г/с 0,0000000, г/с 1,0000000 0,0950000 

Валовый 
выброс 

0,0000008 0,0000000, 
т/год 

0,0000088, 
т/год 

- 0,0950000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0214 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0214 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,0214 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ф=1 
Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 
При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ср=1 
Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000837 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000000 т/год 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Максимальная добавка к выбросу (q): 
q=0.001·Cmax·W=0,000000 
Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 0 м3/с 
Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 
q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
413472 365 0,000009 
Итого:  0,000009 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры 
наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (26,3 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на 
момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (21 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 
Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 
[1325] Формальдегид 
Результаты расчётов 



 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Учет аэрации 
воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-химиче
ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000122 0,0001095, г/с 0,0000000, г/с 1,1743274 0,0950000 

Валовый 
выброс 

0,0000011 0,0000000, 
т/год 

0,0000116, 
т/год 

- 0,0950000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,028 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,028 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,028 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ф=1 
Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 
При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ср=1 
Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001095 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000000 т/год 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Максимальная добавка к выбросу (q): 
q=0.001·Cmax·W=0,000000 
Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 0 м3/с 
Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 
q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
413472 365 0,000012 
Итого:  0,000012 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,174327 (7 [1]) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры 
наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 530628,561104 (26,3 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на 
момент инструментальных измерений (Pф): 451857,423464 (21 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 
Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 
[1716] Одорант СПМ 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Учет аэрации 
воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-химиче
ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000004 0,0000043, г/с 0,0000000, г/с 1,0000000 0,0950000 

Валовый 
выброс 

0,0000000 0,0000000, 
т/год 

0,0000005, 
т/год 

- 0,0950000 



Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0011 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0011 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,0011 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ф=1 
Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 
При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 
Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1

ср=1 
Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000043 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000000 т/год 
Учет аэрации воздухом через сооружение: 
Максимальная добавка к выбросу (q): 
q=0.001·Cmax·W=0,000000 
Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 0 м3/с 
Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 
q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
413472 365 0,000000 
Итого:  0,000000 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры 
наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (26,3 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на 
момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (21 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 
Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 
год 
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 



Проезд а/т по территории 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyr ight© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих мет одических документ ах: 

1. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для авт от ранспорт ных 
предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
2. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для авт оремонт ных 
предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
3. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для баз дорож ной т ехники 
(расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (прилож ения №№ 1-3) к вышеперечисленным мет одикам. 
5. Мет одическое пособие по расчет у, нормированию и конт ролю выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферный воздух. 
СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Ат мосфера №07-2-263/13-0 от  25.04.2013 г. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ " ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ"  

Регистрационный номер: 01-17-0010 
 

Белгород, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная т емперат ура воздуха, °С 
 

Характ ерист ики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-8.5 -6.4 -2.5 7.5 14.6 17.9 19.9 18.7 12.9 6.4 0.3 -4.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П П 
Средняя минимальная 

температура, °С 
-8.5 -6.4 -2.5 7.5 14.6 17.9 19.9 18.7 12.9 6.4 0.3 -4.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П П 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 
Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характ ерист ики периодов года для расчет а валовых выбросов загрязняющих вещест в 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 
Переходный Март; Ноябрь; Декабрь;  63 
Холодный Январь; Февраль;  42 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 
 

Расшифровка кодов т оплива и графы " О/Г/К"  для т аблиц " Характ ерист ики авт омобилей..."  
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 



Общее описание участ ка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.970 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характ ерист ики авт омобилей/дорож ной т ехники на участ ке 

 
Марка 

авт омобиля 
Кат егория Мест о пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код т опл. Нейт рализат ор 

 Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 
 

 : количест во по месяцам 
 

Месяц Количест во в сут ки Количест во выезж ающих за время Tcp 
Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 0.00 1 
Июнь 0.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0018861 0.0007129 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0015089 0,0005704 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002452 0,0000927 
0328 Углерод (Сажа) 0,0001886 0,0000590 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0003018 0,0000994 
0337 Углерод оксид 0,0033411 0,0011130 
0401 Углеводороды** 0,0005928 0,0001970 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0005928 0,0001970 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) (т онн/год) 

Теплый  0.0005194 
 ВСЕГО: 0.0005194 
Переходный  0.0003410 
 ВСЕГО: 0.0003410 
Холодный  0.0002526 
 ВСЕГО: 0.0002526 
Всего за год  0.0011130 

Максимальный выброс составляет: 0.0033411 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=Σ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10

-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 



Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.970 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и 
холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение времени Тср, 
характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 
Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 
 (д) 6.200 1.0 нет 0.0033411 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период (т онн/год) 

Теплый  0.0000917 
 ВСЕГО: 0.0000917 
Переходный  0.0000605 
 ВСЕГО: 0.0000605 
Холодный  0.0000448 
 ВСЕГО: 0.0000448 
Всего за год  0.0001970 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005928 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 
 (д) 1.100 1.0 нет 0.0005928 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) (т онн/год) 

Теплый  0.0003565 
 ВСЕГО: 0.0003565 
Переходный  0.0002139 
 ВСЕГО: 0.0002139 
Холодный  0.0001426 
 ВСЕГО: 0.0001426 
Всего за год  0.0007129 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0018861 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 
 (д) 3.500 1.0 нет 0.0018861 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) (т онн/год) 

Теплый  0.0000255 
 ВСЕГО: 0.0000255 
Переходный  0.0000192 
 ВСЕГО: 0.0000192 
Холодный  0.0000143 
 ВСЕГО: 0.0000143 
Всего за год  0.0000590 

Максимальный выброс составляет: 0.0001886 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 
 (д) 0.350 1.0 нет 0.0001886 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 



 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 

(т онн/период) (т онн/год) 
Теплый  0.0000458 
 ВСЕГО: 0.0000458 
Переходный  0.0000308 
 ВСЕГО: 0.0000308 
Холодный  0.0000228 
 ВСЕГО: 0.0000228 
Всего за год  0.0000994 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003018 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 
 (д) 0.560 1.0 нет 0.0003018 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) (т онн/год) 

Теплый  0.0002852 
 ВСЕГО: 0.0002852 
Переходный  0.0001711 
 ВСЕГО: 0.0001711 
Холодный  0.0001141 
 ВСЕГО: 0.0001141 
Всего за год  0.0005704 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0015089 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 

(т онн/период) (т онн/год) 
Теплый  0.0000463 
 ВСЕГО: 0.0000463 
Переходный  0.0000278 
 ВСЕГО: 0.0000278 
Холодный  0.0000185 
 ВСЕГО: 0.0000185 
Всего за год  0.0000927 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002452 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 

(т онн/период) (т онн/год) 
Теплый  0.0000917 
 ВСЕГО: 0.0000917 
Переходный  0.0000605 
 ВСЕГО: 0.0000605 
Холодный  0.0000448 
 ВСЕГО: 0.0000448 
Всего за год  0.0001970 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005928 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнт р %% Схр Выброс (г/с) 
 (д) 1.100 1.0 100.0 нет 0.0005928 

 



Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

522 
09/08-21-ООС 

       Приложение Ж 

РАСЧЕТ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В АТМОСФЕРЕ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

  



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие: ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строит и экспл идентичные ЗВ 
ВР: 1, ООО РВК Воронеж, строительство сооружений доочистки мр бф 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,3 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26,3 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 180 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Стройплощадка 

1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°

С)
 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6501  1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
58,00 61,00 

2,00 
170,00 155,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0196569 0,0100183 1 0,372 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031942 0,0016280 1 0,030 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0070834 0,0022636 1 0,179 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0025269 0,0011503 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2148915 0,0819604 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0046704 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0195675 0,0051234 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6502 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
14,00 39,00 

2,00 
217,00 222,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0198812 0,0128590 1 0,377 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0032307 0,0020896 1 0,031 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0071302 0,0024104 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0025542 0,0014265 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2150696 0,0903112 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0055146 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0196269 0,0055712 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6503 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
-26,00 -7,00 

6,00 
189,00 193,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0113333 0,0003094 1 0,729 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6504 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
34,00 35,00 

1,00 
230,00 230,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0136630 0,0072228 1 0,259 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022202 0,0011737 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0042711 0,0013075 1 0,108 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0016733 0,0007827 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,1327703 0,0475187 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0032222 0,0023751 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0122345 0,0030503 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6505 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
39,00 40,00 

1,00 
206,00 206,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0001870 0,0019790 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0000208 0,0002200 1 0,008 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000800 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6506 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
-1,00 0,00 

1,00 
167,00 167,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0066770 0,0027907 1 0,127 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010850 0,0004535 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008583 0,0002504 1 0,022 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0015112 0,0004803 1 0,011 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0156731 0,0115801 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0028352 0,0021151 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6507 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
42,00 43,00 

1,00 
171,00 171,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0037731 0,0176530 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0000736 0,0004680 1 0,028 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017806 0,0076920 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0017611 0,0076080 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000870 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6508 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
4,00 5,00 

1,00 
143,00 143,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0088259 0,0333519 1 0,167 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014342 0,0054197 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010199 0,0031883 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0017485 0,0064631 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0243685 0,0762548 1 0,018 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0039157 0,0147821 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6509 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
40,00 57,00 

2,00 
200,00 203,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0094863 0,0033360 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015415 0,0005421 1 0,015 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029335 0,0005676 1 0,074 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0012278 0,0003621 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0908043 0,0179627 1 0,069 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0018564 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0083222 0,0147821 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6510 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
5,00 6,00 

1,00 
211,00 211,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0000013 0,0000050 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0827 Винилхлорид 0,0000005 0,0000020 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6511 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
9,00 3,00 

2,00 
147,00 177,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020410 0,0003288 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003317 0,0000534 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001882 0,0000351 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0002471 0,0000412 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0183103 0,0022754 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0005833 0,0001323 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0012238 0,0001075 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0007469 0,0027105 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6512 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
13,00 10,00 

2,00 
198,00 214,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027115 0,0006501 1 0,051 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004406 0,0001056 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004091 0,0001001 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0003144 0,0000970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0260545 0,0055065 1 0,020 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0008056 0,0002436 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0016577 0,0003599 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6513 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
2,00 -3,00 

2,00 
185,00 213,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0219516 0,0166763 1 0,416 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0035671 0,0027099 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0075622 0,0028359 1 0,191 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0028062 0,0018290 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2167136 0,0908854 1 0,164 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0044919 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0201749 0,0063023 1 0,064 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 % 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00  

0,00 
261,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,163960
0 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000
E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 6,2600000
E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000
E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,918129
0 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 3,2700000
E-09 

9,0400000
E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 % 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 

125,00 
311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 

125,00 
271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000
E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000
E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00  

0,00 
399,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00  

0,00 
67,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 % 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 
371,00  

0,00 
393,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00  

0,00 
132,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00  

0,00 
117,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 % 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00  

0,00 
122,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 3,1500000 91,627200
0 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 % 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00  

0,00 
117,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,84544
00 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,693376
0 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00  

0,00 
124,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
15,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00  

0,00 
118,00  



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00  

0,00 
119,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
23,00  

0,00 
120,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 % 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00  

0,00 
116,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 



0021 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0022 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00  

0,00 
124,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00  

0,00 
133,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0026 % 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00  

0,00 
119,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 



0027 % 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 % 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00  

0,00 
362,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 
2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 % 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00  

0,00 
148,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 % 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00  

0,00 
318,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000
E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Вещество: 0143 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6505 3 0,0000208 1 0,008 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6507 3 0,0000736 1 0,028 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0,0002443 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0003387  0,128  0,000  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0196569 1 0,372 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0198812 1 0,377 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0136630 1 0,259 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0,0066770 1 0,127 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6507 3 0,0017806 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0,0088259 1 0,167 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0,0094863 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0,0020410 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0,0027115 1 0,051 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0,0219516 1 0,416 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 0,0008350 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0000280 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0000106 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0001715 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0,0033241 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0,0026577 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0000133 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0,0106827 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0053263 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0000292 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0,0000187 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0000936 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 5 0004 1 0,0009000 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0026800 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0006100 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0026540 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0,0028422 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0,0028422 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0000083 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0,2366547 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0,0108978 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0,0001234 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0024027 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0655849 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,4706484  8,320  0,000  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0031942 1 0,030 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0032307 1 0,031 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0022202 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0,0010850 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0,0014342 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0,0015415 1 0,015 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0,0003317 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0,0004406 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0,0035671 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 0,0016984 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0000204 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0000180 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0002977 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0,0084051 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0,0122290 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0000097 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0,0801203 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0073731 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0000577 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 3 6037 3 0,0000129 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0005760 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0,0022500 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0067000 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0015250 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0015250 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0015250 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0015250 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0015250 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0015250 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0015250 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0006635 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0,0004619 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0,0004619 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0001448 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0,0384564 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0,0017709 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0,0000201 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0003914 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0106543 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,2019637  4,088  0,000  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0070834 1 0,179 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0071302 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0042711 1 0,108 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0,0008583 1 0,022 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0,0010199 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0,0029335 1 0,074 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0,0001882 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0,0004091 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0,0075622 1 0,191 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0001767 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0134989 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0451315  1,140  0,000  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0025269 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0025542 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0016733 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0,0015112 1 0,011 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0,0017485 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0,0012278 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0,0002471 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0,0003144 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0,0028062 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0230072  0,174  0,000  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,2148915 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,2150696 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,1327703 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0,0156731 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6507 3 0,0017611 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0,0243685 1 0,018 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0,0908043 1 0,069 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6510 3 0,0000013 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0,0183103 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0,0260545 1 0,020 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0,2167136 1 0,164 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0,0055497 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0,0055497 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0,5371116 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0,0152944 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0,0314544 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0043293 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0637478 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 1,6371675  1,017  0,000  

Вещество: 0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6505 3 0,0000076 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6507 3 0,0000076 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0,0000500 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0000652  0,012  0,000  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0052222 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0052222 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0032222 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0,0052222 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0,0005833 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0,0008056 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0,0052222 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0,0001273 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0256272  0,019  0,000  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0195675 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0196269 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0,0122345 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0,0028352 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0,0039157 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0,0083222 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0,0012238 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0,0016577 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0,0201749 1 0,064 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0006193 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0180433 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1082210  0,342  0,000  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6511 3 0,0007469 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0007469  0,003  0,000  



Вещество: 2909 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - менее 20 (доломит, 
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит и другие) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6503 3 0,0113333 1 0,729 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0113333  0,729  0,000  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Группа суммации: 6204 

Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0301 0,0196569 1 0,372 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0301 0,0198812 1 0,377 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0301 0,0136630 1 0,259 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0301 0,0066770 1 0,127 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6507 3 0301 0,0017806 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0301 0,0088259 1 0,167 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0301 0,0094863 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0301 0,0020410 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0301 0,0027115 1 0,051 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0301 0,0219516 1 0,416 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 0301 0,0008350 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0301 0,0000280 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0301 0,0000106 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0301 0,0001715 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0301 0,0033241 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0301 0,0026577 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0301 0,0000133 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0301 0,0106827 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0301 0,0053263 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0301 0,0000292 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0301 0,0000187 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0301 0,0000936 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0301 0,0009000 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0301 0,0026800 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0301 0,0026540 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 5 0022 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0301 0,0028422 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0301 0,0028422 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0301 0,0000083 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0301 0,2366547 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0301 0,0108978 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0301 0,0001234 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0301 0,0024027 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0301 0,0655849 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6501 3 0330 0,0025269 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0330 0,0025542 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0330 0,0016733 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0330 0,0015112 1 0,011 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0330 0,0017485 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0330 0,0012278 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0330 0,0002471 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0330 0,0003144 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0330 0,0028062 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0330 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0330 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0330 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,4936556  5,309  0,000  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 
 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0330 0,0025269 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0330 0,0025542 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6504 3 0330 0,0016733 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6506 3 0330 0,0015112 1 0,011 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6508 3 0330 0,0017485 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6509 3 0330 0,0012278 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6511 3 0330 0,0002471 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6512 3 0330 0,0003144 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6513 3 0330 0,0028062 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0330 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0330 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0330 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6505 3 0342 0,0000076 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6507 3 0342 0,0000076 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0342 0,0000500 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Итого: 0,0230724  0,104  0,000  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0827 Винилхлорид - - ПДК с/г 0,010 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,150 ПДК с/с 0,150 Нет Нет  



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1360,00 292,00 2040,00 292,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 001 

2 287,00 410,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 002 

3 596,00 372,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 003 

4 356,00 83,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 004 

5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,003 2,702E-05 35 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,003 2,702E-05 100,0  
1 6 0000 0,003 2,702E-05 100,0  
1 0 0000 0,003 2,702E-05 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,004 3,848E-05 78 0,97 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 0,002 2,034E-05 52,9  
1 1 0000 0,003 2,607E-05 67,7  
1 0 0000 0,004 3,848E-05 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,004 4,064E-05 14 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,004 4,064E-05 100,0  
1 6 0000 0,004 4,064E-05 100,0  
1 0 0000 0,004 4,064E-05 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,004 4,332E-05 7 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,004 4,332E-05 100,0  
1 6 0000 0,004 4,332E-05 100,0  
1 0 0000 0,004 4,332E-05 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,005 5,284E-05 125 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,005 5,284E-05 100,0  
1 6 0000 0,005 5,284E-05 100,0  
1 0 0000 0,005 5,284E-05 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,007 7,207E-05 31 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,007 7,207E-05 100,0  
1 6 0000 0,007 7,207E-05 100,0  
1 0 0000 0,007 7,207E-05 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,008 7,577E-05 266 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,007 7,415E-05 97,9  
1 6 0000 0,007 7,415E-05 97,9  
1 0 0000 0,008 7,577E-05 100,0  



2 287,00 410,00 2,00 0,012 1,158E-04 97 1,35 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,012 1,158E-04 100,0  
1 6 0000 0,012 1,158E-04 100,0  
1 0 0000 0,012 1,158E-04 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,018 1,808E-04 85 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 0,015 1,470E-04 81,3  
1 1 0000 0,017 1,667E-04 92,2  
1 0 0000 0,018 1,808E-04 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,068 6,783E-04 278 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,068 6,765E-04 99,7  
1 6 0000 0,068 6,765E-04 99,7  
1 0 0000 0,068 6,783E-04 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

7 176,00 637,00 2,00 0,103 0,021 131 1,59 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 0015 0,060 0,012 57,9  
1 6 0000 0,068 0,014 66,2  
1 0 0000 0,103 0,021 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,111 0,022 25 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,054 0,011 49,1  
1 7 0000 0,055 0,011 50,1  
1 0 0000 0,111 0,022 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,118 0,024 346 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,023 0,005 19,4  
1 1 0000 0,085 0,017 71,5  
1 0 0000 0,118 0,024 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,131 0,026 18 1,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,073 0,015 55,8  
1 7 0000 0,074 0,015 56,6  
1 0 0000 0,131 0,026 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,145 0,029 247 0,76 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 0015 0,052 0,010 35,6  
1 6 0000 0,058 0,012 40,0  
1 0 0000 0,145 0,029 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,146 0,029 230 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,029 0,006 20,0  



1 1 0000 0,118 0,024 80,7  
1 0 0000 0,146 0,029 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,148 0,030 287 0,76 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,024 0,005 16,0  
1 1 0000 0,099 0,020 66,4  
1 0 0000 0,148 0,030 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,208 0,042 79 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,037 0,007 17,7  
1 1 0000 0,128 0,026 61,5  
1 0 0000 0,208 0,042 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,241 0,048 172 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,238 0,048 98,8  
1 7 0000 0,239 0,048 99,2  
1 0 0000 0,241 0,048 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,765 0,153 60 0,52 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,294 0,059 38,4  
1 1 0000 0,712 0,142 93,0  
1 0 0000 0,765 0,153 100,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,044 0,018 28 0,74 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,029 0,012 65,6  
1 3 0000 0,031 0,013 71,3  
1 0 0000 0,044 0,018 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,045 0,018 154 0,74 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,034 0,013 75,2  
1 3 0000 0,035 0,014 77,5  
1 0 0000 0,045 0,018 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,049 0,020 252 0,74 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,023 0,009 46,4  
1 3 0000 0,026 0,010 52,6  
1 0 0000 0,049 0,020 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,054 0,021 81 0,74 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,020 0,008 36,9  
1 3 0000 0,025 0,010 47,0  
1 0 0000 0,054 0,021 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,055 0,022 344 0,74 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,043 0,017 78,1  
1 3 0000 0,044 0,018 80,0  
1 0 0000 0,055 0,022 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,057 0,023 355 0,74 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,044 0,018 77,4  
1 3 0000 0,045 0,018 78,9  
1 0 0000 0,057 0,023 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,099 0,040 240 0,74 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,062 0,025 62,4  
1 3 0000 0,067 0,027 67,2  
1 0 0000 0,099 0,040 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,105 0,042 71 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,032 0,013 30,0  
1 1 0000 0,048 0,019 45,5  
1 0 0000 0,105 0,042 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,138 0,055 163 0,74 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,134 0,054 97,5  
1 3 0000 0,135 0,054 97,6  
1 0 0000 0,138 0,055 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,198 0,079 356 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,190 0,076 96,2  
1 3 0000 0,190 0,076 96,3  
1 0 0000 0,198 0,079 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 473,00 -143,00 2,00 0,026 0,004 25 3,62 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,026 0,004 99,9  
1 7 0000 0,026 0,004 100,0  
1 0 0000 0,026 0,004 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,026 0,004 314 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,008 0,001 31,1  
1 1 0000 0,026 0,004 99,8  
1 0 0000 0,026 0,004 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,028 0,004 229 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,027 0,004 99,7  
1 7 0000 0,028 0,004 100,0  



1 0 0000 0,028 0,004 100,0  
5 119,00 -227,00 2,00 0,032 0,005 347 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,010 0,001 31,2  
1 1 0000 0,032 0,005 100,0  
1 0 0000 0,032 0,005 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,033 0,005 200 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,010 0,002 31,3  
1 1 0000 0,033 0,005 100,0  
1 0 0000 0,033 0,005 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,041 0,006 291 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,013 0,002 31,6  
1 1 0000 0,041 0,006 99,7  
1 0 0000 0,041 0,006 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,048 0,007 233 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,015 0,002 31,9  
1 1 0000 0,048 0,007 100,0  
1 0 0000 0,048 0,007 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,053 0,008 75 1,35 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,018 0,003 34,2  
1 1 0000 0,050 0,007 94,8  
1 0 0000 0,053 0,008 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,066 0,010 172 0,97 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,066 0,010 99,9  
1 7 0000 0,066 0,010 100,0  
1 0 0000 0,066 0,010 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,311 0,047 57 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,137 0,021 44,0  
1 1 0000 0,310 0,046 99,6  
1 0 0000 0,311 0,047 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

9 402,00 -157,00 2,00 0,004 0,002 33 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,004 0,002 98,8  
1 7 0000 0,004 0,002 100,0  
1 0 0000 0,004 0,002 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,005 0,002 25 3,62 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 7 6403 0,005 0,002 98,8  
1 7 0000 0,005 0,002 100,0  
1 0 0000 0,005 0,002 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,005 0,002 200 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,001 5,477E-04 23,1  
1 1 0000 0,005 0,002 100,0  
1 0 0000 0,005 0,002 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,005 0,002 346 5,03 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,001 5,846E-04 24,6  
1 1 0000 0,005 0,002 100,0  
1 0 0000 0,005 0,002 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,005 0,002 229 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,005 0,002 98,4  
1 7 0000 0,005 0,002 100,0  
1 0 0000 0,005 0,002 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,006 0,003 70 1,87 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,006 0,003 96,3  
1 7 0000 0,006 0,003 100,0  
1 0 0000 0,006 0,003 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,007 0,003 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,002 8,103E-04 24,1  
1 1 0000 0,007 0,003 100,0  
1 0 0000 0,007 0,003 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,008 0,004 78 0,97 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,002 9,530E-04 23,8  
1 1 0000 0,007 0,004 91,0  
1 0 0000 0,008 0,004 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,012 0,006 172 0,97 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,012 0,006 99,1  
1 7 0000 0,012 0,006 100,0  
1 0 0000 0,012 0,006 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,037 0,018 59 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,015 0,008 41,3  
1 1 0000 0,036 0,018 99,3  
1 0 0000 0,037 0,018 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



8 878,00 404,00 2,00 0,017 0,083 256 1,57 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 0015 0,008 0,039 46,8  
1 6 0000 0,008 0,042 50,1  
1 0 0000 0,017 0,083 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,022 0,109 254 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,006 0,032 29,7  
1 1 0000 0,021 0,107 98,4  
1 0 0000 0,022 0,109 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,023 0,113 308 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,007 0,033 29,6  
1 1 0000 0,022 0,109 97,2  
1 0 0000 0,023 0,113 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,025 0,123 314 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,007 0,037 29,8  
1 1 0000 0,024 0,120 96,9  
1 0 0000 0,025 0,123 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,031 0,153 200 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,009 0,046 30,2  
1 1 0000 0,030 0,149 97,3  
1 0 0000 0,031 0,153 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,031 0,155 347 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,009 0,044 28,1  
1 1 0000 0,029 0,144 93,1  
1 0 0000 0,031 0,155 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,038 0,191 291 2,28 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,012 0,058 30,5  
1 1 0000 0,038 0,188 98,4  
1 0 0000 0,038 0,191 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,045 0,223 233 2,28 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,014 0,069 31,0  
1 1 0000 0,044 0,220 98,6  
1 0 0000 0,045 0,223 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,049 0,247 75 1,57 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,016 0,078 31,4  
1 1 0000 0,046 0,228 92,0  
1 0 0000 0,049 0,247 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,286 1,432 57 0,51 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,118 0,589 41,1  
1 1 0000 0,284 1,422 99,3  
1 0 0000 0,286 1,432 100,0  



Вещество: 0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 2,765E-04 5,531E-06 35 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 2,765E-04 5,531E-06 100,0  
1 6 0000 2,765E-04 5,531E-06 100,0  
1 0 0000 2,765E-04 5,531E-06 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 3,598E-04 7,196E-06 75 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 1,981E-04 3,961E-06 55,1  
1 6 0000 1,981E-04 3,961E-06 55,1  
1 0 0000 3,598E-04 7,196E-06 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 4,159E-04 8,318E-06 14 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 4,159E-04 8,318E-06 100,0  
1 6 0000 4,159E-04 8,318E-06 100,0  
1 0 0000 4,159E-04 8,318E-06 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 4,433E-04 8,865E-06 7 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 4,433E-04 8,865E-06 100,0  
1 6 0000 4,433E-04 8,865E-06 100,0  
1 0 0000 4,433E-04 8,865E-06 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 5,407E-04 1,081E-05 125 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 5,407E-04 1,081E-05 100,0  
1 6 0000 5,407E-04 1,081E-05 100,0  
1 0 0000 5,407E-04 1,081E-05 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 7,375E-04 1,475E-05 31 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 7,375E-04 1,475E-05 100,0  
1 6 0000 7,375E-04 1,475E-05 100,0  
1 0 0000 7,375E-04 1,475E-05 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 7,742E-04 1,548E-05 266 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 7,588E-04 1,518E-05 98,0  
1 6 0000 7,588E-04 1,518E-05 98,0  
1 0 0000 7,742E-04 1,548E-05 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,001 2,369E-05 97 1,35 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,001 2,369E-05 100,0  
1 6 0000 0,001 2,369E-05 100,0  
1 0 0000 0,001 2,369E-05 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,001 2,800E-05 77 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6505 6,066E-04 1,213E-05 43,3  



1 1 0000 0,001 2,424E-05 86,6  
1 0 0000 0,001 2,800E-05 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,007 1,388E-04 278 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,007 1,385E-04 99,8  
1 6 0000 0,007 1,385E-04 99,8  
1 0 0000 0,007 1,388E-04 100,0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 3,388E-04 0,002 257 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6509 9,113E-05 4,556E-04 26,9  
1 1 0000 3,388E-04 0,002 100,0  
1 0 0000 3,388E-04 0,002 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 6,004E-04 0,003 254 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6509 1,619E-04 8,096E-04 27,0  
1 1 0000 6,004E-04 0,003 100,0  
1 0 0000 6,004E-04 0,003 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 6,182E-04 0,003 308 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6509 1,734E-04 8,669E-04 28,0  
1 1 0000 6,182E-04 0,003 100,0  
1 0 0000 6,182E-04 0,003 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 6,772E-04 0,003 314 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6509 1,895E-04 9,476E-04 28,0  
1 1 0000 6,772E-04 0,003 100,0  
1 0 0000 6,772E-04 0,003 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 7,913E-04 0,004 348 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 2,166E-04 0,001 27,4  
1 1 0000 7,913E-04 0,004 100,0  
1 0 0000 7,913E-04 0,004 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 8,027E-04 0,004 199 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 2,227E-04 0,001 27,7  
1 1 0000 8,027E-04 0,004 100,0  
1 0 0000 8,027E-04 0,004 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,001 0,005 291 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6509 3,322E-04 0,002 30,4  
1 1 0000 0,001 0,005 100,0  
1 0 0000 0,001 0,005 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,001 0,006 233 2,60 - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 3,382E-04 0,002 27,7  
1 1 0000 0,001 0,006 100,0  
1 0 0000 0,001 0,006 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,001 0,006 74 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 3,727E-04 0,002 29,8  
1 1 0000 0,001 0,006 100,0  
1 0 0000 0,001 0,006 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,008 0,039 58 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,003 0,014 36,5  
1 1 0000 0,008 0,039 100,0  
1 0 0000 0,008 0,039 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,005 0,006 239 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,003 0,004 66,2  
1 7 0000 0,003 0,004 67,3  
1 0 0000 0,005 0,006 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,009 0,010 308 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,003 0,003 29,8  
1 1 0000 0,008 0,010 99,7  
1 0 0000 0,009 0,010 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,009 0,011 314 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,003 0,003 30,1  
1 1 0000 0,009 0,011 99,7  
1 0 0000 0,009 0,011 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,011 0,013 172 0,97 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,011 0,013 99,7  
1 7 0000 0,011 0,013 100,0  
1 0 0000 0,011 0,013 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,011 0,014 347 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,003 0,004 29,3  
1 1 0000 0,011 0,014 100,0  
1 0 0000 0,011 0,014 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,012 0,014 200 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,004 0,004 30,1  
1 1 0000 0,012 0,014 100,0  



1 0 0000 0,012 0,014 100,0  
4 356,00 83,00 2,00 0,015 0,018 291 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,004 0,005 30,7  
1 1 0000 0,015 0,017 99,7  
1 0 0000 0,015 0,018 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,017 0,021 233 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,005 0,006 30,8  
1 1 0000 0,017 0,021 100,0  
1 0 0000 0,017 0,021 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,018 0,022 75 1,35 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,006 0,007 32,8  
1 1 0000 0,018 0,021 97,4  
1 0 0000 0,018 0,022 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,108 0,129 57 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,046 0,055 42,4  
1 1 0000 0,107 0,129 99,8  
1 0 0000 0,108 0,129 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 5,919E-05 5,919E-05 254 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 5,919E-05 5,919E-05 100,0  
1 1 0000 5,919E-05 5,919E-05 100,0  
1 0 0000 5,919E-05 5,919E-05 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 1,040E-04 1,040E-04 250 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 1,040E-04 1,040E-04 100,0  
1 1 0000 1,040E-04 1,040E-04 100,0  
1 0 0000 1,040E-04 1,040E-04 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 1,224E-04 1,224E-04 303 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 1,224E-04 1,224E-04 100,0  
1 1 0000 1,224E-04 1,224E-04 100,0  
1 0 0000 1,224E-04 1,224E-04 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 1,383E-04 1,383E-04 309 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 1,383E-04 1,383E-04 100,0  
1 1 0000 1,383E-04 1,383E-04 100,0  
1 0 0000 1,383E-04 1,383E-04 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 1,395E-04 1,395E-04 200 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6511 1,395E-04 1,395E-04 100,0  
1 1 0000 1,395E-04 1,395E-04 100,0  
1 0 0000 1,395E-04 1,395E-04 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 1,820E-04 1,820E-04 344 5,03 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 1,820E-04 1,820E-04 100,0  
1 1 0000 1,820E-04 1,820E-04 100,0  
1 0 0000 1,820E-04 1,820E-04 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 1,959E-04 1,959E-04 229 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 1,959E-04 1,959E-04 100,0  
1 1 0000 1,959E-04 1,959E-04 100,0  
1 0 0000 1,959E-04 1,959E-04 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 2,077E-04 2,077E-04 283 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 2,077E-04 2,077E-04 100,0  
1 1 0000 2,077E-04 2,077E-04 100,0  
1 0 0000 2,077E-04 2,077E-04 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 2,688E-04 2,688E-04 82 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 2,688E-04 2,688E-04 100,0  
1 1 0000 2,688E-04 2,688E-04 100,0  
1 0 0000 2,688E-04 2,688E-04 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,002 0,002 98 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 0,002 0,002 100,0  
1 1 0000 0,002 0,002 100,0  
1 0 0000 0,002 0,002 100,0  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и 
другие) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,003 0,002 257 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,003 0,002 100,0  
1 1 0000 0,003 0,002 100,0  
1 0 0000 0,003 0,002 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,006 0,003 254 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,006 0,003 100,0  
1 1 0000 0,006 0,003 100,0  
1 0 0000 0,006 0,003 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,006 0,003 304 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,006 0,003 100,0  
1 1 0000 0,006 0,003 100,0  
1 0 0000 0,006 0,003 100,0  



9 402,00 -157,00 2,00 0,008 0,004 310 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,008 0,004 100,0  
1 1 0000 0,008 0,004 100,0  
1 0 0000 0,008 0,004 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,009 0,005 203 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,009 0,005 100,0  
1 1 0000 0,009 0,005 100,0  
1 0 0000 0,009 0,005 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,011 0,005 342 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,011 0,005 100,0  
1 1 0000 0,011 0,005 100,0  
1 0 0000 0,011 0,005 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,014 0,007 286 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,014 0,007 100,0  
1 1 0000 0,014 0,007 100,0  
1 0 0000 0,014 0,007 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,015 0,007 234 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,015 0,007 100,0  
1 1 0000 0,015 0,007 100,0  
1 0 0000 0,015 0,007 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,023 0,011 76 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,023 0,011 100,0  
1 1 0000 0,023 0,011 100,0  
1 0 0000 0,023 0,011 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,386 0,193 50 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,386 0,193 100,0  
1 1 0000 0,386 0,193 100,0  
1 0 0000 0,386 0,193 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

7 176,00 637,00 2,00 0,066 - 199 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,014 0,000 21,1  
1 1 0000 0,056 0,000 84,8  
1 0 0000 0,066 0,000 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,071 - 26 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,037 0,000 52,7  



1 7 0000 0,038 0,000 53,8  
1 0 0000 0,071 0,000 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,077 - 346 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,015 0,000 19,6  
1 1 0000 0,056 0,000 72,6  
1 0 0000 0,077 0,000 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,084 - 19 1,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,050 0,000 59,2  
1 7 0000 0,050 0,000 60,0  
1 0 0000 0,084 0,000 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,093 - 247 0,76 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 0015 0,032 0,000 34,8  
1 6 0000 0,036 0,000 39,1  
1 0 0000 0,093 0,000 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,095 - 230 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,019 0,000 20,2  
1 1 0000 0,078 0,000 81,5  
1 0 0000 0,095 0,000 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,096 - 287 0,76 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,016 0,000 16,2  
1 1 0000 0,065 0,000 67,4  
1 0 0000 0,096 0,000 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,135 - 79 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,024 0,000 17,9  
1 1 0000 0,085 0,000 62,6  
1 0 0000 0,135 0,000 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,158 - 172 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,156 0,000 98,8  
1 7 0000 0,157 0,000 99,2  
1 0 0000 0,158 0,000 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,501 - 60 0,52 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,193 0,000 38,5  
1 1 0000 0,468 0,000 93,3  
1 0 0000 0,501 0,000 100,0  

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

9 402,00 -157,00 2,00 0,002 - 33 5,03 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,002 0,000 98,8  
1 7 0000 0,002 0,000 100,0  
1 0 0000 0,002 0,000 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,003 - 25 3,62 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,003 0,000 98,6  
1 7 0000 0,003 0,000 99,8  
1 0 0000 0,003 0,000 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,003 - 200 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 6,085E-04 0,000 22,5  
1 1 0000 0,003 0,000 100,0  
1 0 0000 0,003 0,000 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,003 - 346 5,03 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 6,496E-04 0,000 23,8  
1 1 0000 0,003 0,000 100,0  
1 0 0000 0,003 0,000 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,003 - 229 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,003 0,000 98,4  
1 7 0000 0,003 0,000 100,0  
1 0 0000 0,003 0,000 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,004 - 70 1,87 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,003 0,000 96,3  
1 7 0000 0,004 0,000 100,0  
1 0 0000 0,004 0,000 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,004 - 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 9,003E-04 0,000 23,4  
1 1 0000 0,004 0,000 100,0  
1 0 0000 0,004 0,000 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,005 - 78 0,97 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,001 0,000 22,9  
1 1 0000 0,004 0,000 89,9  
1 0 0000 0,005 0,000 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,006 - 172 0,97 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,006 0,000 99,1  
1 7 0000 0,006 0,000 100,0  
1 0 0000 0,006 0,000 100,0  

1 -43,00 170,00 2,00 0,021 - 60 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,008 0,000 39,9  
1 1 0000 0,021 0,000 98,7  
1 0 0000 0,021 0,000 100,0  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
540,00 392,00 0,078 7,765E-04 192 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,078 7,765E-04 100,0  
1 6 0000 0,078 7,765E-04 100,0  
1 0 0000 0,078 7,765E-04 100,0  

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
40,00 92,00 1,310 0,262 346 0,76 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 0021 0,212 0,042 16,2  
1 5 0000 0,823 0,165 62,9  
1 0 0000 1,310 0,262 100,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
240,00 292,00 0,216 0,087 115 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 3 6033 0,196 0,079 90,8  
1 3 0000 0,196 0,079 90,8  
1 0 0000 0,216 0,087 100,0  



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 192,00 0,286 0,043 78 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,121 0,018 42,4  
1 1 0000 0,281 0,042 98,2  
1 0 0000 0,286 0,043 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 0,045 0,023 239 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,044 0,022 98,1  
1 7 0000 0,045 0,022 99,1  
1 0 0000 0,045 0,023 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
40,00 292,00 0,265 1,325 191 0,51 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,095 0,474 35,8  
1 1 0000 0,261 1,305 98,5  
1 0 0000 0,265 1,325 100,0  



Вещество: 0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
540,00 392,00 0,008 1,589E-04 192 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 6 6039 0,008 1,589E-04 100,0  
1 6 0000 0,008 1,589E-04 100,0  
1 0 0000 0,008 1,589E-04 100,0  

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 192,00 0,007 0,036 78 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6513 0,002 0,012 33,8  
1 1 0000 0,007 0,036 100,0  
1 0 0000 0,007 0,036 100,0  

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
40,00 292,00 0,101 0,121 191 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,036 0,043 35,7  
1 1 0000 0,101 0,121 100,0  
1 0 0000 0,101 0,121 100,0  



Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
40,00 192,00 0,002 0,002 230 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6511 0,002 0,002 100,0  
1 1 0000 0,002 0,002 100,0  
1 0 0000 0,002 0,002 100,0  

 
Вещество: 2909 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и 

другие) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 192,00 0,306 0,153 92 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6503 0,306 0,153 100,0  
1 1 0000 0,306 0,153 100,0  
1 0 0000 0,306 0,153 100,0  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
40,00 92,00 0,835 - 346 0,76 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 5 0021 0,132 0,000 15,8  
1 5 0000 0,515 0,000 61,6  
1 0 0000 0,835 0,000 100,0  



Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 0,025 - 239 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 7 6403 0,025 0,000 98,1  
1 7 0000 0,025 0,000 99,1  
1 0 0000 0,025 0,000 100,0  

 



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0342 (Фториды газообразные)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-C19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 10:55 - 29.08.2023  
10:55] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [31.08.2023 13:10 - 31.08.2023  
13:11] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие: ООО РВК Ворнеж 

Город: 9, Воронеж 

Район: 1, ул. Космонавтов, 21 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 250 м 

ВИД: 5, ИЗА при строительстве и существующие 

ВР: 2, ИЗА при строительстве и существующие мр сф 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ с учетом фона 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,3 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26,3 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 180 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой 
находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Стройплощадка 

1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 

3 - Сущ. блок биоочистки 

4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 

6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 

7 - Сущ. территория предприятия 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

№ 
ист. 

У
ч
ет

 и
ст

. 

В
ар

. 

Т
и
п

 

Наименование источника 

В
ы
со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
и
ам

ет
р

 
ус
ть
я

 (
м

) 

О
бъ
ем

 Г
В
С

 
(к
уб

.м
/с

) 

С
к
ор
ос
ть

 
Г
В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем
п

. Г
В
С

 
(°
С

) 

К
оэ
ф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
и
р
и
н
а 

и
ст

. (
м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6501  1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
58,00 61,00 

2,00 
170,00 155,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0196569 0,0100183 1 0,372 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031942 0,0016280 1 0,030 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0070834 0,0022636 1 0,179 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0025269 0,0011503 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2148915 0,0819604 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0052222 0,0046704 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0195675 0,0051234 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6502 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
14,00 39,00 

2,00 
217,00 222,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0198812 0,0128590 1 0,377 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0032307 0,0020896 1 0,031 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0071302 0,0024104 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0330 Сера диоксид 0,0025542 0,0014265 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2150696 0,0903112 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0052222 0,0055146 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0196269 0,0055712 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6503 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
-26,00 -7,00 

6,00 
189,00 193,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0291200 0,2719437 1 1,872 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6504 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
34,00 35,00 

1,00 
230,00 230,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0136630 0,0072228 1 0,259 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022202 0,0011737 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0042711 0,0013075 1 0,108 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0016733 0,0007827 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1327703 0,0475187 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,0023751 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0122345 0,0030503 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6505 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
39,00 40,00 

1,00 
206,00 206,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0001870 0,0019790 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0000208 0,0002200 1 0,008 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000800 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6506 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
-1,00 0,00 

1,00 
167,00 167,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0066770 0,0027907 1 0,127 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010850 0,0004535 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008583 0,0002504 1 0,022 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015112 0,0004803 1 0,011 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0156731 0,0115801 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0028352 0,0021151 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6507 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
42,00 43,00 

1,00 
171,00 171,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0037731 0,0176530 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0000736 0,0004680 1 0,028 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017806 0,0076920 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0017611 0,0076080 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000870 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6508 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
4,00 5,00 

1,00 
143,00 143,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0088259 0,0333519 1 0,167 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014342 0,0054197 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010199 0,0031883 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0017485 0,0064631 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0243685 0,0762548 1 0,018 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0039157 0,0147821 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6509 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
40,00 57,00 

2,00 
200,00 203,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0094863 0,0033360 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015415 0,0005421 1 0,015 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029335 0,0005676 1 0,074 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0012278 0,0003621 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0908043 0,0179627 1 0,069 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0052222 0,0018564 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0083222 0,0147821 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6510 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
5,00 6,00 

1,00 
211,00 211,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0000013 0,0000050 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0827 Винилхлорид 0,0000005 0,0000020 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6511 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
9,00 3,00 

2,00 
147,00 177,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020410 0,0003288 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003317 0,0000534 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001882 0,0000351 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002471 0,0000412 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0183103 0,0022754 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0005833 0,0001323 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012238 0,0001075 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0007469 0,0027105 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6512 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
13,00 10,00 

2,00 
198,00 214,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027115 0,0006501 1 0,051 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004406 0,0001056 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004091 0,0001001 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003144 0,0000970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0260545 0,0055065 1 0,020 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0008056 0,0002436 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016577 0,0003599 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



6513 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
2,00 -3,00 

1,00 
185,00 213,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0219516 0,0166763 1 0,416 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0035671 0,0027099 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0075622 0,0028359 1 0,191 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0028062 0,0018290 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2167136 0,0908854 1 0,164 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0052222 0,0044919 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0201749 0,0063023 1 0,064 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 + 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00 0,00 

0,00 
261,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,1639600 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 6,2600000E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,9181290 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 3,2700000E-09 9,0400000E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 + 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 125,0

0 311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 125,0

0 271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 + 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00 0,00 

0,00 
399,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 + 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00 0,00 

0,00 
67,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 + 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 371,00 0,00 0,00 



393,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 + 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00 0,00 

0,00 
132,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 + 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 + 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 + 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00 0,00 

0,00 
122,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 3,1500000 91,6272000 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 + 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,8454400 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,6933760 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 + 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 + 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 15,00 0,00 0,00 



125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 + 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016  1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 + 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 + 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 + 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 23,00 0,00 0,00 



120,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 + 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00 0,00 

0,00 
116,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0021 + 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 



0022 + 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 + 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 + 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
133,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 + 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 



0026 + 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000E-10 7,7600000E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0027 + 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000E-10 7,7600000E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 + 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00 0,00 

0,00 
362,00 0,00 

Код Наименование вещества Выброс F Лето Зима 



в-ва г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 + 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00 0,00 

0,00 
148,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 + 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00 0,00 

0,00 
318,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 + 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0196569 1 0,372 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6502 3 0,0198812 1 0,377 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6504 3 0,0136630 1 0,259 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6506 3 0,0066770 1 0,127 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6507 3 0,0017806 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6508 3 0,0088259 1 0,167 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6509 3 0,0094863 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6511 3 0,0020410 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6512 3 0,0027115 1 0,051 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6513 3 0,0219516 1 0,416 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 2 0010 1 0,0008350 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00

1 2 6027 3 0,0000280 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 2 6028 3 0,0000106 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 2 6029 3 0,0001715 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 2 6030 3 0,0033241 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 2 6031 3 0,0026577 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 2 6032 3 0,0000133 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 3 6033 3 0,0106827 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00

1 3 6035 3 0,0053263 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 3 6036 3 0,0000292 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 3 6037 3 0,0000187 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 4 0013 1 0,0000936 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0004 1 0,0009000 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0005 1 0,0026800 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0006 1 0,0006100 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00

1 5 0007 1 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00

1 5 0008 1 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00

1 5 0016 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00

1 5 0017 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00

1 5 0018 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00

1 5 0019 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00

1 5 0020 1 0,0026540 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00

1 5 0021 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0022 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0023 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0024 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0025 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0026 1 0,0028422 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00

1 5 0027 1 0,0028422 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00

1 5 6048 3 0,0000083 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00

1 6 0015 1 0,2366547 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00

1 6 6039 3 0,0108978 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00



1 7 6401 3 0,0001234 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 7 6402 3 0,0024027 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 7 6403 3 0,0655849 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

Итого: 0,4706484  8,320  0,000  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,2148915 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6502 3 0,2150696 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6504 3 0,1327703 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6506 3 0,0156731 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6507 3 0,0017611 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6508 3 0,0243685 1 0,018 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6509 3 0,0908043 1 0,069 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6510 3 0,0000013 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6511 3 0,0183103 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6512 3 0,0260545 1 0,020 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 1 6513 3 0,2167136 1 0,164 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0021 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0022 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0023 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0024 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0025 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00

1 5 0026 1 0,0055497 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00

1 5 0027 1 0,0055497 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00

1 6 0015 1 0,5371116 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00

1 6 6039 3 0,0152944 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 7 6401 3 0,0314544 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 7 6402 3 0,0043293 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

1 7 6403 3 0,0637478 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00

Итого: 1,6371675  1,017  0,000  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая
концентр. Расчет 

максимальных
концентраций

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных
концентраций 

Тип 
Значе
ние 

Тип 
Значе 
ние 

Тип 
Значе
ние 

Учет Интерп

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,098 0,098 0,098 0,098 0,098 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,740 1,740 1,740 1,740 1,740 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Набор-автомат 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
Направление ветра 

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 0 360 1 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1360,00 292,00 2040,00 292,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота 
(м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе контура объекета Расчётная точка 001
2 287,00 410,00 2,00 на границе контура объекета Расчётная точка 002
3 596,00 372,00 2,00 на границе контура объекета Расчётная точка 003
4 356,00 83,00 2,00 на границе контура объекета Расчётная точка 004
5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра

Скор. 
ветра

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 1,255 0,251 60 0,52 0,490 0,098 0,490 0,098 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,765 0,153 61,0  
1 1 0000 0,712 0,142 56,7  
1 1 6515 0,294 0,059 23,4  

3 596,00 372,00 2,00 0,731 0,146 172 1,10 0,490 0,098 0,490 0,098 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,241 0,048 33,0  
1 7 0000 0,239 0,048 32,7  
1 7 6403 0,238 0,048 32,6  

10 -288,00 122,00 2,00 0,698 0,140 79 1,10 0,490 0,098 0,490 0,098 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,208 0,042 29,8  
1 1 0000 0,128 0,026 18,4  
1 1 6515 0,037 0,007 5,3  

4 356,00 83,00 2,00 0,638 0,128 287 0,76 0,490 0,098 0,490 0,098 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,148 0,030 23,2  
1 1 0000 0,099 0,020 15,4  
1 1 6515 0,024 0,005 3,7  

2 287,00 410,00 2,00 0,636 0,127 230 1,10 0,490 0,098 0,490 0,098 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,146 0,029 22,9  
1 1 0000 0,118 0,024 18,5  
1 1 6502 0,029 0,006 4,6  

8 878,00 404,00 2,00 0,635 0,127 247 0,76 0,490 0,098 0,490 0,098 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,145 0,029 22,8  
1 6 0000 0,058 0,012 9,1  
1 6 0015 0,052 0,010 8,1  

6 473,00 -143,00 2,00 0,621 0,124 18 1,10 0,490 0,098 0,490 0,098 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,131 0,026 21,1  
1 7 0000 0,074 0,015 11,9  
1 7 6403 0,073 0,015 11,8  

5 119,00 -227,00 2,00 0,608 0,122 346 7,00 0,490 0,098 0,490 0,098 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,118 0,024 19,4  
1 1 0000 0,085 0,017 13,9  
1 1 6515 0,023 0,005 3,8  

9 402,00 -157,00 2,00 0,601 0,120 25 1,10 0,490 0,098 0,490 0,098 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,111 0,022 18,4  
1 7 0000 0,055 0,011 9,2  
1 7 6403 0,054 0,011 9,0  



7 176,00 637,00 2,00 0,593 0,119 131 1,59 0,490 0,098 0,490 0,098 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,103 0,021 17,3  
1 6 0000 0,068 0,014 11,5  
1 6 0015 0,060 0,012 10,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра

Скор. 
ветра

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 0,635 3,173 57 0,51 0,348 1,740 0,348 1,740 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,286 1,432 45,1  
1 1 0000 0,284 1,422 44,8  
1 1 6515 0,118 0,589 18,6  

10 -288,00 122,00 2,00 0,398 1,988 75 1,57 0,348 1,740 0,348 1,740 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,049 0,247 12,4  
1 1 0000 0,046 0,228 11,5  
1 1 6515 0,016 0,078 3,9  

2 287,00 410,00 2,00 0,393 1,964 233 2,28 0,348 1,740 0,348 1,740 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,045 0,223 11,4  
1 1 0000 0,044 0,220 11,2  
1 1 6502 0,014 0,069 3,5  

4 356,00 83,00 2,00 0,386 1,931 291 2,28 0,348 1,740 0,348 1,740 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,038 0,191 9,9  
1 1 0000 0,038 0,188 9,7  
1 1 6502 0,012 0,058 3,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,379 1,895 347 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,031 0,155 8,2  
1 1 0000 0,029 0,144 7,6  
1 1 6502 0,009 0,044 2,3  

7 176,00 637,00 2,00 0,379 1,893 200 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,031 0,153 8,1  
1 1 0000 0,030 0,149 7,9  
1 1 6502 0,009 0,046 2,4  

9 402,00 -157,00 2,00 0,373 1,864 314 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,025 0,123 6,6  
1 1 0000 0,024 0,120 6,4  
1 1 6502 0,007 0,037 2,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,371 1,853 308 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,023 0,113 6,1  
1 1 0000 0,022 0,109 5,9  
1 1 6502 0,007 0,033 1,8  

3 596,00 372,00 2,00 0,370 1,849 254 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,022 0,109 5,9  
1 1 0000 0,021 0,107 5,8  



1 1 6502 0,006 0,032 1,8  
8 878,00 404,00 2,00 0,365 1,824 256 1,57 0,348 1,740 0,348 1,740 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,017 0,083 4,6  
1 6 0000 0,008 0,042 2,3  
1 6 0015 0,008 0,039 2,1  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр.
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 92,00 1,800 0,360 346 0,76 0,490 0,098 0,490 0,098

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
%

 
1 0 0000 1,310 0,262 72,8  
1 5 0000 0,823 0,165 45,7  
1 5 0021 0,212 0,042 11,8  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр.
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 292,00 0,613 3,065 191 0,51 0,348 1,740 0,348 1,740

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
%

 
1 0 0000 0,265 1,325 43,2  
1 1 0000 0,261 1,305 42,6  
1 1 6502 0,095 0,474 15,5  

 



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 13:00 - 29.08.2023  
13:00] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [29.08.2023 13:00 - 29.08.2023  
13:00] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие: ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 250 м 
ВИД: 4, Аварийная ситуация 
ВР: 1, Аварийная ситуация мр сф 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ с учетом фона при розливе и возгорании 
топлива 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,3 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26,3 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 180 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой 
находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Стройплощадка 
1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование 
источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

6516 + 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
55,00 56,00 

1,00 
226,00 226,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

2,784870
0 

0,007996
0 

1 52,767 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,452541
4 

0,001299
0 

1 4,287 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0317 Кислота синильная 0,133375
0 

0,000383
0 

1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1,720537
5 

0,004940
0 

1 43,467 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,626862
5 

0,001800
0 

1 4,751 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

0,133395
3 

0,000383
1 1 63,188 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,946962
5 

0,002719
0 1 0,718 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

0,146712
5 

0,000421
0 1 11,119 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,480150
0 

0,001379
0 

1 9,098 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,007230
5 

0,000026
0 

1 0,027 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 2,7848700 1 52,767 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 2,7848700  52,767  0,000  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0,4525414 1 4,287 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,4525414  4,287  0,000  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, цианистоводородная 

кислота, формонитрил) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0,1333750 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1333750  0,000  0,000  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 1,7205375 1 43,467 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 1,7205375  43,467  0,000  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0,6268625 1 4,751 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,6268625  4,751  0,000  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0,1333953 1 63,188 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1333953  63,188  0,000  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0,9469625 1 0,718 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,9469625  0,718  0,000  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0,1467125 1 11,119 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1467125  11,119  0,000  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0,4801500 1 9,098 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,4801500  9,098  0,000  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0,0072305 1 0,027 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0072305  0,027  0,000  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Группа суммации: 6035 

Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0333 0,1333953 1 63,188 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6516 3 1325 0,1467125 1 11,119 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,2801078  74,308  0,000  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0330 0,6268625 1 4,751 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6516 3 0333 0,1333953 1 63,188 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,7602578  67,939  0,000  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6516 3 0301 2,7848700 1 52,767 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6516 3 0330 0,6268625 1 4,751 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 3,4117325  35,949  0,000  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 

концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет среднегодовых 

концентраций 
Расчет среднесуточных 

концентраций 
 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  
0317 Кислота синильная - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиленоксид) ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 

 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая 
кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 Группа суммации:  Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид и 
сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,098 0,098 0,098 0,098 0,098 0,000 

0330 Сера диоксид 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,740 1,740 1,740 1,740 1,740 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1360,00 292,00 2040,00 292,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе производственной зоны Расчётная точка 001 

2 287,00 410,00 2,00 на границе производственной зоны Расчётная точка 002 

3 596,00 372,00 2,00 на границе производственной зоны Расчётная точка 003 

4 356,00 83,00 2,00 на границе производственной зоны Расчётная точка 004 

5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 21,663 4,333 60 0,70 0,491 0,098 0,491 0,098 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 21,172 4,234 97,7  
1 1 0000 21,172 4,234 97,7  
1 0 0000 21,172 4,234 97,7  

2 287,00 410,00 2,00 5,636 1,127 232 2,60 0,491 0,098 0,491 0,098 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 5,144 1,029 91,3  
1 1 0000 5,144 1,029 91,3  
1 0 0000 5,144 1,029 91,3  

4 356,00 83,00 2,00 4,855 0,971 295 3,62 0,491 0,098 0,491 0,098 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 4,363 0,873 89,9  
1 1 0000 4,363 0,873 89,9  
1 0 0000 4,363 0,873 89,9  

10 -288,00 122,00 2,00 4,436 0,887 73 3,62 0,491 0,098 0,491 0,098 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,945 0,789 88,9  
1 1 0000 3,945 0,789 88,9  
1 0 0000 3,945 0,789 88,9  

7 176,00 637,00 2,00 3,645 0,729 196 5,03 0,491 0,098 0,491 0,098 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,154 0,631 86,5  
1 1 0000 3,154 0,631 86,5  
1 0 0000 3,154 0,631 86,5  

5 119,00 -227,00 2,00 3,410 0,682 352 7,00 0,491 0,098 0,491 0,098 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,919 0,584 85,6  
1 1 0000 2,919 0,584 85,6  
1 0 0000 2,919 0,584 85,6  

9 402,00 -157,00 2,00 3,022 0,604 318 7,00 0,491 0,098 0,491 0,098 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,531 0,506 83,7  
1 1 0000 2,531 0,506 83,7  
1 0 0000 2,531 0,506 83,7  



6 473,00 -143,00 2,00 2,783 0,557 311 7,00 0,491 0,098 0,491 0,098 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,292 0,458 82,3  
1 1 0000 2,292 0,458 82,3  
1 0 0000 2,292 0,458 82,3  

3 596,00 372,00 2,00 2,776 0,555 255 7,00 0,491 0,098 0,491 0,098 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,284 0,457 82,3  
1 1 0000 2,284 0,457 82,3  
1 0 0000 2,284 0,457 82,3  

8 878,00 404,00 2,00 1,744 0,349 258 7,00 0,491 0,098 0,491 0,098 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,253 0,251 71,8  
1 1 0000 1,253 0,251 71,8  
1 0 0000 1,253 0,251 71,8  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 1,720 0,688 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,720 0,688 100,0  
1 1 0000 1,720 0,688 100,0  
1 0 0000 1,720 0,688 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,418 0,167 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,418 0,167 100,0  
1 1 0000 0,418 0,167 100,0  
1 0 0000 0,418 0,167 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,355 0,142 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,355 0,142 100,0  
1 1 0000 0,355 0,142 100,0  
1 0 0000 0,355 0,142 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,321 0,128 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,321 0,128 100,0  
1 1 0000 0,321 0,128 100,0  
1 0 0000 0,321 0,128 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,256 0,102 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,256 0,102 100,0  
1 1 0000 0,256 0,102 100,0  
1 0 0000 0,256 0,102 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,237 0,095 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,237 0,095 100,0  



1 1 0000 0,237 0,095 100,0  
1 0 0000 0,237 0,095 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,206 0,082 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,206 0,082 100,0  
1 1 0000 0,206 0,082 100,0  
1 0 0000 0,206 0,082 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,186 0,074 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,186 0,074 100,0  
1 1 0000 0,186 0,074 100,0  
1 0 0000 0,186 0,074 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,186 0,074 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,186 0,074 100,0  
1 1 0000 0,186 0,074 100,0  
1 0 0000 0,186 0,074 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,102 0,041 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,102 0,041 100,0  
1 1 0000 0,102 0,041 100,0  
1 0 0000 0,102 0,041 100,0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, цианистоводородная кислота, 

формонитрил) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 - 0,203 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,203 100,0  
1 1 0000 0,000 0,203 100,0  
1 0 0000 0,000 0,203 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 - 0,049 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,049 100,0  
1 1 0000 0,000 0,049 100,0  
1 0 0000 0,000 0,049 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 - 0,022 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,022 100,0  
1 1 0000 0,000 0,022 100,0  
1 0 0000 0,000 0,022 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 - 0,042 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,042 100,0  
1 1 0000 0,000 0,042 100,0  
1 0 0000 0,000 0,042 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 - 0,028 352 7,00 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,028 100,0  
1 1 0000 0,000 0,028 100,0  
1 0 0000 0,000 0,028 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 - 0,022 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,022 100,0  
1 1 0000 0,000 0,022 100,0  
1 0 0000 0,000 0,022 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 - 0,030 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,030 100,0  
1 1 0000 0,000 0,030 100,0  
1 0 0000 0,000 0,030 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 - 0,012 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,012 100,0  
1 1 0000 0,000 0,012 100,0  
1 0 0000 0,000 0,012 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 - 0,024 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,024 100,0  
1 1 0000 0,000 0,024 100,0  
1 0 0000 0,000 0,024 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 - 0,038 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,038 100,0  
1 1 0000 0,000 0,038 100,0  
1 0 0000 0,000 0,038 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 17,441 2,616 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 17,441 2,616 100,0  
1 1 0000 17,441 2,616 100,0  
1 0 0000 17,441 2,616 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 4,238 0,636 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 4,238 0,636 100,0  
1 1 0000 4,238 0,636 100,0  
1 0 0000 4,238 0,636 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 3,594 0,539 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,594 0,539 100,0  
1 1 0000 3,594 0,539 100,0  



1 0 0000 3,594 0,539 100,0  
10 -288,00 122,00 2,00 3,249 0,487 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,249 0,487 100,0  
1 1 0000 3,249 0,487 100,0  
1 0 0000 3,249 0,487 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 2,598 0,390 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,598 0,390 100,0  
1 1 0000 2,598 0,390 100,0  
1 0 0000 2,598 0,390 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 2,404 0,361 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,404 0,361 100,0  
1 1 0000 2,404 0,361 100,0  
1 0 0000 2,404 0,361 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 2,085 0,313 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,085 0,313 100,0  
1 1 0000 2,085 0,313 100,0  
1 0 0000 2,085 0,313 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 1,888 0,283 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,888 0,283 100,0  
1 1 0000 1,888 0,283 100,0  
1 0 0000 1,888 0,283 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 1,882 0,282 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,882 0,282 100,0  
1 1 0000 1,882 0,282 100,0  
1 0 0000 1,882 0,282 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 1,032 0,155 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,032 0,155 100,0  
1 1 0000 1,032 0,155 100,0  
1 0 0000 1,032 0,155 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 1,930 0,965 60 0,70 0,023 0,012 0,023 0,012 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,906 0,953 98,8  
1 1 0000 1,906 0,953 98,8  
1 0 0000 1,906 0,953 98,8  

2 287,00 410,00 2,00 0,486 0,243 232 2,60 0,023 0,012 0,023 0,012 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6516 0,463 0,232 95,2  
1 1 0000 0,463 0,232 95,2  
1 0 0000 0,463 0,232 95,2  

4 356,00 83,00 2,00 0,416 0,208 295 3,62 0,023 0,012 0,023 0,012 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,393 0,196 94,4  
1 1 0000 0,393 0,196 94,4  
1 0 0000 0,393 0,196 94,4  

10 -288,00 122,00 2,00 0,378 0,189 73 3,62 0,023 0,012 0,023 0,012 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,355 0,178 93,9  
1 1 0000 0,355 0,178 93,9  
1 0 0000 0,355 0,178 93,9  

7 176,00 637,00 2,00 0,307 0,154 196 5,03 0,023 0,012 0,023 0,012 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,284 0,142 92,4  
1 1 0000 0,284 0,142 92,4  
1 0 0000 0,284 0,142 92,4  

5 119,00 -227,00 2,00 0,286 0,143 352 7,00 0,023 0,012 0,023 0,012 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,263 0,131 91,9  
1 1 0000 0,263 0,131 91,9  
1 0 0000 0,263 0,131 91,9  

9 402,00 -157,00 2,00 0,251 0,126 318 7,00 0,023 0,012 0,023 0,012 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,228 0,114 90,7  
1 1 0000 0,228 0,114 90,7  
1 0 0000 0,228 0,114 90,7  

6 473,00 -143,00 2,00 0,230 0,115 311 7,00 0,023 0,012 0,023 0,012 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,206 0,103 89,9  
1 1 0000 0,206 0,103 89,9  
1 0 0000 0,206 0,103 89,9  

3 596,00 372,00 2,00 0,229 0,114 255 7,00 0,023 0,012 0,023 0,012 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,206 0,103 89,8  
1 1 0000 0,206 0,103 89,8  
1 0 0000 0,206 0,103 89,8  

8 878,00 404,00 2,00 0,136 0,068 258 7,00 0,023 0,012 0,023 0,012 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,113 0,056 82,9  
1 1 0000 0,113 0,056 82,9  
1 0 0000 0,113 0,056 82,9  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



1 -43,00 170,00 2,00 25,354 0,203 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 25,354 0,203 100,0  
1 1 0000 25,354 0,203 100,0  
1 0 0000 25,354 0,203 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 6,160 0,049 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 6,160 0,049 100,0  
1 1 0000 6,160 0,049 100,0  
1 0 0000 6,160 0,049 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 5,225 0,042 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 5,225 0,042 100,0  
1 1 0000 5,225 0,042 100,0  
1 0 0000 5,225 0,042 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 4,724 0,038 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 4,724 0,038 100,0  
1 1 0000 4,724 0,038 100,0  
1 0 0000 4,724 0,038 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 3,776 0,030 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,776 0,030 100,0  
1 1 0000 3,776 0,030 100,0  
1 0 0000 3,776 0,030 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 3,495 0,028 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,495 0,028 100,0  
1 1 0000 3,495 0,028 100,0  
1 0 0000 3,495 0,028 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 3,030 0,024 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,030 0,024 100,0  
1 1 0000 3,030 0,024 100,0  
1 0 0000 3,030 0,024 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 2,744 0,022 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,744 0,022 100,0  
1 1 0000 2,744 0,022 100,0  
1 0 0000 2,744 0,022 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 2,736 0,022 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,736 0,022 100,0  
1 1 0000 2,736 0,022 100,0  
1 0 0000 2,736 0,022 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 1,500 0,012 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,500 0,012 100,0  
1 1 0000 1,500 0,012 100,0  
1 0 0000 1,500 0,012 100,0  



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 0,636 3,180 60 0,70 0,348 1,740 0,348 1,740 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,288 1,440 45,3  
1 1 0000 0,288 1,440 45,3  
1 0 0000 0,288 1,440 45,3  

2 287,00 410,00 2,00 0,418 2,090 232 2,60 0,348 1,740 0,348 1,740 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,070 0,350 16,7  
1 1 0000 0,070 0,350 16,7  
1 0 0000 0,070 0,350 16,7  

4 356,00 83,00 2,00 0,407 2,037 295 3,62 0,348 1,740 0,348 1,740 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,059 0,297 14,6  
1 1 0000 0,059 0,297 14,6  
1 0 0000 0,059 0,297 14,6  

10 -288,00 122,00 2,00 0,402 2,009 73 3,62 0,348 1,740 0,348 1,740 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,054 0,268 13,4  
1 1 0000 0,054 0,268 13,4  
1 0 0000 0,054 0,268 13,4  

7 176,00 637,00 2,00 0,391 1,955 196 5,03 0,348 1,740 0,348 1,740 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,043 0,214 11,0  
1 1 0000 0,043 0,214 11,0  
1 0 0000 0,043 0,214 11,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,388 1,939 352 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,040 0,199 10,2  
1 1 0000 0,040 0,199 10,2  
1 0 0000 0,040 0,199 10,2  

9 402,00 -157,00 2,00 0,382 1,912 318 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,034 0,172 9,0  
1 1 0000 0,034 0,172 9,0  
1 0 0000 0,034 0,172 9,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,379 1,896 311 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,031 0,156 8,2  
1 1 0000 0,031 0,156 8,2  
1 0 0000 0,031 0,156 8,2  

3 596,00 372,00 2,00 0,379 1,896 255 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,031 0,155 8,2  



1 1 0000 0,031 0,155 8,2  
1 0 0000 0,031 0,155 8,2  

8 878,00 404,00 2,00 0,365 1,826 258 7,00 0,348 1,740 0,348 1,740 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,017 0,085 4,7  
1 1 0000 0,017 0,085 4,7  
1 0 0000 0,017 0,085 4,7  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 4,462 0,223 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 4,462 0,223 100,0  
1 1 0000 4,462 0,223 100,0  
1 0 0000 4,462 0,223 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 1,084 0,054 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,084 0,054 100,0  
1 1 0000 1,084 0,054 100,0  
1 0 0000 1,084 0,054 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,919 0,046 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,919 0,046 100,0  
1 1 0000 0,919 0,046 100,0  
1 0 0000 0,919 0,046 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,831 0,042 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,831 0,042 100,0  
1 1 0000 0,831 0,042 100,0  
1 0 0000 0,831 0,042 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,665 0,033 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,665 0,033 100,0  
1 1 0000 0,665 0,033 100,0  
1 0 0000 0,665 0,033 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,615 0,031 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,615 0,031 100,0  
1 1 0000 0,615 0,031 100,0  
1 0 0000 0,615 0,031 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,533 0,027 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,533 0,027 100,0  
1 1 0000 0,533 0,027 100,0  
1 0 0000 0,533 0,027 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,483 0,024 311 7,00 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,483 0,024 100,0  
1 1 0000 0,483 0,024 100,0  
1 0 0000 0,483 0,024 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,481 0,024 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,481 0,024 100,0  
1 1 0000 0,481 0,024 100,0  
1 0 0000 0,481 0,024 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,264 0,013 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,264 0,013 100,0  
1 1 0000 0,264 0,013 100,0  
1 0 0000 0,264 0,013 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 3,650 0,730 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,650 0,730 100,0  
1 1 0000 3,650 0,730 100,0  
1 0 0000 3,650 0,730 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,887 0,177 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,887 0,177 100,0  
1 1 0000 0,887 0,177 100,0  
1 0 0000 0,887 0,177 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,752 0,150 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,752 0,150 100,0  
1 1 0000 0,752 0,150 100,0  
1 0 0000 0,752 0,150 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,680 0,136 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,680 0,136 100,0  
1 1 0000 0,680 0,136 100,0  
1 0 0000 0,680 0,136 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,544 0,109 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,544 0,109 100,0  
1 1 0000 0,544 0,109 100,0  
1 0 0000 0,544 0,109 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,503 0,101 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,503 0,101 100,0  
1 1 0000 0,503 0,101 100,0  



1 0 0000 0,503 0,101 100,0  
9 402,00 -157,00 2,00 0,436 0,087 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,436 0,087 100,0  
1 1 0000 0,436 0,087 100,0  
1 0 0000 0,436 0,087 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,395 0,079 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,395 0,079 100,0  
1 1 0000 0,395 0,079 100,0  
1 0 0000 0,395 0,079 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,394 0,079 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,394 0,079 100,0  
1 1 0000 0,394 0,079 100,0  
1 0 0000 0,394 0,079 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,216 0,043 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,216 0,043 100,0  
1 1 0000 0,216 0,043 100,0  
1 0 0000 0,216 0,043 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 0,011 0,011 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,011 0,011 100,0  
1 1 0000 0,011 0,011 100,0  
1 0 0000 0,011 0,011 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,003 0,003 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,003 0,003 100,0  
1 1 0000 0,003 0,003 100,0  
1 0 0000 0,003 0,003 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 0,002 0,002 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,002 0,002 100,0  
1 1 0000 0,002 0,002 100,0  
1 0 0000 0,002 0,002 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 0,002 0,002 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,002 0,002 100,0  
1 1 0000 0,002 0,002 100,0  
1 0 0000 0,002 0,002 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 0,002 0,002 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6516 0,002 0,002 100,0  
1 1 0000 0,002 0,002 100,0  
1 0 0000 0,002 0,002 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 0,002 0,002 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,002 0,002 100,0  
1 1 0000 0,002 0,002 100,0  
1 0 0000 0,002 0,002 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 0,001 0,001 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,001 0,001 100,0  
1 1 0000 0,001 0,001 100,0  
1 0 0000 0,001 0,001 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 0,001 0,001 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,001 0,001 100,0  
1 1 0000 0,001 0,001 100,0  
1 0 0000 0,001 0,001 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 0,001 0,001 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,001 0,001 100,0  
1 1 0000 0,001 0,001 100,0  
1 0 0000 0,001 0,001 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 6,505E-04 6,505E-04 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 6,505E-04 6,505E-04 100,0  
1 1 0000 6,505E-04 6,505E-04 100,0  
1 0 0000 6,505E-04 6,505E-04 100,0  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 29,815 - 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 29,815 0,000 100,0  
1 1 0000 29,815 0,000 100,0  
1 0 0000 29,815 0,000 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 7,245 - 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 7,245 0,000 100,0  
1 1 0000 7,245 0,000 100,0  
1 0 0000 7,245 0,000 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 6,144 - 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 6,144 0,000 100,0  
1 1 0000 6,144 0,000 100,0  
1 0 0000 6,144 0,000 100,0  



10 -288,00 122,00 2,00 5,555 - 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 5,555 0,000 100,0  
1 1 0000 5,555 0,000 100,0  
1 0 0000 5,555 0,000 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 4,441 - 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 4,441 0,000 100,0  
1 1 0000 4,441 0,000 100,0  
1 0 0000 4,441 0,000 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 4,110 - 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 4,110 0,000 100,0  
1 1 0000 4,110 0,000 100,0  
1 0 0000 4,110 0,000 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 3,564 - 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,564 0,000 100,0  
1 1 0000 3,564 0,000 100,0  
1 0 0000 3,564 0,000 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 3,227 - 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,227 0,000 100,0  
1 1 0000 3,227 0,000 100,0  
1 0 0000 3,227 0,000 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 3,217 - 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,217 0,000 100,0  
1 1 0000 3,217 0,000 100,0  
1 0 0000 3,217 0,000 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 1,764 - 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,764 0,000 100,0  
1 1 0000 1,764 0,000 100,0  
1 0 0000 1,764 0,000 100,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 27,260 - 60 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 27,260 0,000 100,0  
1 1 0000 27,260 0,000 100,0  
1 0 0000 27,260 0,000 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 6,624 - 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 6,624 0,000 100,0  



1 1 0000 6,624 0,000 100,0  
1 0 0000 6,624 0,000 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 5,618 - 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 5,618 0,000 100,0  
1 1 0000 5,618 0,000 100,0  
1 0 0000 5,618 0,000 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 5,079 - 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 5,079 0,000 100,0  
1 1 0000 5,079 0,000 100,0  
1 0 0000 5,079 0,000 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 4,060 - 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 4,060 0,000 100,0  
1 1 0000 4,060 0,000 100,0  
1 0 0000 4,060 0,000 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 3,758 - 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,758 0,000 100,0  
1 1 0000 3,758 0,000 100,0  
1 0 0000 3,758 0,000 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 3,258 - 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,258 0,000 100,0  
1 1 0000 3,258 0,000 100,0  
1 0 0000 3,258 0,000 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 2,951 - 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,951 0,000 100,0  
1 1 0000 2,951 0,000 100,0  
1 0 0000 2,951 0,000 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 2,941 - 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,941 0,000 100,0  
1 1 0000 2,941 0,000 100,0  
1 0 0000 2,941 0,000 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 1,613 - 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,613 0,000 100,0  
1 1 0000 1,613 0,000 100,0  
1 0 0000 1,613 0,000 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 -43,00 170,00 2,00 14,424 - 60 0,70 - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 14,424 0,000 100,0  
1 1 0000 14,424 0,000 100,0  
1 0 0000 14,424 0,000 100,0  

2 287,00 410,00 2,00 3,505 - 232 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,505 0,000 100,0  
1 1 0000 3,505 0,000 100,0  
1 0 0000 3,505 0,000 100,0  

4 356,00 83,00 2,00 2,973 - 295 3,62 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,973 0,000 100,0  
1 1 0000 2,973 0,000 100,0  
1 0 0000 2,973 0,000 100,0  

10 -288,00 122,00 2,00 2,687 - 73 3,62 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,687 0,000 100,0  
1 1 0000 2,687 0,000 100,0  
1 0 0000 2,687 0,000 100,0  

7 176,00 637,00 2,00 2,148 - 196 5,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 2,148 0,000 100,0  
1 1 0000 2,148 0,000 100,0  
1 0 0000 2,148 0,000 100,0  

5 119,00 -227,00 2,00 1,989 - 352 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,989 0,000 100,0  
1 1 0000 1,989 0,000 100,0  
1 0 0000 1,989 0,000 100,0  

9 402,00 -157,00 2,00 1,724 - 318 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,724 0,000 100,0  
1 1 0000 1,724 0,000 100,0  
1 0 0000 1,724 0,000 100,0  

6 473,00 -143,00 2,00 1,561 - 311 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,561 0,000 100,0  
1 1 0000 1,561 0,000 100,0  
1 0 0000 1,561 0,000 100,0  

3 596,00 372,00 2,00 1,556 - 255 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 1,556 0,000 100,0  
1 1 0000 1,556 0,000 100,0  
1 0 0000 1,556 0,000 100,0  

8 878,00 404,00 2,00 0,853 - 258 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,853 0,000 100,0  
1 1 0000 0,853 0,000 100,0  
1 0 0000 0,853 0,000 100,0  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 49,197 9,839 25 0,50 0,491 0,098 0,491 0,098 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 48,706 9,741 99,0  
1 1 0000 48,706 9,741 99,0  
1 0 0000 48,706 9,741 99,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 3,957 1,583 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 3,957 1,583 100,0  
1 1 0000 3,957 1,583 100,0  
1 0 0000 3,957 1,583 100,0  

 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, цианистоводородная кислота, 

формонитрил) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 - 0,467 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,000 0,467 100,0  
1 1 0000 0,000 0,467 100,0  
1 0 0000 0,000 0,467 100,0  



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 40,122 6,018 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 40,122 6,018 100,0  
1 1 0000 40,122 6,018 100,0  
1 0 0000 40,122 6,018 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 4,409 2,204 25 0,50 0,023 0,012 0,023 0,012 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 4,385 2,193 99,5  
1 1 0000 4,385 2,193 99,5  
1 0 0000 4,385 2,193 99,5  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 58,325 0,467 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 58,325 0,467 100,0  
1 1 0000 58,325 0,467 100,0  
1 0 0000 58,325 0,467 100,0  



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 1,011 5,053 25 0,50 0,348 1,740 0,348 1,740 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,662 3,312 65,6  
1 1 0000 0,662 3,312 65,6  
1 0 0000 0,662 3,312 65,6  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 10,264 0,513 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 10,264 0,513 100,0  
1 1 0000 10,264 0,513 100,0  
1 0 0000 10,264 0,513 100,0  

 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 8,398 1,680 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 8,398 1,680 100,0  
1 1 0000 8,398 1,680 100,0  
1 0 0000 8,398 1,680 100,0  



Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 0,025 0,025 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 0,025 0,025 100,0  
1 1 0000 0,025 0,025 100,0  
1 0 0000 0,025 0,025 100,0  

 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 68,589 - 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 68,589 0,000 100,0  
1 1 0000 68,589 0,000 100,0  
1 0 0000 68,589 0,000 100,0  

 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 62,711 - 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 62,711 0,000 100,0  
1 1 0000 62,711 0,000 100,0  
1 0 0000 62,711 0,000 100,0  



Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

40,00 192,00 33,182 - 25 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6516 33,182 0,000 100,0  
1 1 0000 33,182 0,000 100,0  
1 0 0000 33,182 0,000 100,0  

 



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-C19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих вещенств на  
период строительства сооружений доочистки с внедрением реагентного  

удаления фосфатов с учетом фона
Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [23.08.2023 14:40 - 23.08.2023  
14:40] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие: ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строит и экспл идентичные ЗВ 
ВР: 4, ООО РВК Воронеж, строительство сооружений доочистки сс бф 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Стройплощадка 

1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°

С)
 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6501  1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
58,00 61,00 

2,00 
170,00 155,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0196569 0,0100183 1 0,372 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031942 0,0016280 1 0,030 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0070834 0,0022636 1 0,179 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0025269 0,0011503 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2148915 0,0819604 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0046704 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0195675 0,0051234 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6502 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
14,00 39,00 

2,00 
217,00 222,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0198812 0,0128590 1 0,377 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0032307 0,0020896 1 0,031 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0071302 0,0024104 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0025542 0,0014265 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2150696 0,0903112 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0055146 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0196269 0,0055712 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6503 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
-26,00 -7,00 

6,00 
189,00 193,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0113333 0,0003094 1 0,729 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6504 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
34,00 35,00 

1,00 
230,00 230,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0136630 0,0072228 1 0,259 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022202 0,0011737 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0042711 0,0013075 1 0,108 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0016733 0,0007827 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,1327703 0,0475187 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0032222 0,0023751 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0122345 0,0030503 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6505 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
39,00 40,00 

1,00 
206,00 206,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0001870 0,0019790 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0000208 0,0002200 1 0,008 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000800 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6506 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
-1,00 0,00 

1,00 
167,00 167,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0066770 0,0027907 1 0,127 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010850 0,0004535 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008583 0,0002504 1 0,022 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0015112 0,0004803 1 0,011 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0156731 0,0115801 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0028352 0,0021151 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6507 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
42,00 43,00 

1,00 
171,00 171,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0037731 0,0176530 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0000736 0,0004680 1 0,028 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017806 0,0076920 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0017611 0,0076080 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000870 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6508 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
4,00 5,00 

1,00 
143,00 143,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0088259 0,0333519 1 0,167 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014342 0,0054197 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010199 0,0031883 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0017485 0,0064631 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0243685 0,0762548 1 0,018 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0039157 0,0147821 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6509 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
40,00 57,00 

2,00 
200,00 203,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0094863 0,0033360 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015415 0,0005421 1 0,015 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029335 0,0005676 1 0,074 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0012278 0,0003621 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0908043 0,0179627 1 0,069 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0018564 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0083222 0,0147821 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6510 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
5,00 6,00 

1,00 
211,00 211,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0000013 0,0000050 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0827 Винилхлорид 0,0000005 0,0000020 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6511 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
9,00 3,00 

2,00 
147,00 177,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020410 0,0003288 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003317 0,0000534 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001882 0,0000351 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0002471 0,0000412 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0183103 0,0022754 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0005833 0,0001323 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0012238 0,0001075 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0007469 0,0027105 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6512 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
13,00 10,00 

2,00 
198,00 214,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027115 0,0006501 1 0,051 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004406 0,0001056 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004091 0,0001001 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0003144 0,0000970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0260545 0,0055065 1 0,020 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0008056 0,0002436 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0016577 0,0003599 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6513 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
2,00 -3,00 

2,00 
185,00 213,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0219516 0,0166763 1 0,416 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0035671 0,0027099 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0075622 0,0028359 1 0,191 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0028062 0,0018290 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2167136 0,0908854 1 0,164 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0044919 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0201749 0,0063023 1 0,064 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 % 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00 0,00 

0,00 
261,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,163960
0 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000
E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 6,2600000
E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000
E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,918129
0 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 3,2700000
E-09 

9,0400000
E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 % 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 

125,00 
311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 

125,00 
271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000
E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000
E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00 0,00 

0,00 
399,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00 0,00 

0,00 
67,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 % 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 
371,00 0,00 

0,00 
393,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00 0,00 

0,00 
132,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 % 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00 0,00 

0,00 
122,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 3,1500000 91,627200
0 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 % 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,84544
00 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,693376
0 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
15,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
23,00 0,00 

0,00 
120,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 % 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00 0,00 

0,00 
116,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 



0021 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0022 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
133,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0026 % 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 



0027 % 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 % 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00 0,00 

0,00 
362,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 
2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 % 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00 0,00 

0,00 
148,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 % 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00 0,00 

0,00 
318,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000
E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6505 3 1 0,0000208 0,0002200 0,0000000 0,0000070 

1 1 6507 3 1 0,0000736 0,0004680 0,0000000 0,0000148 

1 6 6039 3 1 0,0002443 0,0002970 0,0000000 0,0000094 

Итого: 0,0003387 0,000985 0 3,12341451040081E-005 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6501 3 1 0,0196569 0,0100183 0,0000000 0,0003177 

1 1 6502 3 1 0,0198812 0,0128590 0,0000000 0,0004078 

1 1 6504 3 1 0,0136630 0,0072228 0,0000000 0,0002290 

1 1 6506 3 1 0,0066770 0,0027907 0,0000000 0,0000885 

1 1 6507 3 1 0,0017806 0,0076920 0,0000000 0,0002439 

1 1 6508 3 1 0,0088259 0,0333519 0,0000000 0,0010576 

1 1 6509 3 1 0,0094863 0,0033360 0,0000000 0,0001058 

1 1 6511 3 1 0,0020410 0,0003288 0,0000000 0,0000104 

1 1 6512 3 1 0,0027115 0,0006501 0,0000000 0,0000206 

1 1 6513 3 1 0,0219516 0,0166763 0,0000000 0,0005288 

1 2 0010 1 1 0,0008350 0,0263330 0,0000000 0,0008350 

1 2 6027 3 1 0,0000280 0,0004190 0,0000000 0,0000133 

1 2 6028 3 1 0,0000106 0,0003340 0,0000000 0,0000106 

1 2 6029 3 1 0,0001715 0,0025850 0,0000000 0,0000820 

1 2 6030 3 1 0,0033241 0,0502940 0,0000000 0,0015948 

1 2 6031 3 1 0,0026577 0,0403410 0,0000000 0,0012792 

1 2 6032 3 1 0,0000133 0,0001980 0,0000000 0,0000063 

1 3 6033 3 1 0,0106827 0,1526300 0,0000000 0,0048399 

1 3 6035 3 1 0,0053263 0,0810180 0,0000000 0,0025691 

1 3 6036 3 1 0,0000292 0,0004240 0,0000000 0,0000134 

1 3 6037 3 1 0,0000187 0,0002670 0,0000000 0,0000085 

1 4 0013 1 1 0,0000936 0,0029520 0,0000000 0,0000936 

1 5 0004 1 1 0,0009000 0,0261790 0,0000000 0,0008301 

1 5 0005 1 1 0,0026800 0,0779560 0,0000000 0,0024720 

1 5 0006 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0007 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0008 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 



1 5 0016 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0017 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0018 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0019 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0020 1 1 0,0026540 0,0772000 0,0000000 0,0024480 

1 5 0021 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0022 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0023 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0024 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0025 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0026 1 1 0,0028422 0,0325500 0,0000000 0,0010322 

1 5 0027 1 1 0,0028422 0,0325500 0,0000000 0,0010322 

1 5 6048 3 1 0,0000083 0,0001110 0,0000000 0,0000035 

1 6 0015 1 1 0,2366547 0,3751860 0,0000000 0,0118971 

1 6 6039 3 1 0,0108978 0,0011770 0,0000000 0,0000373 

1 7 6401 3 1 0,0001234 0,0000840 0,0000000 0,0000027 

1 7 6402 3 1 0,0024027 0,0757800 0,0000000 0,0024030 

1 7 6403 3 1 0,0655849 1,0979640 0,0000000 0,0348162 

Итого: 0,4706484 2,4046459 0 0,0762508212836124 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6501 3 1 0,0070834 0,0022636 0,0000000 0,0000718 

1 1 6502 3 1 0,0071302 0,0024104 0,0000000 0,0000764 

1 1 6504 3 1 0,0042711 0,0013075 0,0000000 0,0000415 

1 1 6506 3 1 0,0008583 0,0002504 0,0000000 0,0000079 

1 1 6508 3 1 0,0010199 0,0031883 0,0000000 0,0001011 

1 1 6509 3 1 0,0029335 0,0005676 0,0000000 0,0000180 

1 1 6511 3 1 0,0001882 0,0000351 0,0000000 0,0000011 

1 1 6512 3 1 0,0004091 0,0001001 0,0000000 0,0000032 

1 1 6513 3 1 0,0075622 0,0028359 0,0000000 0,0000899 

1 7 6402 3 1 0,0001767 0,0055810 0,0000000 0,0001770 

1 7 6403 3 1 0,0134989 0,2271290 0,0000000 0,0072022 

Итого: 0,0451315 0,2456689 0 0,00779010971588026 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6501 3 1 0,2148915 0,0819604 0,0000000 0,0025989 

1 1 6502 3 1 0,2150696 0,0903112 0,0000000 0,0028637 

1 1 6504 3 1 0,1327703 0,0475187 0,0000000 0,0015068 

1 1 6506 3 1 0,0156731 0,0115801 0,0000000 0,0003672 

1 1 6507 3 1 0,0017611 0,0076080 0,0000000 0,0002412 

1 1 6508 3 1 0,0243685 0,0762548 0,0000000 0,0024180 

1 1 6509 3 1 0,0908043 0,0179627 0,0000000 0,0005696 

1 1 6510 3 1 0,0000013 0,0000050 0,0000000 0,0000002 

1 1 6511 3 1 0,0183103 0,0022754 0,0000000 0,0000722 

1 1 6512 3 1 0,0260545 0,0055065 0,0000000 0,0001746 



1 1 6513 3 1 0,2167136 0,0908854 0,0000000 0,0028820 

1 5 0021 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0022 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0023 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0024 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0025 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0026 1 1 0,0055497 0,0644590 0,0000000 0,0020440 

1 5 0027 1 1 0,0055497 0,0644590 0,0000000 0,0020440 

1 6 0015 1 1 0,5371116 0,8667840 0,0000000 0,0274855 

1 6 6039 3 1 0,0152944 0,0016520 0,0000000 0,0000524 

1 7 6401 3 1 0,0314544 0,0153870 0,0000000 0,0004879 

1 7 6402 3 1 0,0043293 0,1365080 0,0000000 0,0043286 

1 7 6403 3 1 0,0637478 1,0607750 0,0000000 0,0336370 

Итого: 1,6371675 2,7056622 0 0,0857959855403348 

Вещество: 0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 

фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6505 3 1 0,0000076 0,0000800 0,0000000 0,0000025 

1 1 6507 3 1 0,0000076 0,0000870 0,0000000 0,0000028 

1 6 6039 3 1 0,0000500 0,0001620 0,0000000 0,0000051 

Итого: 6,52E-005 0,000329 0 1,04325215626585E-005 

Вещество: 0827 
Хлорэтен (Хлорэтилен; этенилхлорид; хлористый винил; хлористый этилен; 

монохлорэтен) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6510 3 1 0,0000005 0,0000020 0,0000000 6,3419584E-08 

Итого: 5E-007 2E-006 0 6,34195839675292E-008 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  
0827 Винилхлорид - - ПДК с/г 0,010 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1360,00 292,00 2040,00 292,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 001 

2 287,00 410,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 002 

3 596,00 372,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 003 

4 356,00 83,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 004 

5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,004 4,376E-06 - - - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,005 4,917E-06 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,005 5,254E-06 - - - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,005 5,449E-06 - - - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,006 6,370E-06 - - - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,009 9,204E-06 - - - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 0,011 1,071E-05 - - - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,012 1,194E-05 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,021 2,134E-05 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,050 4,962E-05 - - - - - - 2 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,044 0,004 - - - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,044 0,004 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,050 0,005 - - - - - - 3 

10 -288,00 122,00 2,00 0,057 0,006 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,060 0,006 - - - - - - 4 

8 878,00 404,00 2,00 0,062 0,006 - - - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,071 0,007 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,083 0,008 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,124 0,012 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,170 0,017 - - - - - - 2 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,013 6,306E-04 - - - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,015 7,418E-04 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,015 7,578E-04 - - - - - - 3 

10 -288,00 122,00 2,00 0,016 8,163E-04 - - - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,017 8,365E-04 - - - - - - 3 



6 473,00 -143,00 2,00 0,017 8,507E-04 - - - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,024 0,001 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,025 0,001 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,044 0,002 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,060 0,003 - - - - - - 2 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,004 0,011 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,004 0,013 - - - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,004 0,013 - - - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,004 0,013 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,005 0,014 - - - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,006 0,017 - - - - - - 3 

3 596,00 372,00 2,00 0,006 0,019 - - - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,007 0,021 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,008 0,023 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,023 0,070 - - - - - - 2 

Вещество: 0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 
 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 7,179E-05 1,005E-06 - - - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 8,409E-05 1,177E-06 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 8,871E-05 1,242E-06 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 9,549E-05 1,337E-06 - - - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 1,143E-04 1,600E-06 - - - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 1,788E-04 2,503E-06 - - - - - - 2 

8 878,00 404,00 2,00 1,827E-04 2,558E-06 - - - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 2,246E-04 3,144E-06 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 2,853E-04 3,995E-06 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,001 1,426E-05 - - - - - - 2 

Вещество: 0827 
Хлорэтен (Хлорэтилен; этенилхлорид; хлористый винил; хлористый этилен; монохлорэтен) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 1,588E-07 6,351E-09 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 2,244E-07 8,976E-09 - - - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 2,359E-07 9,436E-09 - - - - - - 3 

3 596,00 372,00 2,00 2,774E-07 1,110E-08 - - - - - - 2 

7 176,00 637,00 2,00 3,032E-07 1,213E-08 - - - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 3,384E-07 1,354E-08 - - - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 4,501E-07 1,800E-08 - - - - - - 2 



10 -288,00 122,00 2,00 5,071E-07 2,028E-08 - - - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 5,086E-07 2,035E-08 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 2,319E-06 9,274E-08 - - - - - - 2 

 



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [13.09.2023 10:52 -  
13.09.2023 10:52]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [13.09.2023 10:52 -  
13.09.2023 10:52]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [13.09.2023 10:52 -  
13.09.2023 10:52]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [13.09.2023 10:52 -  
13.09.2023 10:52]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [13.09.2023 10:52 -
13.09.2023 10:52]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0827 (Винилхлорид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [13.09.2023 10:52 -  
13.09.2023 10:52]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0342 (Фториды газообразные)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие: ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строит и экспл идентичные ЗВ 
ВР: 6, ООО РВК Воронеж, строительство сооружений доочистки сс 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

Метеорологические параметры 
Использован файл климатических характеристик: 
 №3279/25, 08.09.2023. ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" - Данные по гг. Воронеж и Нововоронеж, 
01-17-0010 - 12.09.23 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Стройплощадка 

1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°

С)
 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6501  1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
58,00 61,00 

2,00 
170,00 155,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0196569 0,0100183 1 0,372 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031942 0,0016280 1 0,030 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0070834 0,0022636 1 0,179 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0025269 0,0011503 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2148915 0,0819604 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0046704 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0195675 0,0051234 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6502 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
14,00 39,00 

2,00 
217,00 222,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0198812 0,0128590 1 0,377 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0032307 0,0020896 1 0,031 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0071302 0,0024104 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0025542 0,0014265 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2150696 0,0903112 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0055146 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0196269 0,0055712 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6503 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
-26,00 -7,00 

6,00 
189,00 193,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0113333 0,0003094 1 0,729 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6504 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
34,00 35,00 

1,00 
230,00 230,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0136630 0,0072228 1 0,259 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022202 0,0011737 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0042711 0,0013075 1 0,108 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0016733 0,0007827 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,1327703 0,0475187 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0032222 0,0023751 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0122345 0,0030503 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6505 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
39,00 40,00 

1,00 
206,00 206,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0001870 0,0019790 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0000208 0,0002200 1 0,008 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000800 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6506 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
-1,00 0,00 

1,00 
167,00 167,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0066770 0,0027907 1 0,127 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010850 0,0004535 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008583 0,0002504 1 0,022 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0015112 0,0004803 1 0,011 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0156731 0,0115801 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0028352 0,0021151 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6507 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
42,00 43,00 

1,00 
171,00 171,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0037731 0,0176530 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0000736 0,0004680 1 0,028 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017806 0,0076920 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0017611 0,0076080 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000870 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6508 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
4,00 5,00 

1,00 
143,00 143,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0088259 0,0333519 1 0,167 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014342 0,0054197 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010199 0,0031883 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0017485 0,0064631 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0243685 0,0762548 1 0,018 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0039157 0,0147821 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6509 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
40,00 57,00 

2,00 
200,00 203,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0094863 0,0033360 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015415 0,0005421 1 0,015 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029335 0,0005676 1 0,074 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0012278 0,0003621 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0908043 0,0179627 1 0,069 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0018564 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0083222 0,0147821 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6510 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
5,00 6,00 

1,00 
211,00 211,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0000013 0,0000050 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0827 Винилхлорид 0,0000005 0,0000020 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6511 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
9,00 3,00 

2,00 
147,00 177,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020410 0,0003288 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003317 0,0000534 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001882 0,0000351 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0002471 0,0000412 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0183103 0,0022754 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0005833 0,0001323 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0012238 0,0001075 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0007469 0,0027105 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6512 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
13,00 10,00 

2,00 
198,00 214,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027115 0,0006501 1 0,051 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004406 0,0001056 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004091 0,0001001 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0003144 0,0000970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0260545 0,0055065 1 0,020 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0008056 0,0002436 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0016577 0,0003599 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6513 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
2,00 -3,00 

2,00 
185,00 213,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0219516 0,0166763 1 0,416 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0035671 0,0027099 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0075622 0,0028359 1 0,191 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0028062 0,0018290 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2167136 0,0908854 1 0,164 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0044919 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0201749 0,0063023 1 0,064 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 % 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00 0,00 

0,00 
261,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,163960
0 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000
E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 6,2600000
E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000
E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,918129
0 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 3,2700000
E-09 

9,0400000
E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 % 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 

125,00 
311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 

125,00 
271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000
E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000
E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00 0,00 

0,00 
399,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00 0,00 

0,00 
67,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 % 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 
371,00 0,00 

0,00 
393,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00 0,00 

0,00 
132,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 % 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00 0,00 

0,00 
122,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 3,1500000 91,627200
0 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 % 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,84544
00 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,693376
0 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
15,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
23,00 0,00 

0,00 
120,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 % 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00 0,00 

0,00 
116,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 



0021 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0022 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
133,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0026 % 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 



0027 % 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 % 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00 0,00 

0,00 
362,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 
2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 % 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00 0,00 

0,00 
148,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 % 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00 0,00 

0,00 
318,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000
E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6505 3 1 0,0001870 0,0019790 0,0000000 0,0000628 

1 1 6507 3 1 0,0037731 0,0176530 0,0000000 0,0005598 

1 6 0009 1 1 0,0004000 0,0002880 0,0000000 0,0000091 

1 6 6039 3 1 0,0110860 0,0027280 0,0000000 0,0000865 

Итого: 0,0154461 0,022648 0 0,0007181633688483 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет 

среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  
0123 Железа оксид - - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1360,00 292,00 2040,00 292,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 001 

2 287,00 410,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 002 

3 596,00 372,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 003 

4 356,00 83,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 004 

5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0123 

диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
140,00 192,00 0,001 4,848E-05 - - - - - - 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

9 402,00 -157,00 2,00 1,166E-04 4,664E-06 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 1,231E-04 4,922E-06 - - - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 1,489E-04 5,955E-06 - - - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 1,599E-04 6,398E-06 - - - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 1,919E-04 7,676E-06 - - - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 1,929E-04 7,715E-06 - - - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 1,979E-04 7,915E-06 - - - - - - 3 

3 596,00 372,00 2,00 3,479E-04 1,392E-05 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 4,072E-04 1,629E-05 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 6,295E-04 2,518E-05 - - - - - - 2 

 



Расчет долгопериодных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [13.09.2023 11:46 -  
13.09.2023 11:46]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0123 (Железа оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие: ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строит и экспл идентичные ЗВ 
ВР: 5, ООО РВК Воронеж, строительство сооружений доочистки сс сф 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Стройплощадка 

1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°

С)
 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6501  1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
58,00 61,00 

2,00 
170,00 155,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0196569 0,0100183 1 0,372 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031942 0,0016280 1 0,030 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0070834 0,0022636 1 0,179 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0025269 0,0011503 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2148915 0,0819604 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0046704 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0195675 0,0051234 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6502 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
14,00 39,00 

2,00 
217,00 222,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0198812 0,0128590 1 0,377 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0032307 0,0020896 1 0,031 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0071302 0,0024104 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0025542 0,0014265 1 0,019 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2150696 0,0903112 1 0,163 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0055146 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0196269 0,0055712 1 0,062 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6503 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
-26,00 -7,00 

6,00 
189,00 193,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0113333 0,0003094 1 0,729 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6504 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
34,00 35,00 

1,00 
230,00 230,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0136630 0,0072228 1 0,259 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022202 0,0011737 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0042711 0,0013075 1 0,108 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0016733 0,0007827 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,1327703 0,0475187 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0032222 0,0023751 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0122345 0,0030503 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6505 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
39,00 40,00 

1,00 
206,00 206,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0001870 0,0019790 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0000208 0,0002200 1 0,008 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000800 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6506 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
-1,00 0,00 

1,00 
167,00 167,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0066770 0,0027907 1 0,127 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010850 0,0004535 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008583 0,0002504 1 0,022 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0015112 0,0004803 1 0,011 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0156731 0,0115801 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0028352 0,0021151 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6507 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
42,00 43,00 

1,00 
171,00 171,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0037731 0,0176530 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0000736 0,0004680 1 0,028 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017806 0,0076920 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0017611 0,0076080 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000076 0,0000870 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6508 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
4,00 5,00 

1,00 
143,00 143,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0088259 0,0333519 1 0,167 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014342 0,0054197 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010199 0,0031883 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0017485 0,0064631 1 0,013 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0243685 0,0762548 1 0,018 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0039157 0,0147821 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6509 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
40,00 57,00 

2,00 
200,00 203,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0094863 0,0033360 1 0,180 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015415 0,0005421 1 0,015 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029335 0,0005676 1 0,074 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0012278 0,0003621 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0908043 0,0179627 1 0,069 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0018564 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0083222 0,0147821 1 0,026 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6510 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
5,00 6,00 

1,00 
211,00 211,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0000013 0,0000050 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0827 Винилхлорид 0,0000005 0,0000020 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6511 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
9,00 3,00 

2,00 
147,00 177,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020410 0,0003288 1 0,039 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003317 0,0000534 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001882 0,0000351 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0002471 0,0000412 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0183103 0,0022754 1 0,014 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0005833 0,0001323 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0012238 0,0001075 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0007469 0,0027105 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6512 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
13,00 10,00 

2,00 
198,00 214,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027115 0,0006501 1 0,051 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004406 0,0001056 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004091 0,0001001 1 0,010 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0003144 0,0000970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0260545 0,0055065 1 0,020 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0008056 0,0002436 1 0,001 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0016577 0,0003599 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6513 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
2,00 -3,00 

2,00 
185,00 213,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0219516 0,0166763 1 0,416 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0035671 0,0027099 1 0,034 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0075622 0,0028359 1 0,191 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0028062 0,0018290 1 0,021 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,2167136 0,0908854 1 0,164 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0052222 0,0044919 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0201749 0,0063023 1 0,064 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 % 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00 0,00 

0,00 
261,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,163960
0 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000
E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 6,2600000
E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000
E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,918129
0 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 3,2700000
E-09 

9,0400000
E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 % 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 

125,00 
311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 

125,00 
271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000
E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000
E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00 0,00 

0,00 
399,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00 0,00 

0,00 
67,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 % 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 
371,00 0,00 

0,00 
393,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00 0,00 

0,00 
132,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 % 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00 0,00 

0,00 
122,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 3,1500000 91,627200
0 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 % 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,84544
00 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,693376
0 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
15,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
23,00 0,00 

0,00 
120,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 % 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00 0,00 

0,00 
116,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 



0021 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0022 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
133,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0026 % 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 



0027 % 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 % 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00 0,00 

0,00 
362,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 
2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 % 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00 0,00 

0,00 
148,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 % 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00 0,00 

0,00 
318,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000
E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6501 3 1 0,0196569 0,0100183 0,0000000 0,0003177 

1 1 6502 3 1 0,0198812 0,0128590 0,0000000 0,0004078 

1 1 6504 3 1 0,0136630 0,0072228 0,0000000 0,0002290 

1 1 6506 3 1 0,0066770 0,0027907 0,0000000 0,0000885 

1 1 6507 3 1 0,0017806 0,0076920 0,0000000 0,0002439 

1 1 6508 3 1 0,0088259 0,0333519 0,0000000 0,0010576 

1 1 6509 3 1 0,0094863 0,0033360 0,0000000 0,0001058 

1 1 6511 3 1 0,0020410 0,0003288 0,0000000 0,0000104 

1 1 6512 3 1 0,0027115 0,0006501 0,0000000 0,0000206 

1 1 6513 3 1 0,0219516 0,0166763 0,0000000 0,0005288 

1 2 0010 1 1 0,0008350 0,0263330 0,0000000 0,0008350 

1 2 6027 3 1 0,0000280 0,0004190 0,0000000 0,0000133 

1 2 6028 3 1 0,0000106 0,0003340 0,0000000 0,0000106 

1 2 6029 3 1 0,0001715 0,0025850 0,0000000 0,0000820 

1 2 6030 3 1 0,0033241 0,0502940 0,0000000 0,0015948 

1 2 6031 3 1 0,0026577 0,0403410 0,0000000 0,0012792 

1 2 6032 3 1 0,0000133 0,0001980 0,0000000 0,0000063 

1 3 6033 3 1 0,0106827 0,1526300 0,0000000 0,0048399 

1 3 6035 3 1 0,0053263 0,0810180 0,0000000 0,0025691 

1 3 6036 3 1 0,0000292 0,0004240 0,0000000 0,0000134 

1 3 6037 3 1 0,0000187 0,0002670 0,0000000 0,0000085 

1 4 0013 1 1 0,0000936 0,0029520 0,0000000 0,0000936 

1 5 0004 1 1 0,0009000 0,0261790 0,0000000 0,0008301 

1 5 0005 1 1 0,0026800 0,0779560 0,0000000 0,0024720 

1 5 0006 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0007 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0008 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0016 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0017 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0018 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0019 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0020 1 1 0,0026540 0,0772000 0,0000000 0,0024480 

1 5 0021 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0022 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0023 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0024 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0025 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 



1 5 0026 1 1 0,0028422 0,0325500 0,0000000 0,0010322 

1 5 0027 1 1 0,0028422 0,0325500 0,0000000 0,0010322 

1 5 6048 3 1 0,0000083 0,0001110 0,0000000 0,0000035 

1 6 0015 1 1 0,2366547 0,3751860 0,0000000 0,0118971 

1 6 6039 3 1 0,0108978 0,0011770 0,0000000 0,0000373 

1 7 6401 3 1 0,0001234 0,0000840 0,0000000 0,0000027 

1 7 6402 3 1 0,0024027 0,0757800 0,0000000 0,0024030 

1 7 6403 3 1 0,0655849 1,0979640 0,0000000 0,0348162 

Итого: 0,4706484 2,4046459 0 0,0762508212836124 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интер   

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 ПНЗ №8, г. Воронеж, ул. Ворошилова, 30 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,065 0,058 0,058 0,058 0,058 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1360,00 292,00 2040,00 292,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 001 

2 287,00 410,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 002 

3 596,00 372,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 003 

4 356,00 83,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 004 

5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

7 176,00 637,00 2,00 0,721 0,072 - - - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,724 0,072 - - - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,727 0,073 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,740 0,074 - - - - - - 4 

8 878,00 404,00 2,00 0,749 0,075 - - - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,750 0,075 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,752 0,075 - - - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,790 0,079 - - - - - - 3 

3 596,00 372,00 2,00 0,811 0,081 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 1,141 0,114 - - - - - - 2 

 



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ с учетом  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [13.09.2023 11:25 -  
13.09.2023 11:25]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

716 
09/08-21-ООС 

       Приложение И 

РАСЧЕТ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В АТМОСФЕРЕ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

  



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие:ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 5, Эксплуатация проектируем и существующие 
ВР: 1, ИЗА при эксплуатации проектир  и существующие мр бф 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,3 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26,3 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 180 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Стройплощадка 

1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 

2 - Проектируемые сооружения доочистки с вне 
1 - Блочная модульная котельная 
2 - Производственное здание сооружений доочи 
3 - Территория сооружений доочистки 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°

С)
 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 % 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00  

0,00 
261,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,163960
0 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000
E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1728 Этилмеркаптан 6,2600000
E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000
E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,918129
0 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 3,2700000
E-09 

9,0400000
E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 % 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 

125,00 
311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 

125,00 
271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000
E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000
E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00  

0,00 
399,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00  

0,00 
67,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 % 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 
371,00  

0,00 
393,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00  

0,00 
132,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00  

0,00 
117,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 % 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00  

0,00 
122,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 3,1500000 91,627200
0 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 % 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00  

0,00 
117,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,84544
00 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,693376
0 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00  

0,00 
124,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
15,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00  

0,00 
119,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
23,00  

0,00 
120,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 % 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00  

0,00 
116,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0021 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0022 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00  

0,00 
124,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00  

0,00 
133,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0026 % 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00  

0,00 
119,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0027 % 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 % 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00  

0,00 
362,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 
2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 % 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00  

0,00 
148,00  



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 % 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00  

0,00 
318,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000
E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0028 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
7,00  

0,00 
76,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049445 0,0344150 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008035 0,0055920 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0297476 0,2266980 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 5,6000000
E-10 

4,2500000
E-09 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0029 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
6,00  

0,00 
75,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049445 0,0176310 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008035 0,0028650 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0297476 0,1161410 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,0000000
E-11 

6,0000000
E-11 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0030 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
8,00  

0,00 
75,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0031 % 1 1 Вентвыброс 11 0,90 5,34 8,39 25,00 1 
-18,00  

0,00 
167,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000025 0,0000003 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000671 0,0000066 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000271 0,0000029 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000183 0,0000017 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0022514 0,0002192 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000080 0,0000008 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000122 0,0000011 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,0000126 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 3 



6049 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
7,00 -4,00 

2,00 
145,00 210,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015089 0,0005704 1 0,029 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002452 0,0000927 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001886 0,0000590 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0003018 0,0000994 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0033411 0,0011130 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0005928 0,0001970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0,0008350 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0000280 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0000106 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0001715 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0,0033241 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0,0026577 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0000133 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0,0106827 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0053263 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0000292 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0,0000187 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0000936 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0,0009000 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0026800 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0006100 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0026540 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0,0028422 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0,0028422 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0000083 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0,2366547 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0,0108978 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0,0001234 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 7 6402 3 0,0024027 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0655849 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0028 1 0,0049445 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0029 1 0,0049445 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0030 1 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0,0000025 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0,0015089 1 0,029 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,3753738  6,334  0,000  

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0,0016700 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0000175 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0000175 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0001083 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0,0026850 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0,0016616 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0000082 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0,0051093 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0062949 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0000110 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0,0000210 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0008472 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0,0090000 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0268000 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0061000 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0061000 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0061000 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0081432 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0001965 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0,0000671 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1053583  2,126  0,000  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0,0016984 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0000204 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0000180 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0002977 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 2 6030 3 0,0084051 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0,0122290 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0000097 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0,0801203 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0073731 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0000577 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0,0000129 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0005760 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0,0022500 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0067000 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0015250 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0015250 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0015250 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0015250 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0015250 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0015250 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0015250 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0006635 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0,0002900 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0,0004619 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0,0004619 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0001448 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0,0384564 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0,0017709 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0,0000201 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0003914 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0106543 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0028 1 0,0008035 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0029 1 0,0008035 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0030 1 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0,0000271 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0,0002452 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1867978  3,929  0,000  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6402 3 0,0001767 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0134989 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0,0001886 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0138642  0,350  0,000  



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6401 3 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0,0003018 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0086994  0,066  0,000  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0,0041750 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0000021 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0000019 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0000138 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0,0007425 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0,0001993 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0000009 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0,0025249 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0013559 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0000068 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0,0000045 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0005856 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0,0045000 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0134000 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0030500 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0027144 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0000662 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0,0000183 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0516622  14,111  0,000  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



1 5 0021 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0,0055497 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0,0055497 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0,5371116 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0,0152944 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0,0314544 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0,0043293 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0637478 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0028 1 0,0297476 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0029 1 0,0297476 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0030 1 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0,0033411 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,7435857  0,296  0,000  

Вещество: 0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6039 3 0,0000500 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0000500  0,009  0,000  

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 2,9225000 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0048907 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0043018 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0300284 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0,0767102 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0,4649461 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0023182 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 1,7147289 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0484216 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0006515 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0,0001617 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0063600 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 3,1500000 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 9,3800000 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 2,1350000 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 2,1350000 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 2,1350000 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 2,1350000 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 



1 5 0017 1 2,1350000 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 2,1350000 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 2,1350000 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,1128768 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0053149 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0,0022514 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 32,8714622  0,863  0,000  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0,0004175 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0000140 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0000122 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0000859 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0,0005115 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0,0013284 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0000066 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0,0055557 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0019369 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0000152 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0,0000066 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0016752 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0,0002250 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0006700 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0001525 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0001525 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0001525 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0009048 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0000521 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0,0000080 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0144932  16,596  0,000  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0,0002088 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0,0000105 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0,0000094 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0,0000644 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0,0007033 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 2 6031 3 0,0009973 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0,0000049 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0,0020881 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0,0021789 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0,0000054 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0,0000073 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0,0000617 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0,0002250 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0006700 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0001525 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0001525 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0001525 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0015080 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0000538 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0,0000122 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0098765  2,910  0,000  

Вещество: 1716 
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием этантиола 26 - 

41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 5 0004 1 0,0000450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0,0001340 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0,0000305 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0,0000305 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0,0000305 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0,0000305 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0,0000305 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0,0000305 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0,0000305 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0,0006032 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0,0000027 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0,0000004 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0009988  0,073  0,000  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6402 3 0,0006193 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0,0180433 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0,0005928 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0192554  0,061  0,000  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Группа суммации: 6003 
Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0303 0,0016700 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0303 0,0000175 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0303 0,0000175 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0303 0,0001083 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0303 0,0026850 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0303 0,0016616 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0303 0,0000082 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0303 0,0051093 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0303 0,0062949 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0303 0,0000110 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0303 0,0000210 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0303 0,0008472 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0303 0,0090000 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0303 0,0268000 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0303 0,0081432 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0303 0,0001965 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0303 0,0000671 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 0333 0,0041750 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0333 0,0000021 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0333 0,0000019 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0333 0,0000138 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0333 0,0007425 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0333 0,0001993 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0333 0,0000009 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0333 0,0025249 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0333 0,0013559 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 3 6036 3 0333 0,0000068 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0333 0,0000045 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0333 0,0005856 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0333 0,0045000 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0333 0,0134000 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0333 0,0027144 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0333 0,0000662 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0333 0,0000183 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1570205  16,237  0,000  

 

Группа суммации: 6004 
Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0303 0,0016700 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0303 0,0000175 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0303 0,0000175 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0303 0,0001083 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0303 0,0026850 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0303 0,0016616 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0303 0,0000082 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0303 0,0051093 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0303 0,0062949 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0303 0,0000110 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0303 0,0000210 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0303 0,0008472 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0303 0,0090000 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0303 0,0268000 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0303 0,0081432 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0303 0,0001965 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0303 0,0000671 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 0333 0,0041750 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0333 0,0000021 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 2 6028 3 0333 0,0000019 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0333 0,0000138 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0333 0,0007425 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0333 0,0001993 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0333 0,0000009 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0333 0,0025249 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0333 0,0013559 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0333 0,0000068 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0333 0,0000045 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0333 0,0005856 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0333 0,0045000 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0333 0,0134000 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0333 0,0027144 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0333 0,0000662 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0333 0,0000183 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 1325 0,0002088 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 1325 0,0000105 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 1325 0,0000094 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 1325 0,0000644 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 1325 0,0007033 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 1325 0,0009973 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 1325 0,0000049 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 1325 0,0020881 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 1325 0,0021789 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 1325 0,0000054 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 1325 0,0000073 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 1325 0,0000617 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 1325 0,0002250 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 1325 0,0006700 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 1325 0,0015080 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 1325 0,0000538 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 1325 0,0000122 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1668970  19,147  0,000  



Группа суммации: 6005 
Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0303 0,0016700 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0303 0,0000175 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0303 0,0000175 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0303 0,0001083 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0303 0,0026850 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0303 0,0016616 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0303 0,0000082 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0303 0,0051093 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0303 0,0062949 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0303 0,0000110 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0303 0,0000210 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0303 0,0008472 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0303 0,0090000 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0303 0,0268000 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0303 0,0061000 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0303 0,0061000 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0303 0,0081432 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0303 0,0001965 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0303 0,0000671 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 1325 0,0002088 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 1325 0,0000105 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 1325 0,0000094 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 1325 0,0000644 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 1325 0,0007033 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 1325 0,0009973 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 1325 0,0000049 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 1325 0,0020881 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 1325 0,0021789 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 1325 0,0000054 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 1325 0,0000073 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 1325 0,0000617 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 1325 0,0002250 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 1325 0,0006700 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 



1 5 0018 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 1325 0,0015080 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 1325 0,0000538 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 1325 0,0000122 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1152348  5,036  0,000  

 

Группа суммации: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0301 0,0008350 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0301 0,0000280 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0301 0,0000106 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0301 0,0001715 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0301 0,0033241 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0301 0,0026577 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0301 0,0000133 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0301 0,0106827 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0301 0,0053263 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0301 0,0000292 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0301 0,0000187 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0301 0,0000936 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0301 0,0009000 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0301 0,0026800 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0301 0,0026540 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0301 0,0028422 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0301 0,0028422 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0301 0,0000083 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0301 0,2366547 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0301 0,0108978 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0301 0,0001234 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0301 0,0024027 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0301 0,0655849 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0028 1 0301 0,0049445 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 



2 1 0029 1 0301 0,0049445 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0030 1 0301 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0301 0,0000025 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0301 0,0015089 1 0,029 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0330 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0330 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0330 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0330 0,0003018 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0337 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0337 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0337 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0337 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0337 0,0035425 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0337 0,0055497 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0337 0,0055497 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0337 0,5371116 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0337 0,0152944 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0337 0,0314544 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0337 0,0043293 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0337 0,0637478 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0028 1 0337 0,0297476 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0029 1 0337 0,0297476 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0030 1 0337 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0337 0,0033411 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 1071 0,0004175 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 1071 0,0000140 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 1071 0,0000122 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 1071 0,0000859 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 1071 0,0005115 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 1071 0,0013284 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 1071 0,0000066 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 1071 0,0055557 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 1071 0,0019369 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 1071 0,0000152 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 1071 0,0000066 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 1071 0,0016752 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 1071 0,0002250 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 1071 0,0006700 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 1071 0,0001525 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 1071 0,0001525 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 1071 0,0001525 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 1071 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 1071 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 1071 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 1071 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 1071 0,0009048 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 1071 0,0000521 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 1071 0,0000080 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 



Итого: 1,1421521  23,293  0,000  

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0333 0,0041750 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0333 0,0000021 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0333 0,0000019 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0333 0,0000138 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0333 0,0007425 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0333 0,0001993 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0333 0,0000009 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0333 0,0025249 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0333 0,0013559 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0333 0,0000068 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0333 0,0000045 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0333 0,0005856 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0333 0,0045000 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0333 0,0134000 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0333 0,0027144 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0333 0,0000662 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0333 0,0000183 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 1325 0,0002088 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 1325 0,0000105 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 1325 0,0000094 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 1325 0,0000644 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 1325 0,0007033 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 1325 0,0009973 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 1325 0,0000049 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 1325 0,0020881 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 1325 0,0021789 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 1325 0,0000054 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 1325 0,0000073 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 1325 0,0000617 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 1325 0,0002250 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 1325 0,0006700 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 1325 0,0001525 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 



1 5 0016 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 1325 0,0001525 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 1325 0,0015080 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 1325 0,0000538 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 1325 0,0000122 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0615387  17,021  0,000  

 

Группа суммации: 6038 
Серы диоксид и фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6401 3 0330 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0330 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0330 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0330 0,0003018 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 1071 0,0004175 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 1071 0,0000140 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 1071 0,0000122 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 1071 0,0000859 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 1071 0,0005115 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 1071 0,0013284 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 1071 0,0000066 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 1071 0,0055557 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 1071 0,0019369 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 1071 0,0000152 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 1071 0,0000066 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 1071 0,0016752 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 1071 0,0002250 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 1071 0,0006700 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 1071 0,0001525 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 1071 0,0001525 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 1071 0,0001525 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 1071 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 1071 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 1071 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 1071 0,0001525 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 1071 0,0009048 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 1071 0,0000521 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 1071 0,0000080 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0231926  16,662  0,000  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 



№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6401 3 0330 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0330 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0330 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0330 0,0003018 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 0010 1 0333 0,0041750 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0333 0,0000021 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0333 0,0000019 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0333 0,0000138 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0333 0,0007425 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0333 0,0001993 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0333 0,0000009 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0333 0,0025249 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0333 0,0013559 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0333 0,0000068 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6037 3 0333 0,0000045 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0333 0,0005856 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0333 0,0045000 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0333 0,0134000 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0333 0,0030500 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0333 0,0030500 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0333 0,0027144 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0333 0,0000662 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0333 0,0000183 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,0603616  14,177  0,000  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0301 0,0008350 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6027 3 0301 0,0000280 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6028 3 0301 0,0000106 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6029 3 0301 0,0001715 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6030 3 0301 0,0033241 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6031 3 0301 0,0026577 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 2 6032 3 0301 0,0000133 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6033 3 0301 0,0106827 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6035 3 0301 0,0053263 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 3 6036 3 0301 0,0000292 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1 3 6037 3 0301 0,0000187 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 4 0013 1 0301 0,0000936 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0004 1 0301 0,0009000 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0005 1 0301 0,0026800 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0006 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0007 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0008 1 0301 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1 5 0016 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0017 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0018 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0019 1 0301 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1 5 0020 1 0301 0,0026540 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1 5 0021 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0022 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0023 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0024 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0025 1 0301 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 5 0026 1 0301 0,0028422 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

1 5 0027 1 0301 0,0028422 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

1 5 6048 3 0301 0,0000083 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 0015 1 0301 0,2366547 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0301 0,0108978 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0301 0,0001234 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0301 0,0024027 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0301 0,0655849 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0028 1 0301 0,0049445 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0029 1 0301 0,0049445 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0030 1 0301 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

2 1 0031 1 0301 0,0000025 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0301 0,0015089 1 0,029 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6401 3 0330 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0330 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0330 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0330 0,0003018 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,3840732  4,000  0,000  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 
 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6401 3 0330 0,0000536 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6402 3 0330 0,0004196 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 7 6403 3 0330 0,0079244 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 3 6049 3 0330 0,0003018 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 6 6039 3 0342 0,0000500 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Итого: 0,0087494  0,042  0,000  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  
0123 Железа оксид - - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  
0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  
0410 Метан ОБУВ 50,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  
0415 Смесь предельных 

углеводородов C1H4-C5H12 ПДК м/р 200,000 ПДК с/с 50,000 ПДК с/с 50,000 Нет Нет  

0416 Смесь предельных 
углеводородов C6H14-C10H22 ПДК м/р 50,000 ПДК с/с 5,000 ПДК с/с 5,000 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  
0898 Трихлорметан ПДК м/р 0,100 ПДК с/г 0,004 ПДК с/с 0,030 Нет Нет  
0906 Углерод тетрахлорид ПДК м/р 4,000 ПДК с/г 0,017 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  
1071 Гидроксибензол ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,006 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,012 - - ПДК с/с - Нет Нет  
1728 Этилмеркаптан ПДК м/р 5,000E-05 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,050 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,150 Нет Нет  
2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,040 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2936 Пыль древесная ОБУВ 0,500 - - ПДК с/с - Нет Нет  
6003 Группа суммации:  Аммиак, 

сероводород 
Группа 

суммации - Группа 
суммации - Группа 

суммации - Нет Нет  

6004 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6005 Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6010 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, серы диоксид, углерода 
оксид, фенол 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6038 Группа суммации:  Серы диоксид 
и фенол 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  



Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет 

среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 
Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп. 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -6360,00 292,00 7040,00 292,00 13400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 001 

2 287,00 410,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 002 

3 596,00 372,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 003 

4 356,00 83,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 004 

5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 0,936 0,187 239 0,50 - - - - 

 
Вещество: 0303 

Аммиак (Азота гидрид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 92,00 0,166 0,033 70 0,62 - - - - 

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
240,00 292,00 0,216 0,087 115 0,50 - - - - 

 
Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 0,252 0,038 238 0,50 - - - - 



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 0,045 0,022 239 0,50 - - - - 

 
Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 92,00 1,902 0,015 70 0,65 - - - - 

 
Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
40,00 92,00 0,066 0,331 346 0,78 - - - - 

 
Вещество: 0342 

Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
540,00 392,00 0,008 1,589E-04 192 0,50 - - - - 



Вещество: 0410 
Метан 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 92,00 0,189 9,470 70 0,78 - - - - 

 
Вещество: 1071 

Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
540,00 192,00 0,632 0,006 275 0,53 - - - - 

 
Вещество: 1325 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
540,00 492,00 0,110 0,006 222 0,56 - - - - 

 
Вещество: 1716 

Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием этантиола 26 - 41%, 
изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
40,00 192,00 0,054 6,495E-04 190 5,90 - - - - 



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 0,042 0,051 239 0,50 - - - - 

 
Вещество: 6003 

Аммиак, сероводород 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 92,00 2,068 - 70 0,65 - - - - 

 
Вещество: 6004 

Аммиак, сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 92,00 2,129 - 70 0,64 - - - - 

 
Вещество: 6005 

Аммиак, формальдегид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 92,00 0,226 - 70 0,59 - - - - 



Вещество: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 1,105 - 244 0,50 - - - - 

 
Вещество: 6035 

Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 92,00 1,963 - 70 0,64 - - - - 

 
Вещество: 6038 

Серы диоксид и фенол 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
540,00 192,00 0,633 - 275 0,53 - - - - 

 
Вещество: 6043 

Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
-60,00 92,00 1,903 - 70 0,65 - - - - 



Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 0,613 - 239 0,50 - - - - 

 
Вещество: 6205 

Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
640,00 192,00 0,025 - 239 0,50 - - - - 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,069 0,014 42 1,60 - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,090 0,018 84 0,77 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,103 0,021 131 1,60 - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,111 0,022 25 1,11 - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,129 0,026 244 0,77 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,131 0,026 18 1,11 - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,139 0,028 113 1,11 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,142 0,028 63 0,77 - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,214 0,043 120 1,11 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,241 0,048 172 1,11 - - - - 2 

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,027 0,005 252 1,24 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,039 0,008 195 1,24 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,041 0,008 302 1,24 - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,045 0,009 307 1,24 - - - - 3 

3 596,00 372,00 2,00 0,049 0,010 245 1,24 - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 0,059 0,012 344 1,24 - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,065 0,013 221 1,24 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,075 0,015 278 1,24 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,079 0,016 89 0,87 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,139 0,028 131 0,62 - - - - 2 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,044 0,018 28 0,74 - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,044 0,018 82 0,74 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,045 0,018 154 0,74 - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,048 0,019 252 0,74 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,055 0,022 344 0,74 - - - - 4 



9 402,00 -157,00 2,00 0,057 0,023 355 0,74 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,070 0,028 82 0,74 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,097 0,039 240 0,74 - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,138 0,055 163 0,74 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,198 0,079 356 0,50 - - - - 2 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 -288,00 122,00 2,00 0,007 0,001 86 7,00 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,012 0,002 89 7,00 - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 0,012 0,002 51 7,00 - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,012 0,002 136 7,00 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,022 0,003 124 5,03 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,022 0,003 33 5,03 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,026 0,004 25 3,62 - - - - 4 

8 878,00 404,00 2,00 0,028 0,004 229 3,62 - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 0,035 0,005 70 1,87 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,066 0,010 172 0,97 - - - - 2 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 -288,00 122,00 2,00 0,001 7,079E-04 86 7,00 - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,002 0,001 51 7,00 - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,002 0,001 136 7,00 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,002 0,001 89 0,50 - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,004 0,002 124 5,03 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,004 0,002 33 5,03 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,005 0,002 25 3,62 - - - - 4 

8 878,00 404,00 2,00 0,005 0,002 229 3,62 - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 0,006 0,003 70 1,87 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,012 0,006 172 0,97 - - - - 2 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,327 0,003 250 1,29 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,434 0,003 196 1,29 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,448 0,004 301 1,29 - - - - 4 

3 596,00 372,00 2,00 0,476 0,004 246 1,29 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,508 0,004 306 1,29 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,681 0,005 222 1,29 - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 0,686 0,005 344 1,29 - - - - 4 



4 356,00 83,00 2,00 0,794 0,006 277 0,92 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,905 0,007 90 0,92 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 1,681 0,013 132 0,65 - - - - 2 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,005 0,024 42 1,62 - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,006 0,028 84 0,54 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,007 0,037 131 1,62 - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,008 0,038 23 1,62 - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 0,009 0,044 41 1,62 - - - - 2 

6 473,00 -143,00 2,00 0,009 0,044 18 1,12 - - - - 4 

8 878,00 404,00 2,00 0,009 0,047 254 1,62 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,010 0,051 110 1,62 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,013 0,065 172 1,12 - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,016 0,080 120 1,62 - - - - 2 

Вещество: 0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 
 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 -288,00 122,00 2,00 2,149E-04 4,297E-06 73 7,00 - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 2,765E-04 5,531E-06 35 7,00 - - - - 4 

1 -43,00 170,00 2,00 3,595E-04 7,190E-06 70 7,00 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 4,159E-04 8,318E-06 14 7,00 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 4,433E-04 8,865E-06 7 7,00 - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 5,407E-04 1,081E-05 125 7,00 - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 7,375E-04 1,475E-05 31 3,62 - - - - 2 

8 878,00 404,00 2,00 7,588E-04 1,518E-05 266 3,62 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,001 2,369E-05 97 1,35 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,007 1,385E-04 278 0,70 - - - - 2 

Вещество: 0410 
Метан 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,032 1,623 249 1,13 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,040 2,011 197 1,13 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,042 2,088 300 1,13 - - - - 4 

3 596,00 372,00 2,00 0,048 2,408 245 1,13 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,049 2,427 306 1,13 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,062 3,110 223 1,13 - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 0,069 3,472 343 1,13 - - - - 4 

4 356,00 83,00 2,00 0,074 3,712 276 1,13 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,091 4,566 90 0,78 - - - - 3 



1 -43,00 170,00 2,00 0,176 8,789 132 0,54 - - - - 2 

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,158 0,002 21 0,53 - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,162 0,002 156 0,53 - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,169 0,002 253 0,77 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,180 0,002 341 0,53 - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,182 0,002 83 0,77 - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,183 0,002 353 0,77 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,300 0,003 82 0,77 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,355 0,004 241 0,77 - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,386 0,004 163 0,77 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,580 0,006 357 0,53 - - - - 2 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

7 176,00 637,00 2,00 0,019 9,735E-04 177 0,56 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,021 0,001 324 0,56 - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,021 0,001 330 0,56 - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,023 0,001 11 0,56 - - - - 4 

8 878,00 404,00 2,00 0,023 0,001 253 0,80 - - - - 3 

10 -288,00 122,00 2,00 0,030 0,002 84 0,80 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,034 0,002 212 0,80 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,046 0,002 242 0,80 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,046 0,002 7 0,50 - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,046 0,002 83 0,56 - - - - 2 

Вещество: 1716 
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием этантиола 26 - 41%, 

изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 
 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,006 7,573E-05 251 1,50 - - - - 3 

3 596,00 372,00 2,00 0,010 1,187E-04 246 1,50 - - - - 2 

7 176,00 637,00 2,00 0,011 1,375E-04 196 1,50 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,012 1,431E-04 300 1,50 - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,013 1,603E-04 306 7,00 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,017 2,027E-04 222 7,00 - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 0,019 2,320E-04 345 7,00 - - - - 4 

4 356,00 83,00 2,00 0,021 2,541E-04 276 7,00 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,023 2,717E-04 91 7,00 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,053 6,347E-04 128 5,90 - - - - 2 



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 -288,00 122,00 2,00 0,001 0,002 86 7,00 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,002 0,002 89 7,00 - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 0,002 0,002 51 7,00 - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,002 0,002 136 7,00 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,004 0,004 124 5,03 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,004 0,004 33 5,03 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,004 0,005 25 3,62 - - - - 4 

8 878,00 404,00 2,00 0,005 0,006 229 3,62 - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 0,006 0,007 70 1,87 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,011 0,013 172 0,97 - - - - 2 

Вещество: 6003 
Аммиак, сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,354 - 250 1,28 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,473 - 196 1,28 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,489 - 301 1,28 - - - - 4 

3 596,00 372,00 2,00 0,524 - 246 1,28 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,553 - 306 1,28 - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,745 - 344 1,28 - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,746 - 222 1,28 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,869 - 277 0,91 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,984 - 90 0,91 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 1,820 - 131 0,65 - - - - 2 

Вещество: 6004 
Аммиак, сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,376 - 250 1,26 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,486 - 196 1,26 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,502 - 301 1,26 - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,566 - 306 1,26 - - - - 3 

3 596,00 372,00 2,00 0,567 - 246 1,26 - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 0,760 - 344 1,26 - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,776 - 222 1,26 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,903 - 277 1,26 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 1,013 - 89 0,90 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 1,845 - 131 0,64 - - - - 2 



Вещество: 6005 
Аммиак, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,050 - 252 1,19 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,055 - 193 1,19 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,056 - 304 1,19 - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,060 - 309 1,19 - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,073 - 346 1,19 - - - - 4 

3 596,00 372,00 2,00 0,093 - 244 1,19 - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,096 - 219 1,19 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,108 - 88 0,83 - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 0,111 - 281 0,83 - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,162 - 130 0,59 - - - - 2 

Вещество: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,213 - 27 0,53 - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,223 - 144 0,53 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,227 - 357 0,53 - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,230 - 3 0,53 - - - - 3 

10 -288,00 122,00 2,00 0,279 - 83 0,77 - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,302 - 250 0,77 - - - - 3 

3 596,00 372,00 2,00 0,412 - 242 0,77 - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,424 - 87 0,53 - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,427 - 161 0,53 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,640 - 358 0,53 - - - - 2 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,349 - 250 1,26 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,447 - 196 1,26 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,462 - 301 1,26 - - - - 4 

3 596,00 372,00 2,00 0,518 - 246 1,26 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,521 - 306 1,26 - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,701 - 344 1,26 - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,711 - 222 1,26 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,828 - 277 1,26 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,933 - 89 0,90 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 1,706 - 131 0,64 - - - - 2 



Вещество: 6038 
Серы диоксид и фенол 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,158 - 21 0,53 - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,162 - 156 0,53 - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,170 - 252 0,77 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,181 - 342 0,53 - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,183 - 353 0,77 - - - - 3 

10 -288,00 122,00 2,00 0,183 - 83 0,77 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,302 - 82 0,77 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,355 - 241 0,77 - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,386 - 163 0,77 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,581 - 357 0,53 - - - - 2 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,328 - 250 1,29 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,434 - 196 1,29 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,448 - 301 1,29 - - - - 4 

3 596,00 372,00 2,00 0,476 - 246 1,29 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,508 - 306 1,29 - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,681 - 222 1,29 - - - - 2 

5 119,00 -227,00 2,00 0,686 - 344 1,29 - - - - 4 

4 356,00 83,00 2,00 0,795 - 277 0,92 - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,906 - 90 0,92 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 1,681 - 132 0,65 - - - - 2 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,044 - 42 1,60 - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,057 - 84 0,77 - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,065 - 131 1,60 - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,071 - 26 1,11 - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,082 - 243 0,77 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,084 - 19 1,11 - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,089 - 114 1,11 - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,092 - 64 0,77 - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,134 - 120 1,11 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,158 - 172 1,11 - - - - 2 



Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 -288,00 122,00 2,00 7,941E-04 - 86 7,00 - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,001 - 51 7,00 - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,001 - 135 7,00 - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,001 - 87 0,50 - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,002 - 124 5,03 - - - - 2 

9 402,00 -157,00 2,00 0,002 - 33 5,03 - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,003 - 25 3,62 - - - - 4 

8 878,00 404,00 2,00 0,003 - 229 3,62 - - - - 3 

4 356,00 83,00 2,00 0,004 - 70 1,87 - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,006 - 172 0,97 - - - - 2 

 



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 14:14 - 01.09.2023  
14:16] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 14:14 - 01.09.2023  
14:16] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 14:14 - 01.09.2023  
14:16] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 14:14 - 01.09.2023  
14:16] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1716 (Одорант СПМ)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ без  
учета фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [01.09.2023 15:33 - 01.09.2023  
15:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие: ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 250 м 
ВИД: 5, Эксплуатация проектируем и существующие 
ВР: 2, ИЗА при эксплуатации проектир и существующие  
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ с учетом фона 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,3 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26,3 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 180 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой 
находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 – Существующая площадка 
1 - Проектируемые сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 

2 - Проектируемые сооружения доочистки с вне 
1 - Блочная модульная котельная 
2 - Производственное здание сооружений доочи 
3 - Территория сооружений доочистки 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

№ 
ист. 

У
че

т 
ис

т.
 

В
ар

. 

Т
ип

 

Наименование источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
ем

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

К
оэ

ф
. р

ел
. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 (м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 
№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 % 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00 0,00 

0,00 
261,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,1639600 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 6,2600000E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,9181290 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1728 Этилмеркаптан 3,2700000E-09 9,0400000E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 % 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 125,0

0 311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 125,0

0 271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код Наименование вещества Выброс F Лето Зима 



в-ва Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00 0,00 

0,00 
399,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00 0,00 

0,00 
67,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 % 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 371,00 0,00 0,00 



393,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00 0,00 

0,00 
132,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 % 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00 0,00 

0,00 
122,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 3,1500000 91,6272000 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 % 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00 0,00 

0,00 
117,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,8454400 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,6933760 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 15,00 0,00 0,00 



125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 



0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 23,00 0,00 0,00 



120,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,1028750 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 % 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00 0,00 

0,00 
116,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0021 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
118,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 



0022 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
125,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00 0,00 

0,00 
124,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
133,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000E-10 2,0000000E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 



0026 % 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00 0,00 

0,00 
119,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000E-10 7,7600000E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0027 % 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00 0,00 

0,00 
130,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000E-10 7,7600000E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 % 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00 0,00 

0,00 
362,00 0,00 

Код Наименование вещества Выброс F Лето Зима 
      



в-ва г/с т/г 
0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 % 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00 0,00 

0,00 
148,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 % 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00 0,00 

0,00 
318,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0028 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
7,00 0,00 

0,00 
76,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049445 0,0344150 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008035 0,0055920 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0297476 0,2266980 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 5,6000000E-10 4,2500000E-09 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0029 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
6,00 0,00 

0,00 
75,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049445 0,0176310 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008035 0,0028650 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0297476 0,1161410 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,0000000E-11 6,0000000E-11 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0030 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
8,00 0,00 

0,00 
75,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0031 % 1 1 Вентвыброс 11 0,90 5,34 8,39 25,00 1 
-18,00 0,00 

0,00 
167,00 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000025 0,0000003 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000671 0,0000066 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000271 0,0000029 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000183 0,0000017 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0022514 0,0002192 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000080 0,0000008 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,0000122 0,0000011 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,0000126 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 3 

6049 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
7,00 -4,00 

2,00 
145,00 210,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015089 0,0005704 1 0,029 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002452 0,0000927 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001886 0,0000590 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003018 0,0000994 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0033411 0,0011130 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005928 0,0001970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 0010 1 0,0008350 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 2 6027 3 0,0000280 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 2 6028 3 0,0000106 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 2 6029 3 0,0001715 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 2 6030 3 0,0033241 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 2 6031 3 0,0026577 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 2 6032 3 0,0000133 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 3 6033 3 0,0106827 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 3 6035 3 0,0053263 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 3 6036 3 0,0000292 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 3 6037 3 0,0000187 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 4 0013 1 0,0000936 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 5 0004 1 0,0009000 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 5 0005 1 0,0026800 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 5 0006 1 0,0006100 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
1 5 0007 1 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1 5 0008 1 0,0006100 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1 5 0016 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1 5 0017 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1 5 0018 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1 5 0019 1 0,0006100 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1 5 0020 1 0,0026540 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
1 5 0021 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 5 0022 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 5 0023 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 5 0024 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 5 0025 1 0,0017845 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 5 0026 1 0,0028422 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 
1 5 0027 1 0,0028422 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 
1 5 6048 3 0,0000083 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 6 0015 1 0,2366547 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 
1 6 6039 3 0,0108978 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 7 6401 3 0,0001234 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 7 6402 3 0,0024027 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
1 7 6403 3 0,0655849 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
2 1 0028 1 0,0049445 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
2 1 0029 1 0,0049445 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
2 1 0030 1 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
2 1 0031 1 0,0000025 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
2 3 6049 3 0,0015089 1 0,029 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,3753738  6,334  0,000  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 

концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значе 
ние Тип Значе 

ние Тип Значе 
ние Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

 
Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,098 0,098 0,098 0,098 0,098 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Набор-автомат 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
Направление ветра 

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  
 0 360 1  

 
Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 
1 Полное описание -6360,00 292,00 7040,00 292,00 13400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе контура объекта Расчётная точка 001 
2 287,00 410,00 2,00 на границе контура объекта Расчётная точка 002 
3 596,00 372,00 2,00 на границе контура объекта Расчётная точка 003 
4 356,00 83,00 2,00 на границе контура объекта Расчётная точка 004 
5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 
10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
ип

 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 596,00 372,00 2,00 0,635 0,127 172 1,11 0,393 0,079 0,490 0,098 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,241 0,048 38,0  
1 7 0000 0,239 0,048 37,7  
1 7 6403 0,238 0,048 37,5  

1 -43,00 170,00 2,00 0,618 0,124 120 1,11 0,404 0,081 0,490 0,098 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,211 0,042 34,1  
1 5 0000 0,203 0,041 32,9  
1 5 0025 0,042 0,008 6,8  

4 356,00 83,00 2,00 0,575 0,115 63 0,77 0,433 0,087 0,490 0,098 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,142 0,028 24,7  
1 7 0000 0,115 0,023 19,9  
1 7 6403 0,109 0,022 19,0  

2 287,00 410,00 2,00 0,574 0,115 113 1,11 0,434 0,087 0,490 0,098 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,139 0,028 24,3  
1 6 0000 0,088 0,018 15,3  
1 6 0015 0,077 0,015 13,4  

6 473,00 -143,00 2,00 0,569 0,114 18 1,11 0,438 0,088 0,490 0,098 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,131 0,026 23,0  
1 7 0000 0,074 0,015 13,0  
1 7 6403 0,073 0,015 12,8  

8 878,00 404,00 2,00 0,567 0,113 244 0,77 0,439 0,088 0,490 0,098 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,127 0,025 22,4  
1 7 0000 0,054 0,011 9,6  
1 7 6403 0,053 0,011 9,4  

9 402,00 -157,00 2,00 0,556 0,111 25 1,11 0,446 0,089 0,490 0,098 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,111 0,022 19,9  
1 7 0000 0,055 0,011 10,0  
1 7 6403 0,054 0,011 9,8  

7 176,00 637,00 2,00 0,552 0,110 131 1,60 0,449 0,090 0,490 0,098 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,103 0,021 18,7  
1 6 0000 0,068 0,014 12,4  

1 6 0015 0,060 0,012 10,8 
 



10 -288,00 122,00 2,00 0,544 0,109 84 0,77 0,454 0,091 0,490 0,098 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,086 0,017 15,8  
1 5 0000 0,029 0,006 5,4  
1 6 0015 0,020 0,004 3,7  

5 119,00 -227,00 2,00 0,532 0,106 42 1,60 0,462 0,092 0,490 0,098 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0000 0,069 0,014 13,0  
1 6 0000 0,042 0,008 7,8  
1 6 0015 0,039 0,008 7,2  

 
Максимальные концентрации и вклады по веществам 

(расчетные площадки) 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

640,00 192,00 1,051 0,210 239 0,50 0,116 0,023 0,490 0,098 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 0 0000 0,935 0,187 88,9  
1 7 0000 0,923 0,185 87,8  
1 7 6403 0,916 0,183 87,1  

 



Расчет максимально-разовых концентраций загрязняющих веществ с  
учетом фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [04.09.2023 10:44 - 04.09.2023  
10:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие: ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 5, Эксплуатация проектируем и существующие 
ВР: 3, ИЗА при эксплуатации проектир  и существующие сс бф 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Стройплощадка 

1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 

2 - Проектируемые сооружения доочистки с вне 
1 - Блочная модульная котельная 
2 - Производственное здание сооружений доочи 
3 - Территория сооружений доочистки 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°

С)
 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 % 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00  

0,00 
261,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,163960
0 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000
E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1728 Этилмеркаптан 6,2600000
E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000
E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,918129
0 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 3,2700000
E-09 

9,0400000
E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 % 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 

125,00 
311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 

125,00 
271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000
E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000
E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00  

0,00 
399,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00  

0,00 
67,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 % 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 
371,00  

0,00 
393,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00  

0,00 
132,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00  

0,00 
117,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 % 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00  

0,00 
122,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 3,1500000 91,627200
0 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 % 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00  

0,00 
117,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,84544
00 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,693376
0 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00  

0,00 
124,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
15,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00  

0,00 
119,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
23,00  

0,00 
120,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 % 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00  

0,00 
116,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0021 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0022 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00  

0,00 
124,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00  

0,00 
133,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0026 % 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00  

0,00 
119,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0027 % 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 % 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00  

0,00 
362,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 
2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 % 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00  

0,00 
148,00  



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 % 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00  

0,00 
318,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000
E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0028 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
7,00  

0,00 
76,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049445 0,0344150 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008035 0,0055920 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0297476 0,2266980 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 5,6000000
E-10 

4,2500000
E-09 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0029 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
6,00  

0,00 
75,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049445 0,0176310 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008035 0,0028650 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0297476 0,1161410 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,0000000
E-11 

6,0000000
E-11 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0030 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
8,00  

0,00 
75,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0031 % 1 1 Вентвыброс 11 0,90 5,34 8,39 25,00 1 
-18,00  

0,00 
167,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000025 0,0000003 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000671 0,0000066 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000271 0,0000029 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000183 0,0000017 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0022514 0,0002192 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000080 0,0000008 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000122 0,0000011 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,0000126 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 3 



6049 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
7,00 -4,00 

2,00 
145,00 210,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015089 0,0005704 1 0,029 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002452 0,0000927 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001886 0,0000590 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0003018 0,0000994 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0033411 0,0011130 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0005928 0,0001970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 0010 1 1 0,0008350 0,0263330 0,0000000 0,0008350 

1 2 6027 3 1 0,0000280 0,0004190 0,0000000 0,0000133 

1 2 6028 3 1 0,0000106 0,0003340 0,0000000 0,0000106 

1 2 6029 3 1 0,0001715 0,0025850 0,0000000 0,0000820 

1 2 6030 3 1 0,0033241 0,0502940 0,0000000 0,0015948 

1 2 6031 3 1 0,0026577 0,0403410 0,0000000 0,0012792 

1 2 6032 3 1 0,0000133 0,0001980 0,0000000 0,0000063 

1 3 6033 3 1 0,0106827 0,1526300 0,0000000 0,0048399 

1 3 6035 3 1 0,0053263 0,0810180 0,0000000 0,0025691 

1 3 6036 3 1 0,0000292 0,0004240 0,0000000 0,0000134 

1 3 6037 3 1 0,0000187 0,0002670 0,0000000 0,0000085 

1 4 0013 1 1 0,0000936 0,0029520 0,0000000 0,0000936 

1 5 0004 1 1 0,0009000 0,0261790 0,0000000 0,0008301 

1 5 0005 1 1 0,0026800 0,0779560 0,0000000 0,0024720 

1 5 0006 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0007 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0008 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0016 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0017 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0018 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0019 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0020 1 1 0,0026540 0,0772000 0,0000000 0,0024480 

1 5 0021 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0022 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0023 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0024 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0025 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0026 1 1 0,0028422 0,0325500 0,0000000 0,0010322 

1 5 0027 1 1 0,0028422 0,0325500 0,0000000 0,0010322 

1 5 6048 3 1 0,0000083 0,0001110 0,0000000 0,0000035 

1 6 0015 1 1 0,2366547 0,3751860 0,0000000 0,0118971 

1 6 6039 3 1 0,0108978 0,0011770 0,0000000 0,0000373 

1 7 6401 3 1 0,0001234 0,0000840 0,0000000 0,0000027 

1 7 6402 3 1 0,0024027 0,0757800 0,0000000 0,0024030 

1 7 6403 3 1 0,0655849 1,0979640 0,0000000 0,0348162 

2 1 0028 1 1 0,0049445 0,0344150 0,0000000 0,0010913 

2 1 0029 1 1 0,0049445 0,0176310 0,0000000 0,0005591 



2 1 0030 1 1 0,0000000 0,0000000 0,0000000 0,0000000 

2 1 0031 1 1 0,0000025 0,0000003 0,0000000 9,5129376E-09 

2 3 6049 3 1 0,0015089 0,0005704 0,0000000 0,0000181 

Итого: 0,3753738 2,3623367 0 0,0749092053526129 

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 0010 1 1 0,0016700 0,0526650 0,0000000 0,0016700 

1 2 6027 3 1 0,0000175 0,0002620 0,0000000 0,0000083 

1 2 6028 3 1 0,0000175 0,0002300 0,0000000 0,0000073 

1 2 6029 3 1 0,0001083 0,0016160 0,0000000 0,0000512 

1 2 6030 3 1 0,0026850 0,0406220 0,0000000 0,0012881 

1 2 6031 3 1 0,0016616 0,0252130 0,0000000 0,0007995 

1 2 6032 3 1 0,0000082 0,0001240 0,0000000 0,0000039 

1 3 6033 3 1 0,0051093 0,0587040 0,0000000 0,0018615 

1 3 6035 3 1 0,0062949 0,0957490 0,0000000 0,0030362 

1 3 6036 3 1 0,0000110 0,0001630 0,0000000 0,0000052 

1 3 6037 3 1 0,0000210 0,0003150 0,0000000 0,0000100 

1 4 0013 1 1 0,0008472 0,0267270 0,0000000 0,0008475 

1 5 0004 1 1 0,0090000 0,2617920 0,0000000 0,0083014 

1 5 0005 1 1 0,0268000 0,7795680 0,0000000 0,0247199 

1 5 0006 1 1 0,0061000 0,1774370 0,0000000 0,0056265 

1 5 0007 1 1 0,0061000 0,1774370 0,0000000 0,0056265 

1 5 0008 1 1 0,0061000 0,1774370 0,0000000 0,0056265 

1 5 0016 1 1 0,0061000 0,1774370 0,0000000 0,0056265 

1 5 0017 1 1 0,0061000 0,1774370 0,0000000 0,0056265 

1 5 0018 1 1 0,0061000 0,1774370 0,0000000 0,0056265 

1 5 0019 1 1 0,0061000 0,1774370 0,0000000 0,0056265 

1 5 0020 1 1 0,0081432 0,2368690 0,0000000 0,0075111 

1 5 6048 3 1 0,0001965 0,0026410 0,0000000 0,0000837 

2 1 0031 1 1 0,0000671 0,0000066 0,0000000 0,0000002 

Итого: 0,1053583 2,8253256 0 0,0895904870624049 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 7 6402 3 1 0,0001767 0,0055810 0,0000000 0,0001770 

1 7 6403 3 1 0,0134989 0,2271290 0,0000000 0,0072022 

2 3 6049 3 1 0,0001886 0,0000590 0,0000000 0,0000019 

Итого: 0,0138642 0,232769 0 0,0073810565702689 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 5 0021 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0022 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 



1 5 0023 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0024 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0025 1 1 0,0035425 0,0127540 0,0000000 0,0004044 

1 5 0026 1 1 0,0055497 0,0644590 0,0000000 0,0020440 

1 5 0027 1 1 0,0055497 0,0644590 0,0000000 0,0020440 

1 6 0015 1 1 0,5371116 0,8667840 0,0000000 0,0274855 

1 6 6039 3 1 0,0152944 0,0016520 0,0000000 0,0000524 

1 7 6401 3 1 0,0314544 0,0153870 0,0000000 0,0004879 

1 7 6402 3 1 0,0043293 0,1365080 0,0000000 0,0043286 

1 7 6403 3 1 0,0637478 1,0607750 0,0000000 0,0336370 

2 1 0028 1 1 0,0297476 0,2266980 0,0000000 0,0071885 

2 1 0029 1 1 0,0297476 0,1161410 0,0000000 0,0036828 

2 1 0030 1 1 0,0000000 0,0000000 0,0000000 0,0000000 

2 3 6049 3 1 0,0033411 0,0011130 0,0000000 0,0000353 

Итого: 0,7435857 2,617746 0 0,0830081811263318 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 5 0021 1 1 1,7500000E-10 2,0000000E-10 0,0000000 6,3419584E-12 

1 5 0022 1 1 1,7500000E-10 2,0000000E-10 0,0000000 6,3419584E-12 

1 5 0023 1 1 1,7500000E-10 2,0000000E-10 0,0000000 6,3419584E-12 

1 5 0024 1 1 1,7500000E-10 2,0000000E-10 0,0000000 6,3419584E-12 

1 5 0025 1 1 1,7500000E-10 2,0000000E-10 0,0000000 6,3419584E-12 

1 5 0026 1 1 4,4300000E-10 7,7600000E-09 0,0000000 2,4606799E-10 

1 5 0027 1 1 4,4300000E-10 7,7600000E-09 0,0000000 2,4606799E-10 

1 6 0015 1 1 9,5400000E-08 0,0000003 0,0000000 9,5129376E-09 

2 1 0028 1 1 5,6000000E-10 4,2500000E-09 0,0000000 1,3476662E-10 

2 1 0029 1 1 1,0000000E-11 6,0000000E-11 0,0000000 1,9025875E-12 

2 1 0030 1 1 0,0000000 0,0000000 0,0000000 0,0000000 

Итого: 9,7731E-008 3,2083E-007 0 1,01734525621512E-008 

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 0010 1 1 0,0004175 0,0131660 0,0000000 0,0004175 

1 2 6027 3 1 0,0000140 0,0003810 0,0000000 0,0000121 

1 2 6028 3 1 0,0000122 0,0003340 0,0000000 0,0000106 

1 2 6029 3 1 0,0000859 0,0023530 0,0000000 0,0000746 

1 2 6030 3 1 0,0005115 0,0141250 0,0000000 0,0004479 

1 2 6031 3 1 0,0013284 0,0369080 0,0000000 0,0011703 

1 2 6032 3 1 0,0000066 0,0001810 0,0000000 0,0000057 

1 3 6033 3 1 0,0055557 0,1461470 0,0000000 0,0046343 

1 3 6035 3 1 0,0019369 0,0539680 0,0000000 0,0017113 

1 3 6036 3 1 0,0000152 0,0004150 0,0000000 0,0000132 

1 3 6037 3 1 0,0000066 0,0001760 0,0000000 0,0000056 

1 4 0013 1 1 0,0016752 0,0528390 0,0000000 0,0016755 

1 5 0004 1 1 0,0002250 0,0065450 0,0000000 0,0002075 

1 5 0005 1 1 0,0006700 0,0194890 0,0000000 0,0006180 



1 5 0006 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0007 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0008 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0016 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0017 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0018 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0019 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0020 1 1 0,0009048 0,0263190 0,0000000 0,0008346 

1 5 6048 3 1 0,0000521 0,0007010 0,0000000 0,0000222 

2 1 0031 1 1 0,0000080 0,0000008 0,0000000 2,5367834E-08 

Итого: 0,01449316 0,4050998 0 0,0128456303906646 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 0010 1 1 0,0002088 0,0065850 0,0000000 0,0002088 

1 2 6027 3 1 0,0000105 0,0002860 0,0000000 0,0000091 

1 2 6028 3 1 0,0000094 0,0002500 0,0000000 0,0000079 

1 2 6029 3 1 0,0000644 0,0017650 0,0000000 0,0000560 

1 2 6030 3 1 0,0007033 0,0194230 0,0000000 0,0006159 

1 2 6031 3 1 0,0009973 0,0276810 0,0000000 0,0008778 

1 2 6032 3 1 0,0000049 0,0001350 0,0000000 0,0000043 

1 3 6033 3 1 0,0020881 0,0521950 0,0000000 0,0016551 

1 3 6035 3 1 0,0021789 0,0607150 0,0000000 0,0019253 

1 3 6036 3 1 0,0000054 0,0001480 0,0000000 0,0000047 

1 3 6037 3 1 0,0000073 0,0001980 0,0000000 0,0000063 

1 4 0013 1 1 0,0000617 0,0019460 0,0000000 0,0000617 

1 5 0004 1 1 0,0002250 0,0065450 0,0000000 0,0002075 

1 5 0005 1 1 0,0006700 0,0194890 0,0000000 0,0006180 

1 5 0006 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0007 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0008 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0016 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0017 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0018 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0019 1 1 0,0001525 0,0044360 0,0000000 0,0001407 

1 5 0020 1 1 0,0015080 0,0438650 0,0000000 0,0013910 

1 5 6048 3 1 0,0000538 0,0007230 0,0000000 0,0000229 

2 1 0031 1 1 0,0000122 0,0000011 0,0000000 3,4880771E-08 

Итого: 0,00987653 0,2730021 0 0,0086568398021309 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  
1071 Гидроксибензол ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,006 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -6360,00 292,00 7040,00 292,00 13400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 001 

2 287,00 410,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 002 

3 596,00 372,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 003 

4 356,00 83,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 004 

5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,031 0,003 - - - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,033 0,003 - - - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,043 0,004 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,050 0,005 - - - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,057 0,006 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,059 0,006 - - - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,069 0,007 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,075 0,007 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,079 0,008 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,123 0,012 - - - - - - 2 

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 878,00 404,00 2,00 0,017 0,002 - - - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,020 0,002 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,021 0,002 - - - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,022 0,002 - - - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,027 0,003 - - - - - - 4 

3 596,00 372,00 2,00 0,029 0,003 - - - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 0,030 0,003 - - - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,032 0,003 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,046 0,005 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,048 0,005 - - - - - - 2 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 -288,00 122,00 2,00 0,005 2,339E-04 - - - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,007 3,377E-04 - - - - - - 4 

1 -43,00 170,00 2,00 0,008 3,795E-04 - - - - - - 2 

7 176,00 637,00 2,00 0,008 4,044E-04 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,013 6,734E-04 - - - - - - 3 



2 287,00 410,00 2,00 0,015 7,282E-04 - - - - - - 2 

8 878,00 404,00 2,00 0,017 8,274E-04 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,017 8,426E-04 - - - - - - 4 

4 356,00 83,00 2,00 0,022 0,001 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,044 0,002 - - - - - - 2 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,001 0,004 - - - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,001 0,004 - - - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,002 0,005 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,002 0,006 - - - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,002 0,007 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,003 0,008 - - - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,003 0,008 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,003 0,009 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,003 0,010 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,004 0,013 - - - - - - 2 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 596,00 372,00 2,00 3,896E-04 3,896E-10 - - - - - - 2 

10 -288,00 122,00 2,00 4,005E-04 4,005E-10 - - - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 4,484E-04 4,484E-10 - - - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 5,058E-04 5,058E-10 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 5,240E-04 5,240E-10 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 5,614E-04 5,614E-10 - - - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 6,570E-04 6,570E-10 - - - - - - 2 

8 878,00 404,00 2,00 6,905E-04 6,905E-10 - - - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 8,531E-04 8,531E-10 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 9,118E-04 9,118E-10 - - - - - - 2 

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 -288,00 122,00 2,00 0,083 4,979E-04 - - - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,088 5,256E-04 - - - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,099 5,947E-04 - - - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,104 6,251E-04 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,105 6,278E-04 - - - - - - 4 

9 402,00 -157,00 2,00 0,109 6,533E-04 - - - - - - 3 

1 -43,00 170,00 2,00 0,160 9,605E-04 - - - - - - 2 



3 596,00 372,00 2,00 0,217 0,001 - - - - - - 2 

2 287,00 410,00 2,00 0,237 0,001 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,344 0,002 - - - - - - 2 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 473,00 -143,00 2,00 0,038 3,768E-04 - - - - - - 4 

7 176,00 637,00 2,00 0,038 3,774E-04 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,039 3,866E-04 - - - - - - 3 

5 119,00 -227,00 2,00 0,039 3,944E-04 - - - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,041 4,072E-04 - - - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,043 4,281E-04 - - - - - - 3 

2 287,00 410,00 2,00 0,072 7,175E-04 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,077 7,706E-04 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,087 8,726E-04 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,101 0,001 - - - - - - 2 

 



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [12.09.2023 14:17 -  
12.09.2023 14:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [12.09.2023 14:17 -  
12.09.2023 14:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [12.09.2023 14:17 -  
12.09.2023 14:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [12.09.2023 14:17 -  
12.09.2023 14:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [12.09.2023 14:17 -  
12.09.2023 14:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [12.09.2023 14:17 -  
12.09.2023 14:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ без учета  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Расчёт среднесуточных концентраций [12.09.2023 14:17 -  
12.09.2023 14:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО НПФ "ЭКОЛОГ-ПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 01170010 

Предприятие ООО РВК Ворнеж 
Город: 9, Воронеж 
Район: 1, ул. Космонавтов, 21 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 5, Эксплуатация проектируем и существующие 
ВР: 4, ИЗА при эксплуатации проектир  и существующие сс сф 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Стройплощадка 

1 - Строительство сооружений доочистки с вне 
2 - Сущ. блок механической очистки 
3 - Сущ. блок биоочистки 
4 - Сущ. блок обеззараживания 
5 - Сущ. цех механического обезвоживания оса 
6 - Сущ. вспомагательные здания и сооружения 
7 - Сущ. территория предприятия 

2 - Проектируемые сооружения доочистки с вне 
1 - Блочная модульная котельная 
2 - Производственное здание сооружений доочи 
3 - Территория сооружений доочистки 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°

С)
 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0010 % 1 1 Труба 11 0,50 1,67 8,51 21,20 1 
580,00  

0,00 
261,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008350 0,0263330 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016700 0,0526650 1 0,005 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016984 0,0535610 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0041750 0,1316630 1 0,315 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,9225000 92,163960
0 1 0,035 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0004175 0,0131660 1 0,025 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002088 0,0065850 1 0,003 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0002505 0,0078990 1 3,027 63,02 0,50 0,000 0,00 0,00 

6027 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
609,00 610,00 

1,00 
274,00 274,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000280 0,0004190 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002620 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000204 0,0006430 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000021 0,0000573 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0048907 0,1335980 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000140 0,0003810 1 0,045 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000105 0,0002860 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 7,0000000
E-09 0,0000002 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6028 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
595,00 596,00 

1,00 
261,00 261,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000106 0,0003340 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000175 0,0002300 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000180 0,0005660 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000019 0,0000580 1 0,008 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0043018 0,1356000 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000122 0,0003340 1 0,039 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000094 0,0002500 1 0,006 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1728 Этилмеркаптан 6,2600000
E-09 0,0000002 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6029 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
566,00 573,00 

7,00 
272,00 244,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001715 0,0025850 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001083 0,0016160 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002977 0,0093880 1 0,024 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000138 0,0003530 1 0,055 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300284 0,8236340 1 0,019 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000859 0,0023530 1 0,276 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000644 0,0017650 1 0,041 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 4,3900000
E-08 0,0000012 1 0,028 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6030 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
436,00 545,00 

34,00 
439,00 467,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033241 0,0502940 1 0,534 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0026850 0,0406220 1 0,432 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0084051 0,2650630 1 0,675 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0007425 0,0204820 1 2,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0767102 2,1188930 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0005115 0,0141250 1 1,644 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0007033 0,0194230 1 0,452 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000017 0,0000480 1 1,112 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6031 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
446,00 486,00 

86,00 
340,00 159,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026577 0,0403410 1 0,427 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016616 0,0252130 1 0,267 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0122290 0,3856540 1 0,983 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0001993 0,0055360 1 0,801 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,4649461 12,918129
0 1 0,299 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0013284 0,0369080 1 4,270 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0009973 0,0276810 1 0,641 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000007 0,0000185 1 0,433 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6032 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
557,00 564,00 

7,00 
269,00 242,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000133 0,0001980 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000082 0,0001240 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000097 0,0003060 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 0,0000271 1 0,004 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023182 0,0632470 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001810 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000049 0,0001350 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 3,2700000
E-09 

9,0400000
E-08 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



№ пл.: 1, № цеха: 3 

6033 % 1 3 Неорганизованный выброс 4 0,00   0,00 1 
319,00 360,00 

125,00 
311,00 130,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0106827 0,1526300 1 0,341 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0051093 0,0587040 1 0,163 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0801203 2,5266730 1 1,278 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0025249 0,0647200 1 2,013 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 1,7147289 6,2634960 1 0,219 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0055557 0,1461470 1 3,544 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0020881 0,0521950 1 0,266 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000114 0,0002600 1 1,454 22,80 0,50 0,000 0,00 0,00 

6034 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
258,00 259,00 

1,00 
197,00 197,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,961 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6035 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
140,00 181,00 

125,00 
271,00 89,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0053263 0,0810180 1 0,856 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0062949 0,0957490 1 1,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073731 0,2325180 1 0,593 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0013559 0,0377780 1 5,448 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0484216 1,3492240 1 0,031 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0019369 0,0539680 1 6,226 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0021789 0,0607150 1 1,401 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000061 0,0001680 1 3,922 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6036 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
243,00 244,00 

1,00 
231,00 231,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000292 0,0004240 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000110 0,0001630 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000577 0,0018200 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000068 0,0001830 1 0,027 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0006515 0,0177910 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000152 0,0004150 1 0,049 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000054 0,0001480 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,7100000
E-08 0,0000008 1 0,017 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6037 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
242,00 243,00 

1,00 
166,00 166,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000187 0,0002670 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000210 0,0003150 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000129 0,0004070 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000045 0,0001230 1 0,018 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001617 0,0044110 1 0,000 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0000066 0,0001760 1 0,021 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000073 0,0001980 1 0,005 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 2,0300000
E-08 0,0000006 1 0,013 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0011 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
370,00  

0,00 
399,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0012 % 1 1 Труба 11 0,20 0,33 10,50 26,10 1 
69,00  

0,00 
67,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0126839 0,4000000 1 0,153 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0013 % 1 1 Труба 11 0,25 0,26 5,30 19,40 1 
371,00  

0,00 
393,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000936 0,0029520 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0008472 0,0267270 1 0,003 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005760 0,0181650 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0005856 0,0184770 1 0,044 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0063600 0,2005690 1 0,000 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0016752 0,0528390 1 0,101 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000617 0,0019460 1 0,001 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

1728 Этилмеркаптан 0,0000079 0,0002501 1 0,095 62,70 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

0001 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
31,00  

0,00 
132,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0002 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
34,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0000055 0,0001110 1 0,000 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0003 % 1 1 Труба 9 0,50 4,90 24,96 26,10 1 
29,00  

0,00 
117,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0050192 0,1460080 1 0,001 184,92 1,80 0,000 0,00 0,00 

0004 % 1 1 Труба 12,4 0,32 0,45 5,77 26,10 1 
10,00  

0,00 
122,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009000 0,0261790 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090000 0,2617920 1 0,020 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022500 0,0654480 1 0,003 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0045000 0,1308960 1 0,256 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 3,1500000 91,627200
0 1 0,029 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,1350000 3,9268800 1 0,001 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 



1071 Гидроксибензол 0,0002250 0,0065450 1 0,010 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0002250 0,0065450 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000450 0,0013090 1 0,002 70,68 0,50 0,000 0,00 0,00 

0005 % 1 1 Труба 12,4 0,36 1,34 13,54 26,10 1 
11,00  

0,00 
117,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026800 0,0779560 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0268000 0,7795680 1 0,061 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0067000 0,1948900 1 0,008 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0134000 0,3897890 1 0,762 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 9,3800000 272,84544
00 1 0,085 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,4020000 11,693376
0 1 0,004 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0006700 0,0194890 1 0,030 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006700 0,0194890 1 0,006 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001340 0,0038980 1 0,005 71,23 0,50 0,000 0,00 0,00 

0006 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
12,00  

0,00 
124,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,014 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,08 0,65 0,000 0,00 0,00 

0007 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
15,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0008 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 26,10 1 
19,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,010 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,121 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,013 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,005 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 92,11 0,65 0,000 0,00 0,00 

0016 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
15,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0017 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
17,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0018 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
21,00  

0,00 
119,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0019 % 1 1 Труба 12,4 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
23,00  

0,00 
120,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006100 0,0177440 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061000 0,1774370 1 0,008 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015250 0,0443690 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0030500 0,0887280 1 0,094 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 2,1350000 62,102875
0 1 0,011 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0915000 2,6615530 1 0,000 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0001525 0,0044360 1 0,004 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0001525 0,0044360 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000305 0,0008881 1 0,001 107,19 0,90 0,000 0,00 0,00 

0020 % 1 1 Труба 3 0,50 2,44 12,43 40,00 1 
26,00  

0,00 
116,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026540 0,0772000 1 0,014 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081432 0,2368690 1 0,043 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006635 0,0193000 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0027144 0,0789560 1 0,361 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,1128768 3,2833600 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0845385 2,4590560 1 0,002 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0009048 0,0263190 1 0,096 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0015080 0,0438650 1 0,032 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0006032 0,0175460 1 0,054 78,77 5,92 0,000 0,00 0,00 

0021 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
118,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0022 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
125,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0023 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
36,00  

0,00 
124,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0024 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
33,00  

0,00 
133,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0025 % 1 1 Труба 3 0,80 0,02 0,04 38,00 1 
31,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017845 0,0061960 1 0,490 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002900 0,0010070 1 0,040 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0035425 0,0127540 1 0,039 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,7500000
E-10 

2,0000000
E-10 1 0,000 7,73 0,50 0,000 0,00 0,00 

0026 % 1 1 Труба 12,4 0,20 3,64 115,87 40,00 1 
33,00  

0,00 
119,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 309,24 5,34 0,000 0,00 0,00 

0027 % 1 1 Труба 12,4 0,20 2,17 69,07 40,00 1 
23,00  

0,00 
130,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028422 0,0325500 1 0,001 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004619 0,0052990 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0055497 0,0644590 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 4,4300000
E-10 

7,7600000
E-09 1 0,000 204,73 1,45 0,000 0,00 0,00 

6048 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
13,00 25,00 

6,00 
107,00 110,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000083 0,0001110 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001965 0,0026410 1 0,032 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001448 0,0019460 1 0,012 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000662 0,0008900 1 0,266 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0053149 0,0714400 1 0,003 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0016234 0,0218210 1 0,001 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000521 0,0007010 1 0,167 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000538 0,0007230 1 0,035 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000027 0,0000360 1 0,007 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

0009 % 1 1 Труба 3 0,30 0,33 4,63 26,10 1 
552,00  

0,00 
362,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0004000 0,0002880 1 0,000 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 
2930 Пыль абразивная 0,0003000 0,0002160 1 0,073 20,57 0,60 0,000 0,00 0,00 

0014 % 1 1 Труба 15 0,30 0,25 3,54 26,10 1 
605,00  

0,00 
148,00  



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0898 Трихлорметан 0,0405090 0,0056000 1 0,118 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0906 Углерод тетрахлорид 0,0004930 0,0006820 1 0,000 85,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0015 % 1 1 Дымовая труба 20 0,80 1,75 3,48 150,00 1 
563,00  

0,00 
318,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2366547 0,3751860 1 0,114 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0384564 0,0609630 1 0,009 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,5371116 0,8667840 1 0,010 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 9,5400000
E-08 0,0000003 1 0,000 165,50 1,44 0,000 0,00 0,00 

6038 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
463,00 464,00 

1,00 
388,00 388,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2936 Пыль древесная 0,0000282 0,0000500 1 0,002 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

6039 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
537,00 538,00 

1,00 
380,00 380,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 Железа оксид 0,0110860 0,0027280 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0002443 0,0002970 1 0,093 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0108978 0,0011770 1 0,206 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017709 0,0001910 1 0,017 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0152944 0,0016520 1 0,012 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0000500 0,0001620 1 0,009 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6040 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00   0,00 1 
540,00 541,00 

1,00 
369,00 369,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 0,0170455 0,0742500 1 2,740 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0170455 0,0742500 1 0,548 11,40 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

6401 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 639,00 

5,00 
152,00 156,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001234 0,0000840 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000201 0,0000137 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0000536 0,0000380 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0314544 0,0153870 1 0,024 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0022218 0,0009040 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0001273 0,0003120 1 0,000 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6402 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
98,00 608,00 

2,00 
58,00 172,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024027 0,0757800 1 0,046 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003914 0,0123130 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001767 0,0055810 1 0,004 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0004196 0,0132320 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0043293 0,1365080 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0006193 0,0195000 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

6403 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
621,00 625,00 

9,00 
190,00 173,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0655849 1,0979640 1 1,243 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0106543 0,1783860 1 0,101 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134989 0,2271290 1 0,341 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0079244 0,1363190 1 0,060 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0637478 1,0607750 1 0,048 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0180433 0,3024480 1 0,057 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0028 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
7,00  

0,00 
76,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049445 0,0344150 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008035 0,0055920 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0297476 0,2266980 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 5,6000000
E-10 

4,2500000
E-09 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0029 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
6,00  

0,00 
75,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049445 0,0176310 1 0,004 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008035 0,0028650 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0297476 0,1161410 1 0,001 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 1,0000000
E-11 

6,0000000
E-11 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0030 % 1 1 Дымовая труба 10 0,45 3,16 19,85 80,00 1 
8,00  

0,00 
75,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000000 0,0000000 1 0,000 156,91 1,67 0,000 0,00 0,00 

0031 % 1 1 Вентвыброс 11 0,90 5,34 8,39 25,00 1 
-18,00  

0,00 
167,00  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000025 0,0000003 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000671 0,0000066 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000271 0,0000029 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000183 0,0000017 1 0,001 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0022514 0,0002192 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол 0,0000080 0,0000008 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000122 0,0000011 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,0000126 1 0,000 111,96 0,89 0,000 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 3 



6049 % 1 3 Неорганизованный выброс 5 0,00   0,00 1 
7,00 -4,00 

2,00 
145,00 210,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015089 0,0005704 1 0,029 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002452 0,0000927 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001886 0,0000590 1 0,005 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,0003018 0,0000994 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0033411 0,0011130 1 0,003 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0005928 0,0001970 1 0,002 28,50 0,50 0,000 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 0010 1 1 0,0008350 0,0263330 0,0000000 0,0008350 

1 2 6027 3 1 0,0000280 0,0004190 0,0000000 0,0000133 

1 2 6028 3 1 0,0000106 0,0003340 0,0000000 0,0000106 

1 2 6029 3 1 0,0001715 0,0025850 0,0000000 0,0000820 

1 2 6030 3 1 0,0033241 0,0502940 0,0000000 0,0015948 

1 2 6031 3 1 0,0026577 0,0403410 0,0000000 0,0012792 

1 2 6032 3 1 0,0000133 0,0001980 0,0000000 0,0000063 

1 3 6033 3 1 0,0106827 0,1526300 0,0000000 0,0048399 

1 3 6035 3 1 0,0053263 0,0810180 0,0000000 0,0025691 

1 3 6036 3 1 0,0000292 0,0004240 0,0000000 0,0000134 

1 3 6037 3 1 0,0000187 0,0002670 0,0000000 0,0000085 

1 4 0013 1 1 0,0000936 0,0029520 0,0000000 0,0000936 

1 5 0004 1 1 0,0009000 0,0261790 0,0000000 0,0008301 

1 5 0005 1 1 0,0026800 0,0779560 0,0000000 0,0024720 

1 5 0006 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0007 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0008 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0016 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0017 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0018 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0019 1 1 0,0006100 0,0177440 0,0000000 0,0005627 

1 5 0020 1 1 0,0026540 0,0772000 0,0000000 0,0024480 

1 5 0021 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0022 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0023 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0024 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0025 1 1 0,0017845 0,0061960 0,0000000 0,0001965 

1 5 0026 1 1 0,0028422 0,0325500 0,0000000 0,0010322 

1 5 0027 1 1 0,0028422 0,0325500 0,0000000 0,0010322 

1 5 6048 3 1 0,0000083 0,0001110 0,0000000 0,0000035 

1 6 0015 1 1 0,2366547 0,3751860 0,0000000 0,0118971 

1 6 6039 3 1 0,0108978 0,0011770 0,0000000 0,0000373 

1 7 6401 3 1 0,0001234 0,0000840 0,0000000 0,0000027 

1 7 6402 3 1 0,0024027 0,0757800 0,0000000 0,0024030 

1 7 6403 3 1 0,0655849 1,0979640 0,0000000 0,0348162 

2 1 0028 1 1 0,0049445 0,0344150 0,0000000 0,0010913 

2 1 0029 1 1 0,0049445 0,0176310 0,0000000 0,0005591 



2 1 0030 1 1 0,0000000 0,0000000 0,0000000 0,0000000 

2 1 0031 1 1 0,0000025 0,0000003 0,0000000 9,5129376E-09 

2 3 6049 3 1 0,0015089 0,0005704 0,0000000 0,0000181 

Итого: 0,3753738 2,3623367 0 0,0749092053526129 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Уч
ет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Д

а Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентр
ация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,065 0,058 0,058 0,058 0,058 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -6360,00 292,00 7040,00 292,00 13400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -43,00 170,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 001 

2 287,00 410,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 002 

3 596,00 372,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 003 

4 356,00 83,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 004 

5 119,00 -227,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 005 
6 473,00 -143,00 2,00 на границе жилой зоны Расчётная точка 006 
7 176,00 637,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 878,00 404,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 
9 402,00 -157,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 009 

10 -288,00 122,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 010 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 119,00 -227,00 2,00 0,699 0,070 - - - - - - 4 

10 -288,00 122,00 2,00 0,713 0,071 - - - - - - 3 

7 176,00 637,00 2,00 0,722 0,072 - - - - - - 3 

9 402,00 -157,00 2,00 0,727 0,073 - - - - - - 3 

8 878,00 404,00 2,00 0,739 0,074 - - - - - - 3 

6 473,00 -143,00 2,00 0,740 0,074 - - - - - - 4 

2 287,00 410,00 2,00 0,746 0,075 - - - - - - 2 

4 356,00 83,00 2,00 0,747 0,075 - - - - - - 2 

1 -43,00 170,00 2,00 0,794 0,079 - - - - - - 2 

3 596,00 372,00 2,00 0,811 0,081 - - - - - - 2 

 



Расчет среднесуточных концентраций загрязняющих веществ с учетом  
фона

Вариант расчета: ООО РВК Ворнеж (63) - Пакетный режим расчета [12.09.2023 14:54 - 12.09.2023 14:54]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
0 и ниже (0,05 - 0,1] (0,1 - 0,2] (0,2 - 0,3]

(0,3 - 0,4] (0,4 - 0,5] (0,5 - 0,6] (0,6 - 0,7]

(0,7 - 0,8] (0,8 - 0,9] (0,9 - 1] (1 - 1,5]

(1,5 - 2] (2 - 3] (3 - 4] (4 - 5]

(5 - 7,5] (7,5 - 10] (10 - 25] (25 - 50]

(50 - 100] (100 - 250] (250 - 500] (500 - 1000]

(1000 - 5000] (5000 - 10000] (10000 - 100000] выше 100000



Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

848 
09/08-21-ООС 

       Приложение К 

ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

  































































































































Д
О

КУМ
ЕН

Т П
О

Д
П

И
САН

 ЭЛ
ЕКТРО

Н
Н

О
Й

 П
О

Д
П

И
СЬЮ

П
О

Д
П

И
САН

И
Е

О
О

О
 "Р

В
К

-В
О

Р
О

Н
ЕЖ

", Л
апин П

авел Владим
ирович, 

Д
иректор по капитальном

у строительству
03.08.23

 16:35 (M
SK)

Сертиф
икат 020B17C6001AB0B4B94E87C29E62A7BCD

A

О
ператор ЭД

О
 О

О
О

 "Ком
пания "Тензор"



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРОГРАММА 

 
производственного экологического контроля (ПЭК)  

на период строительства (35 мес.) 
для объекта НВОС: «Правобережные очистные сооружения,  

иловые карты» 
 

«Строительство сооружений доочистки с  
внедрением реагентного удаления фосфатов» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Белгород 2023 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

2 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

Содержание 
 
Содержание ............................................................................................................................................................ 2 
1. Общие положения ............................................................................................................................................. 3 
2. Сведения об инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их  
источников ............................................................................................................................................................. 4 
2.1. Сведения об инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферный воздух, ее последней 
корректировке ........................................................................................................................................................ 4 
2.2. Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух ...................... 7 
3. Сведения об инвентаризации сбросов загрязняющих веществ  в окружающую среду и их источников 
на период строительства ..................................................................................................................................... 10 
3.1 Сведения о заключенных договорах водопользования выданных решениях о  предоставлении водного 
объекта в пользование .......................................................................................................................................... 10 
3.2. Сведения о ведении учета сточных вод на период строительства ................................................................ 10 
4. Сведения об образовании отходов производства и потребления  и объектов их размещения на период 
строительства ....................................................................................................................................................... 11 
4.1. Сведения об отходах, образующихся в процессе хозяйственной  и (или) иной деятельности ............. 11 
4.2. Сведения об объектах размещения отходов на данном объекте,  их инвентаризации и сроках 
проведения инвентаризации ............................................................................................................................... 15 
4.3. Сведения об объектах размещения отходов на данном объекте в соответствии с  государственным 
реестром объектов размещения отходов ........................................................................................................... 15 
5. Сведения о подразделениях и (или) должностных лицах,  отвечающих за осуществление 
производственного экологического контроля .................................................................................................. 16 
5.1. Подразделения, отвечающие за осуществление производственного контроля ..................................... 16 
5.2. Должностные лица, отвечающие за осуществление производственного контроля на объекте ........... 16 
5.3. Сведения о правах и обязанностях руководителей, сотрудников подразделений ................................. 16 
6. Сведения о собственных и (или) привлекаемых испытательных  лабораториях (центрах), 
аккредитованных в соответствии  с законодательством РФ об аккредитации в национальной  системе 
аккредитации ....................................................................................................................................................... 17 
7. Сведения о периодичности и методах осуществления производственного экологического контроля, местах 
отбора проб и методиках (методах) измерений ................................................................................................... 18 
7.1. Производственный контроль в области охраны атмосферного воздуха ....................................................... 18 
7.1.1. Параметры определения категории источников при разработке схемы контроля нормативов выбросов 
загрязняющих веществ ......................................................................................................................................... 19 
7.1.2. План – график контроля стационарных источников выбросов ............................................................ 19 
7.1.3. План - график проведения наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха ............................... 20 
7.1.4. Перечень нормативных документов, стандартов организации, регламентирующих требования к 
методам производственного контроля в области охраны атмосферного воздуха: ....................................... 21 
7.2. Производственный контроль в области охраны и использования водных объектов ............................ 22 
7.2.1. Мероприятия по учету объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов, 
предусмотренные Порядком ведения собственниками водных объектов и  водопользователями учета 
объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных  объектов и объема сброса сточных вод и (или) 
дренажных вод, их качества ............................................................................................................................... 22 
7.2.2. Программа проведения измерений качества сточных и (или) дренажных вод ................................... 22 
7.2.3. Программа ведения регулярных наблюдений за водным объектом  и его водоохраной зоной ........ 22 
7.2.4. Перечень нормативных документов, стандартов организации, регламентирующих требования к 
методам производственного контроля в области охраны и  использования водных объектов ................... 22 
7.3. Производственный контроль в области обращения с отходами .............................................................. 24 
7.3.1. Программа мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды  на территориях объектов 
размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую среду .................................................. 24 
7.3.2. Сроки обобщения данных по учету в области обращения с отходами ................................................ 25 
8. Производственный контроль и мониторинг природных сред при возникновении аварийных    
ситуаций ............................................................................................................................................................... 26 
 
  



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

3 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

1. Общие положения 

Наименование объекта НВОС: Правобережные очистные сооружения, иловые карты 

Код объекта НВОС: 20-0136-001440-П 

Категория объекта НВОС: I категория 

Полное наименование юридиче-
ского лица (сокращенное наимено-
вание): 

Общество с ограниченной ответственностью «РВК-
Воронеж» (ООО «РВК-Воронеж») 

Юридический адрес: 394038, г Воронеж, ул. Пеше-Стрелецкая, д 90 

Фактический почтовый адрес: 394038, г Воронеж, ул. Пеше-Стрелецкая, д 90 

Местонахождение объекта НВОС: 394062, г. Воронеж, ул. Антокольского, 21 

ИНН: 7726671234 

ОГРН: 1117746139499 

Генеральный директор Николаенко Олег Николаевич 
Контактный телефон: +7(473) 206-77-07,  
+7(473) 206-77-06 
Электронная почта: mail_vrn@rosvodokanal.ru  

Наименование уполномоченного 
органа, в который направляется 
отчет об организации и о результа-
тах осуществления ПЭК: 

Центрально-Черноземное межрегиональное управление 
Федеральной службы по надзору в сфере природополь-
зования (Росприроднадзор) 

Должностное лицо, ответственное 
за подготовку отчета об организа-
ции и о результатах осуществле-
ния ПЭК: 

Ведущий инженер по охране окружающей среды  
Филатова Наталья Николаевна 

Дата утверждения программы 
ПЭК: 

 

 
  

mailto:mail_vrn@rosvodokanal.ru


 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

4 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

2. Сведения об инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух и их источников 

 
2.1. Сведения об инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферный воздух, ее последней корректировке 
 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

принята в соответствии с Мероприятиями по охране окружающей среды. 

На строительной площадке имеется 13 неорганизованных источников выброса загрязня-

ющих веществ в атмосферный воздух. 

Суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферу составляет: 

− всего 0,6615478 т/год, в том числе: 

− твердых 0,0335883 т/год; 

− жидких и газообразных 0,6279595 т/год. 



 
 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

5 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу  
в период строительства (35 мес.): 

 
Вещество 

Код Наименование 
1 2 

123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) (Железо се-
сквиоксид) 

143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 
301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
328 Углерод (Пигмент черный) 
330 Сера диоксид 
337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 
827 Винилхлорид 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 
2754 Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 
Группы веществ с эффектом комбинированного воздействия: 

Код 
группы 

Список веществ, входящих в группу 

6204 0301 + 0330 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) + Сера диоксид 
6205 0330 + 0342 Сера диоксид + Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 



 
 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

6 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух: 

  

Номер и 
наименова-
ние источ-

ника 

Тип источника Вид  
источника 

Географические 
координаты 

(WGS) 

Геометрические 
параметры 

Термодинамические характери-
стики ГВС 

широта долгота высо-
та, м 

диаметр 
или длина 
и ширина, 

м 

скорость 
выхода, 

м/с 

расход, 
м3/с 

темпе-
ратура, °С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
6501, ДВС 
дорожных 
машин и меха-
низмов 

Неорганизованный Линейный 51.665532 39.113895 5.00 2.00 - - - 
51.665630 39.113867 

6502, ДВС 
дорожных 
машин и меха-
низмов 

Неорганизованный Линейный 51.665936 39.113358 5.00 2.00 - - - 
51.665960 39.113587 

6503, Пылящая 
поверхность 

Неорганизованный Площадной 51.665814 39.112792 2.00 6.00 - - - 
51.665799 39.112647 

6504, ДВС 
дорожных 
машин и меха-
низмов 

Неорганизованный Площадной 51.666024 39.113607 5.00 1.00 - - - 
51.666024 39.113609 

6505, Свароч-
ное оборудо-
вание 

Неорганизованный Площадной 51.665839 39.113784 5.00 1.00 - - - 
51.665839 39.113784 

6506, ДВС 
дорожных 
машин и меха-
низмов 

Неорганизованный Площадной 51.665570 39.112907 5.00 1.00 - - - 
51.665570 39.112909 

6507, Свароч-
ное оборудо-
вание 

Неорганизованный Площадной 51.665669 39.113713 5.00 1.00 - - - 
51.665669 39.113711 

6508, ДВС 
дорожных 
машин и меха-
низмов 

Неорганизованный Площадной 51.664894 39.113153 5.00 1.00 - - - 
51.664894 39.113155 

6509, ДВС 
дорожных 
машин и меха-
низмов 

Неорганизованный Линейный 51.665784 39.113901 5.00 2.00 - - - 
51.665772 39.113784 

6510, Свароч-
ное оборудо-
вание 

Неорганизованный Площадной 51.665837 39.113190 5.00 1.00 - - - 
51.665837 39.113192 

6511, Укладка 
асфальтобето-
на, ДВС каток 
ДУ-85 

Неорганизованный Линейный 51.665790 39.113284 5.00 2.00 - - - 
51.665873 39.113253 

6512, ДВС 
дорожных 
машин и меха-
низмов 

Неорганизованный Линейный 51.665701 39.112957 5.00 2.00 - - - 
51.665852 39.112906 

6513, ДВС 
дорожных 
машин и меха-
низмов 

Неорганизованный Площадной 51.665969 39.113945 5.00 1.00 - - - 
51.665969 39.113947 



  

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

7 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

2.2. Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ  
в атмосферный воздух 

 
Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ в разрезе их источников 

на период строительства: 

№ п/п Подразделение, цех, участок 

№
 и

с-
то

чн
ик

а 

Масса выброса 

г/с т/период 

1 2 3 4 5 
1 - Очистные сооружения г. Воронеж (стр.) 

0123    Железа оксид 
1 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-

очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6505 0,0001870 0,0019790 

2   6507 0,0037731 0,0176530 
  Всего по ЗВ   0,0039601 0,0196320 

0143    Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

3 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6505 0,0000208 0,0002200 

4   6507 0,0000736 0,0004680 
  Всего по ЗВ   0,0000944 0,0006880 

0301    Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

5 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6501 0,0196569 0,0100183 

6   6502 0,0198812 0,0128590 
7   6504 0,0136630 0,0072228 
8   6506 0,0066770 0,0027907 
9   6507 0,0017806 0,0076920 

10   6508 0,0088259 0,0333519 
11   6509 0,0094863 0,0033360 
12   6511 0,0020410 0,0003288 
13   6512 0,0027115 0,0006501 
14   6513 0,0219516 0,0166763 

  Всего по ЗВ   0,1066750 0,0949259 
0304    Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

15 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6501 0,0031942 0,0016280 

16   6502 0,0032307 0,0020896 
17   6504 0,0022202 0,0011737 
18   6506 0,0010850 0,0004535 
19   6508 0,0014342 0,0054197 
20   6509 0,0015415 0,0005421 
21   6511 0,0003317 0,0000534 
22   6512 0,0004406 0,0001056 
23   6513 0,0035671 0,0027099 

  Всего по ЗВ   0,0170452 0,0141755 
0328    Углерод (Пигмент черный) 

24 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6501 0,0070834 0,0022636 

25   6502 0,0071302 0,0024104 
26   6504 0,0042711 0,0013075 
27   6506 0,0008583 0,0002504 



  

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

8 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

№ п/п Подразделение, цех, участок 

№
 и

с-
то

чн
ик

а 

Масса выброса 
г/с т/период 

1 2 3 4 5 
1 - Очистные сооружения г. Воронеж (стр.) 

28   6508 0,0010199 0,0031883 
29   6509 0,0029335 0,0005676 
30   6511 0,0001882 0,0000351 
31   6512 0,0004091 0,0001001 
32   6513 0,0075622 0,0028359 

  Всего по ЗВ   0,0314559 0,0129589 
0330    Сера диоксид 

33 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6501 0,0025269 0,0011503 

34   6502 0,0025542 0,0014265 
35   6504 0,0016733 0,0007827 
36   6506 0,0015112 0,0004803 
37   6508 0,0017485 0,0064631 
38   6509 0,0012278 0,0003621 
39   6511 0,0002471 0,0000412 
40   6512 0,0003144 0,0000970 
41   6513 0,0028062 0,0018290 

  Всего по ЗВ   0,0146096 0,0126322 
0337    Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

42 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6501 0,2148915 0,0819604 

43   6502 0,2150696 0,0903112 
44   6504 0,1327703 0,0475187 
45   6506 0,0156731 0,0115801 
46   6507 0,0017611 0,0076080 
47   6508 0,0243685 0,0762548 
48   6509 0,0908043 0,0179627 
49   6510 0,0000013 0,0000050 
50   6511 0,0183103 0,0022754 
51   6512 0,0260545 0,0055065 
52   6513 0,2167136 0,0908854 

  Всего по ЗВ   0,9564181 0,4318682 
0342    Фториды газообразные 

53 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6505 0,0000076 0,0000800 

54   6507 0,0000076 0,0000870 
  Всего по ЗВ   0,0000152 0,0001670 

0827    Винилхлорид 

55 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6510 0,0000005 0,0000020 

  Всего по ЗВ   0,0000005 0,0000020 
2704    Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

56 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6501 0,0052222 0,0046704 

57   6502 0,0052222 0,0055146 
58   6504 0,0032222 0,0023751 
59   6509 0,0052222 0,0018564 



  

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

9 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

№ п/п Подразделение, цех, участок 

№
 и

с-
то

чн
ик

а 

Масса выброса 
г/с т/период 

1 2 3 4 5 
1 - Очистные сооружения г. Воронеж (стр.) 

60   6511 0,0005833 0,0001323 
61   6512 0,0008056 0,0002436 
62   6513 0,0052222 0,0044919 

  Всего по ЗВ   0,0254999 0,0192843 
2732    Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

63 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6501 0,0195675 0,0051234 

64   6502 0,0196269 0,0055712 
65   6504 0,0122345 0,0030503 
66   6506 0,0028352 0,0021151 
67   6508 0,0039157 0,0147821 
68   6509 0,0083222 0,0147821 
69   6511 0,0012238 0,0001075 
70   6512 0,0016577 0,0003599 
71   6513 0,0201749 0,0063023 

  Всего по ЗВ   0,0895584 0,0521939 
2754    Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

72 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-
очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6511 0,0007469 0,0027105 

  Всего по ЗВ   0,0007469 0,0027105 
73 Плщ:1 Цех:1  Строительство сооружений до-

очистки с внедрением реагентного удаления 
фосфатов 

6503 0,0113333 0,0003094 

  Всего по ЗВ   0,0113333 0,0003094 
  ИТОГО:   x 0,6615478 

 

Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ по объекту в целом: 
Вещество Масса выброса 

Код Наименование г/с т/год 
1 2 3 4 

123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

0,0039601 0,0196320 

143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0000944 0,0006880 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1066750 0,0949259 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0170452 0,0141755 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0314559 0,0129589 

330 Сера диоксид 0,0146096 0,0126322 

337 Углерод оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,9564181 0,4318682 

342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - гидрофторид  
(Водород фторид; фтороводород) 

0,0000152 0,0001670 

827 Винилхлорид 0,0000005 0,0000020 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0254999 0,0192843 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0895584 0,0521939 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,0007469 0,0027105 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0113333 0,0003094 

 Всего: 1,2574125 0,6615478 



  

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

10 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

3. Сведения об инвентаризации сбросов загрязняющих веществ  
в окружающую среду и их источников на период строительства 

 
На объекте НВОС «Правобережные очистные сооружения, иловые карты» в период 

строительства отсутствует сброс сточных вод в водные объекты.  

Прямое загрязнение водных объектов в виде регламентированного сброса потенциаль-

ных загрязнителей со сточными водами непосредственно в поверхностные водные объекты или 

на рельеф отсутствует на всех этапах строительства. 

 
3.1 Сведения о заключенных договорах водопользования выданных решениях  

о предоставлении водного объекта в пользование 
 

В период строительства отсутствует сброс сточных вод в водные объекты. Решение о 

предоставлении водного объекта в пользование не требуется. 

 
3.2. Сведения о ведении учета сточных вод на период строительства 

 
На период строительства будет производиться учет расхода воды на: 

− Производственно-строительные нужды – 0,21 л/с=12,6 л/мин = 6048 л/смена (8 часов) 

= 6,05 м3/смена. Для сбора воды используется емкость пластиковая – 6 м3.  

− Хозяйственно-бытовые нужды – 0,37 л/с = 22,2 л/мин = 10656 л/смена (8 часов) = 

10,65 м3/смена. Для сбора воды используется емкость пластиковая – 11 м3.  

− Мойка колес «Мойдодыр-К-1(В)» - расход – 0,66 л/с = 40 л/мин = 1200 л/время ис-

пользования (время использования 30 мин.) = 1,2 м3/время использования. Для сбора воды ис-

пользуется емкость пластиковая – 2 м3.  

− Объем дождевого стока = 24,28 м³/период. Максимальный объем талых вод= 5,48 

м3/период. Объем для сбора поверхностного стока и водоотведения из котлована принимаем по 

наибольшему показателю. Принимаем ёмкость для сбора воды - объемом 25 м3 – 1 шт. 

− Поливка автодорог – 1,5 л/ м2, необходимый объем воды равен – 756,48х1,5= 1134,72 

л.= 1,13 м3. Принимаем ёмкость для сбора воды - объемом 2 м3 – 1 шт. 

− Расход на гидроиспытания трубопроводов принимается исходя из объемов трубопро-

вода: общий объем воды, требуемый для испытания наружного водоснабжения: 5,653 м3=5653 

л. Принимаем ёмкость для сбора воды от гидроиспытания - объемом 6 м3 - 1 шт. 

Вывоз воды осуществляется не реже 1 раза в сутки. 

Для сбора поверхностных вод с территории строительной площадки устраиваются нако-

пительные емкости и приемные зумпфы.  

Вывоз осуществляется специализированной организацией ООО «ВодСтройСервис».  



  

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

11 
Производственный экологический контроль (ПЭК) 

4. Сведения об образовании отходов производства и потребления 
 и объектов их размещения на период строительства 

 
4.1. Сведения об отходах, образующихся в процессе хозяйственной  

и (или) иной деятельности 
 

Перечень отходов, образующихся на стадии строительства (35 месяцев): 
№ 
п/п 

 

Наименование 
вида отхода 

Код по ФККО Класс опас-
ности 

Отходообразующий 
вид деятельности, 

процесс 

Норматив об-
разования от-
хода, т/период 

1 2 3 4 5 6 
 Итого I класса опасности 0    

 Итого II класса опасности 0    
1 Всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 

40635001313 III Функционирование уста-
новки мойки колес 

0,113 

 Итого III класса опасности 1   0,113 
2 Отходы битума нефтяного 30824101214 IV Устройство изоляции 0,081 
3 Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций несор-
тированный (исключая крупно-
габаритный) 

73310001724 IV Трудовая деятельность 
сотрудников 

18,197 

4 Тара из черных металлов, за-
грязненная лакокрасочными 
материалами (содержание ме-
нее 5%) 

46811202514 IV Покрасочные работы 0,051 

5 Отходы (мусор) от строитель-
ных и ремонтных работ 

89000001724 IV Строительные работы 0,100 

6 Обтирочный материал, загряз-
ненный нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 %) 

91920402604 IV Техническое обслужива-
ние оборудования 

0,065 

7 Осадок (шлам) механической 
очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве 
менее 15%, обводненный 

72310101394 IV Функционирование уста-
новки мойки колес 

2,563 

8 Обувь кожаная рабочая, утра-
тившая потребительские свой-
ства 

40310100524 IV Замена спецодежды 0,067 

9 Спецодежда из хлопчатобу-
мажного и смешанных волокон, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 

40211001624 IV Замена спецобуви 0,044 

10 Шлак сварочный 91910002204 IV Сварочные работы 0,039 
11 Лом асфальтовых и асфальтобе-

тонных покрытий 
83020001714 IV Демонтаж асфальтовых 

покрытий 
143,154 

12 Отходы затвердевшего строи-
тельного раствора в кусковой 
форме 

82240101214 IV Строительные работы 0,217 

13 Отходы штукатурки затвердев-
шей малоопасные 

82491111204 IV Отделочные работы 0,066 

14 Отходы прочих теплоизоляци-
онных материалов на основе 
минерального волокна неза-
грязненные 

45711901204 IV Устройство теплоизоля-